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A saila: 
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri batzuk 
hartzekoa. 

EKONOMIA ETA OGASUNEKO BATZORDEAK ONE    TSITAKO IRIZPENA

Lege bil         tza rre ko Erre ge la men du ko 138.3 arti ku -
lu an eza rri ta koa betez, agin    tzen dut Nafa rro a ko 
Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an argi ta ra dadin 
Ekonomia eta Ogasuneko Ba  tzordeak Zenbait 
zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba  tzuk har -
 tzeko Foru Lege proiektuari buruz one         tsi ta ko iriz -
pe na. Proiektu hori 2021eko azaroaren 5eko 126. 
Nafa rro a ko Par la men tu ko Aldiz ka ri Ofi zi a le an 
argi ta ra tu zen. 

Iru ñe an, 2021eko abenduaren 21ean 

Lehen da ka ria: Unai Hualde Iglesias 

IRIZPENA 

Ekonomia eta Ogasuneko Ba  tzordeak 
2021eko 17an eta 21ean egindako bileran one     -
tsia. 

Foru Lege proiektua, zenbait 
zerga aldatu eta beste 

tributu-neurri ba tzuk har tzekoa 

ZIOEN AZALPENA 

Foru lege honen xedea da ondorengo arau 
hauek alda tzea: Per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergari buruzko Foru Legearen testu bategi-
na, Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru 
Legea, Oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zer-
gari buruzko xedapenen testu bategina, Ondare 
eskualdaketen eta egin tza juridiko dokumentatuen 
gaineko zergari buruzko xedapenen testu bategi-
na, Tributuei buruzko Foru Lege Orokorra, Funda-
zioen eta Babes Jardueren zerga araubidea ezar -
tzen duen Foru Legea, Nafarroako Lurralde 
Aberastasunaren Erregistroari eta Katastroei 
buruzko Foru Legea, Nafarroako Foru Komunita-
teko Administrazioaren eta haren erakunde auto-
nomoen tasa eta prezio publikoei buruzko Foru 
Legea, Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo 

lizen tzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten 
dituen Foru Legea, eta Nafarroako Ogasun Publi-
koei buruzko Foru Legea. 

Araugin tzazko aldaketa hauen xedea da Foru 
Komunitateko tributu-araudia egoki tzea tributu-
harreman juridikoaren azpian dauden errealitate 
juridiko eta ekonomiko aldakorretara, etengabe bi 
helburu nagusi bete nahian: tributu-arloko ekitatea 
hobe tzea eta iruzur fiskalari aurka egitea. 

Oro har, testu honen helburua da koheren tzia 
handiagoa lor tzea Foru Komunitateko araudi joria-
ren luze-zabalean. Maila eta arlo desberdinetako 
xedapenen arteko kontrakarren murrizteak segur-
tasun juridikoa areago tzen du eta gure ordena-
mendu juridikoaren ulermena hobe tzen; eta, 
horrenbestez, konfian tza instituzionala ere handi -
tzen du. 

Horretarako, beharrezkoak diren hobekun tza 
teknikoak  txerta tzen dira, eta zenbait onura fiska-
len erregulazioa doitu egiten da, interpretazioari 
dagozkion zenbait gai argi tzearren, prozedurako-
ak nahiz substantiboak, tributu-kudeaketako 
esperien tzia metatuak horretara behar tzen baitu. 

Aurrekoa gorabehera, nabarmendu beharra 
dago ehuneko 2 deflakta tzen dela per tsona fisiko-
en errentaren gaineko zergaren likidazio-oinarri 
orokorrari aplikatu beharreko tarifa, eta ehuneko 5 
handi tzen dela gu txieneko per tsonal eta familia-
rrengatik egin beharreko kenkarien zenbatekoa, 
horiek aldatuak izan gabe urte ba tzuk iragan 
ondoren. Neurri horien helburua da ekiditea erren-
taren gehikun tzak zergadunaren tributazioaren 
igoera ekar tzea, errenta-gehikun tza horren jatorria 
inflazioan dagoenean eta, beraz, erosahalmena-
ren igoerarik ez dakarrenean. Aldi berean, zergari 
progresibitate handiagoa emateko, 100 euro han-
ditu da gu txieneko per tsonalaren kenkaria, zergal-
dian 30.000 eurotik beherakoak direnean subjektu 
pasiboaren errentak, salbue tsiak barne. Neurri 
horrekin osatu egiten da 2019ko urtarrilaren 1az 



geroztik dagoena ondorengo ahaideengatiko ken-
kariari buruz, horren kasuan ere zenbatekoa han-
diagoa baita 30.000 euro baino gehiagoko erren-
tarik eskura tzen ez duten subjektu pasiboen tzat. 

Azkenik, aldaketa ba tzuk saia tzen dira eran -
tzuna ematen tributu-xedapenetan hobekizun 
diren zenbait zer tzelada agerian u tzi dituzten era-
baki judizial ba tzuei. 

Proiektu hau egitean ain tzat hartu dira arauke-
ta onaren prin tzipioak, Nafarroako Foru Komunita-
teko Administrazioari eta foru-sektore publiko insti-
tuzionalari buruzko mar txoaren 11ko 11/2019 Foru 
Legearen 129. artikuluan ezarriak. Horrela, foru 
lege honek beharrizanaren eta eraginkortasuna-
ren prin tzipioak bete tzen ditu: justifikatuta dago 
interes orokorrari dagozkion arrazoiengatik, hain-
bat tributu-arau alda tzen dituenez; oinarriturik 
dago lortu nahi diren helburuen, aurreko paragra-
foetan definituen, identifikazio argian; eta, azkenik, 
helburu horiek lor tzeko tresna egokia da, tributu-
arloan legerako erreserbak agin tzen baitu, zeina 
Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru 
Lege Orokorraren 11. artikuluan jasota baitago. 

Foru lege honek beste foru lege ba tzuen zen-
bait artikulu alda tzen ditu, ahalik eta zehaztasun 
handienarekin; horrela, ba, propor tzionaltasun-
prin tzipioa ere errespeta tzen da. Bai eta, horrexe-
gatik, segurtasun juridikoaren prin tzipioa ere. Izan 
ere, zeha tz-meha tz zaindu dira ordenamendu juri-
dikoaren gainerakoarekiko koheren tzia, egonkor-
tasuna, eta per tsona nahiz enpresen tzako aurrei-
kusgarritasuna eta zalan tzagarritasunik eza, oreka 
egokia lor tze aldera legegilearen borondatearen 
eta gainerako errealitate juridikoaren artean, 
barne harturik jurispruden tziarik berriena ere. Foru 
lege honekin lortu nahi diren zenbait helburu bete -
tzeko, oso kontuan hartu da sinpletasun eta 
efizien tzia prin tzipioa ere, zeinak xede baitu karga 
administratibo ez-beharrezkoak edo bigarren mai-
lakoak ekiditea eta baliabide publikoen kudeaketa 
arrazionaliza tzea. 

Foru legea, bera presta tzeko prozedura eta 
gainerako arauetan dituen efektuak Nafarroako 
Parlamentuko Aldizkari Ofizialean, Nafarroako 
Aldizkari Ofizialean eta nafarroa.eus webgunean 
argitara tzeak zain tzen du gardentasun eta irisga-
rritasun prin tzipioak errespetatuak izatea. 

Amai tzeko, kontuan izan da gizonezkoen eta 
emakumezkoen berdintasunaren prin tzipioa, eta 
aldaketak egin dira, arauetan hizkera inklusiboa 
eta ez-sexista erabil tzearren. 

Foru legearen egitura hauxe da: hamar artiku-
lu, bi xedapen gehigarri, xedapen indargabe tzaile 
bat eta hiru azken xedapen. 

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
esparruan, aipatu bezala, tarifaren ehuneko 2ko 
deflaktazioaz eta gu txieneko per tsonal eta familia-
rrengatiko kenkariaren igoeraz gain, Nekazari tza 
Berma tzeko Europako Fun tsak finan tzatutako 
lagun tzen ehuneko 50eko salbuespena jaso tzen 
da, lagun tza horiek lehentasunezko nekazari tza-
ustiategien titularrek jaso tzen dituztenerako, eta 
Landa Garapenerako Europako Nekazari tza Fun -
tsak finan tzatutakoen ehuneko 100eko salbuespe-
na. Biek batera 20.000 euroko muga dute. 

Jarduera ekonomikoen etekinei dagokienez, 
36. artikulua alda tzen da, bertan jaso tze aldera 
balio eran tsiaren gaineko zergako araubide bere-
ziei uko egiteak, eta horrek bakarrik (ez haietatik 
kanpo egoteak), ekar tzen duela zuzeneko zenba-
tespen bereziaren araubidetik kanpo geldi tzea. 
Orobat argi tzen da ezen etekin garbia zehazteko 
modalitate bat edo bestea aplika tzea dakarren 
negozio-zifra ezar tzearren kontuan hartu beharre-
koak diren lagun tzak, dirulagun tzak eta kalte-
ordainak konputatuko direla haien guztizko zenba-
tekoen arabera, errenta salbue tsiak direla nahiz 
ez direla. Buka tzeko, ezar tzen da ezen lagun tzen 
eta dirulagun tzen zenbatekoak, salbue tsirik ez 
egoteagatik diru-sarrera tzat har tzen direnean 
(ustiapenekoak nahiz kapitalekoen egozpena), 
etekin garbian sartuko direla, zuzeneko zenbates-
peneko araubidearen modalitate sinplifikatuan eta 
modalitate berezian ezarritako murriztapenak apli-
katu gabe. 

Orainaldi-efektudun oinorde tza-kontratu edo -
itunetatik eratorriak diren herio tzagatiko eskura-
pen irabazizkoetan, eskuratutako elementuaren 
eskurapen-balioak eta -datak eguneratu ez daite-
zen, horrek eraginen lukeelako tributazioa 
 txikiagoa izatea ondasuna jatorrizko titularrak 
zuzenean beste per tsona edo entitate bati eskual-
datu izanez baino, ezar tzen da jatorrizko balioak 
mantenduko direla, baldin ondasun eskuratuak 
eskualda tzen badira bost urte iragan aurretik 
oinorde tza-ituna egin edo kausa tzailea hil (lehena-
go gertatu bada) zenetik. 

Bestetik, a tzerriko bur tsan kotiza tzen duten 
inber tsio kolektiboko erakunde kotizatuetara heda -
tzen da Espainiako bur tsan kotiza tzen dutenek 
jaso tzen duten tratamendua, gerora tze-
araubidearen aplikaezintasunari dagokionez; hel-
burua da inber tsio kolektiboko zenbait erakunde-
tan (“inber tsio-fun ts eta -sozietate kotizatu” 
deri tzenak, edo ETF, ingelesezko sigletan) egiten 
diren inber tsioen tratamendua homogeneiza tzea, 
kontuan hartu gabe kotiza tzen duten merkatua 
nazionala edo a tzerrikoa den. Hala ere, Espainia-
ko balore-bur tsan kotizatu gabeko a tzerriko ETFak 
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eskuratu dituztenen espektatibak babestearren 
eta in tsuldaketen kasuan gerora tze-araubidea 
baliatu ahal izan dezaten, araubide iragankor bat 
jaso tzen da, zergadunak 2022ko urtarrilaren 1a 
baino lehenago eskuratutako partizipazio edo 
akzioetarako, baldin eta diru-i tzulketatik edo 
eskualda tzetik lortu den zenbatekoa erabil tzen 
bada in tsuldaketa-araubidean destino izateko 
baldin tza guztiak bete tzen dituzten inber tsio kolek-
tiboko erakundeetako akzioak edo partizipazioak 
eskura tzeko (erakunde horien artean ez dira sar -
tzen, jakina, ETF nazionalak ez a tzerrikoak). 

Zerga-oinarriaren murriztapenei dagokienez, 
gizarte-aurreikuspeneko sistemei egindako ekar-
penengatik aplika tzen ahal diren murriztapenen 
mugak egoki tzen dira araudi sektorialaren bidez 
aldatutako ekarpen-muga finan tzarioetara; izan 
ere, banakako sistema pribatuetara egindako 
ekarpenen muga finan tzarioak jai tsi, eta indar tzen 
ditu enplegu sistemetara egindako kontribuzioak 
eta ekarpenak. 

Argi tzen da, halaber, enpresaburu indibidualak 
enpleguko pen tsio planetara edo gizarte aurrei-
kuspeneko mutualitateetara egiten dituen ekarpen 
berekiak, horien susta tzaile eta partaide edo 
mutualista izanda, bai eta enpresa-arloko gizarte-
aurreikuspeneko planetara edo mendekotasun-
aseguru kolektiboetara egiten dituenak ere, horie-
tan aseguru-har tzaile eta aseguratu izanda, 
enpresa-kontribuzio tzat joko direla. Hala aurreiku-
sirik dago pen tsio-plan eta -fun tsei buruzko legea-
ren testu bateginean. 

Kuotaren kenkarien arloan, finkatu egiten da 
COVID neurria, abenduaren 29ko 21/2020 Foru 
Legeak 2021erako ezarritakoa, eta 2022ko urtarri-
laren 1etik aurrerako eraginarekin  txerta tzen da 
gizarte-seguran tzari ordaindutako kuoten ehuneko 
100eko kenkaria, kuota horiek dagozkionean fami-
liaren e txean subjektu pasiboa edo aurreko nahiz 
ondorengo ahaideak zain tzen lan egiten duten 
per tsonekin formalizatutako kontratuei. Bidenabar 
argi uzten da kenkaria aplika tzen zaiola enplega -
tzaileak ordain tzen duen kotizazio-zatiari; ho ts, ez 
dela inola ere aplika tzen enplegatuari dagokion 
zenbatekoaren gainean, ordainketa nork egiten 
duen gorabehera. 

Ezar tzen da bateraezinak direla enpresa- edo 
lanbide-jarduera jakin ba tzuetan ari tzeagatiko ken-
karia eta zuzeneko zenbatespen berezian ezarri-
takoak diren etekin garbiaren murriztapenen apli-
kazioa, halaber bateraezina den bezalaxe 
zuzeneko zenbatespen sinplifikatuan ezarritako 
murriztapena ere, etekin garbiarena. 

Bestalde, kuota diferen tzialaren kenkariei 
dagokienez, bizi tzeko gu txieneko diru-sarreraren 
onespena dela eta, beharrezkoa da ezar tzea bate-
raezina dela alargun-pen tsioen eta kotizaziopeko 
erretiro-pen tsioen ondoriozko kenkariekin, bai eta 
kotizazio gabeko erretiro pen tsioengatiko kenka-
riarekin ere; era berean, kenkari horiek guztiak 
bateraezinak dira errenta bermatua jaso tzearekin. 

Errentamenduagatiko kenkarien arloan, batera-
tu eta laburtu egiten dira etxebizi tza eskura tzeko 
errentamenduagatiko kenkarirako eskubidea iza-
teko eska tzen diren epeak, eta, horrekin batera, 
650 eurotik 675 eurora igo tzen da alokairuaren 
gehieneko zenbatekoa, hain zuzen ere eman -
tzipaziorako eta etxebizi tza eskura tzeko errenta-
menduagatiko kenkariak aplika tzeko eskubidea 
ematen duena. Horrez gain, 2022ko urtarrilaren 
1ean edo geroago enplegu eska tzaile langabetu 
gisa izena emanik dauden zergadunei 2022an 
aukera ematen zaie eman tzipaziorako errenta-
menduagatiko kenkaria (Emanzipa) aplika tzeko, 
haien adina kontuan hartu gabe. 

Azkenik, per tsona fisikoen errentaren gaineko 
zergaren araudian beharrezkoak diren egoki -
tzapenak egiten dira, ekainaren 2ko 8/2021 Lege-
ak egindako aldaketekin bat etor tzeko; lege horrek 
legeria zibila eta prozesala alda tzen ditu, desgai-
tasuna duten per tsonei beren gaitasun juridikoaz 
balia tzen lagun tzeko. 

Sozietateen gaineko zergari dagokionez, 
“enpresa  txiki” kon tzeptua egoki tzen da Europako 
Ba tzordeak 2003ko maia tzaren 6an mikroenpre-
sen, enpresa  txikien eta enpresa ertainen defini-
zioari buruz emandako Gomendioarekin bat etor -
tzeko, 12.1.b) artikuluko baldin tzatik salbue tsirik 
partaide tzako sozietate publikoen parte-har tzea 
duten enpresak, parte-har tzea entitate horien 
xede soziala bete tzearen ondoriozkoa denean. 

Ibilgailuen erabilerak eragindako gastuen ken-
kariaren mugen ondorioetarako (23.3 artikulua), 
ezar tzen da “jeep” eta “pick up” motako ibilgailu 
mistoak turismo tzat har tzen direla. 

Asimetria hibridoei dagokienez, Kon tseiluak 
2017ko maia tzaren 29an emandako 2017/952 
Zuzentarauaren transposizioa buru tzen da, zuzen-
tarauaren arabera asimetria hibridoei buruzko 
arauak aplikatu behar ez diren kasuak jaso tzeko, 
hau da, haien arrazoia denean onuraduna zerga 
ordain tzetik salbue tsita egotea, edo balorazio 
diferen tziak gerta tzea, edo tributu-araubide berezi 
bati loturik dagoen tresna edo kontratu finan tzario 
batean oinarritutako eragiketa edo transakzio bat 
egotea. 
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Ikerketa eta garapeneko eta berrikun tza tekno-
logikoko jarduerak egiteagatiko kenkariaren 
kasuan, argi tzen da zein den kenkariaren sor tze-
aldia proiektuaren kalifikazio- txostenean sartuta 
dauden baina  txosten hori eskatu aurreko bi zer-
galdietan eginak diren gastuei dagokienez. Kasu 
horretan ulertuko da kenkaria sortu dela I+G+b 
proiektuaren kalifikaziorako eskaera aurkeztu den 
zergaldian. 

Bestalde, kenkaria modu egokian aplikatu dela 
egiazta tzeko lanak hobe tzearren, ezar tzen da 
kenkaria sor tzeko baldin tza izanen dela I+G+b 
gastuak justifika tzen dituen dokumentazioa aur-
keztea 75. artikuluan ezarritako aitorpen-aurkez-
peneko epean, halako moldez non, dokumenta-
zioa ez bada epe horretan aurkezten, galdu 
eginen baita kenkaria aplika tzeko eskubidea. 

Halaber, ekoizpen zinematografikoetan eginda-
ko inber tsioengatiko kenkariaren zenbait alderdi 
alda tzen dira. Lehenengo eta behin, kenkariaren 
aplikazio eremua film laburretara eta ikus-en -
tzunezko beste lan ba tzuetara heda tzen da, horiek 
serie nahiz lan bakar izatea gorabehera, eta beha-
rrezkoa izan gabe horien emanaldia zinema-areto 
batean egitea. 

Bigarrenik, produktore eragilearen kenkaria 
dela-eta, tarteki bat sar tzen da, kenkaria egin nahi 
duten ekoizpenek kulturaltasun-ziurtagiria beharko 
dutela ezar tzeko. Baldin tza hori egungo testuare-
kin beharrezkoa zela jo tzen zen, baina egoki iri tzi 
zaio hori esanbidez jaso tzeari. 

Bestetik, aipamen bat ezaba tzen da, ikus-en -
tzuneko lan zailei buruzkoa, zeinak erregelamen-
duz ezarri beharrekoak bai tziren, eta estatu-arau-
diaren nondik norako berberekin ezar tzen da 
–horrenbestez, lagun tzen alorreko europar araudi-
koekin ere– zer ekoizpen-kategoriak aplika tzen 
ahalko duten ehuneko 50 baino gehiagoko etekin-
muga bateratua ekoizpen batekin lorturiko eteki-
netarako. 

Azkenik, kreditu-tituluetan Navarra Film Com-
mission-en sostenguaren aipamena eta haren 
logotipoa  txerta tzeko betebeharra ezaba tzen da. 

Buka tzeko, tributu-arloko adituen ba tzordeak 
egindako  txostenarekin bat, enplegua sor -
tzeagatiko kenkaria ezaba tzen da, haren eragin-
kortasun falta dela-eta. Txosten horretan aipa tzen 
denez, pizgarri horren ordez enplegu-politika akti-
boak ezar litezke. 

Oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergaren 
eremuan, adoptatuekin parekatuta uzten dira fami-
lia-harrera iraunkorrean edo adopzio aurreko 
bizikide tzarako zain tzan dauden per tsonak, eta 

adopta tzaileekin parekatuta, berriz, familia-harrera 
iraunkorra egiten dutenak edo adopzio aurreko 
bizikide tzarako zain tza eskuordetuta dutenak. 
Pareka tze horrek zerikusia du harrera susta tzeko 
neurriekin, zeinak jasota baitaude Haur eta nera-
beei arreta eta babesa eman eta haien familiak, 
eskubideak eta berdintasuna susta tzeko Foru 
Legearen aurreproiektuan. 

Familia-enpresa den hori “mortis causa” 
eskura tzearen gaineko zergatik salbuesteko 
baldin tzetako bat ezaba tzen da, hain zuzen ere 
herio tza gertatu aurreko 5 urteetan enpresa bera 
edo haren partizipazioak eduki izanarena, eta 
exiji tzen da ondarearen gaineko zergatik salbues-
teko baldin tzak bete tzea, bai partaide tzen kasuan, 
bai enpresa indibidual baten edo negozio profesio-
nal baten kasuan (gure inguruneko araudiarekin 
bat etorriz). Zuzen tzen dira, halaber, Ondarearen 
gaineko Zergari buruzko Foru Legeaz eta Per -
tsona fisikoen Errentaren gaineko zergari buruzko 
Foru Legearen testu bateginaz egiten diren arau-
aipamenak. 

Familia-enpresa dohainik eta “inter vivos” 
eskura tzearen gaineko salbuespena arau tzen 
duen 12.d) artikuluan, Ondarearen gaineko Zerga-
ri buruzko Foru Legeaz egiten den arau-aipamena 
zuzen tzeaz gain, doikun tza bat egiten da, eskual-
daketaren aurreko 5 urteetan partizipazioak edo 
enpresa bera eduki izanaren baldin tza manten -
tzeko. Horrela, aurretik eduki izanaren baldin tza 
ezaba tzen da “mortis causa” eskurapenen kasuan 
soilik (halakoetan, baldin tza bat da zeinaren bete -
tzea ez baitago zergadunaren borondatearen 
menpe); aldiz, familia-enpresaren dohainikako eta 
“inter vivos” eskurapenaren salbuespena aplika -
tzeko baldin tzetan ez da inolako aldaketarik egi-
ten. 

Ondare eskualdaketen eta egin tza juridiko 
dokumentatuen gaineko zergaren testu bategine-
an zenbait zuzenketa tekniko egiten dira eta, 
horrez gain, paragrafo berri bat gehi tzen da 20 
bis.1 artikuluan, argi tzeko zein den zerga-oinarria-
ren zenbatekoa hipoteka-maileguen subrogazioa 
eta alda tze-nobazioa egiteko eragiketak 
dokumenta tzen dituzten eskritura publikoetan. 

Bestalde, 35.I.B artikuluaren 22. apartatuan 
Konpilazioari buruzko tarteki bat sar tzen da, des-
gaitasuna duten per tsonen ondare babestuei egi-
ten zaizkien ekarpenen formalizazioaren salbues-
pena deklara tzeko, Foru Berriarekin bat. 

Tributuei buruzko Foru Lege Orokorrean, alda-
keta ba tzuez gain, zehaztapen kon tzeptualen bat 
edo beste egiten da 27. eta 68. artikuluetan, jar-
duera ekonomikoak egiten dituztenen kontabilita-
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te-, fakturazio- edo kudeaketa-prozesuen euskarri 
diren sistema eta programa informatiko edo elek-
tronikoen arloko betebeharrei eta arau-hausteei 
buruz. 

Kapital Sozietateei buruzko Legearen testu 
bategina alda tzen duen apirilaren 12ko 5/2021 
Legearekin bat, informazio betebehar berri bat 
ezar tzen da 103.1.d) artikuluan, Zerga Administra-
zioak modua izan dezan dibidenduen amai-onura-
dunari buruzko informazioa balore-gordailuzain 
zentralei eska tzeko. 

Bestetik, esanbidez ezar tzen da ezen, zor bat 
ordainketa-epe exekutiboan sar tzen denean, 
gerora tze-, zatika tze- edo konpen tsa tze-eskaera 
hu tsak ez duela galaraziko premiamendu-proze-
duraren hasiera edo jarraipena, ondasun enbarga-
tuak besteren tzeko jarduketetara arte. 

Auzitegi Gorenaren azken doktrina jurispruden -
tzialaren gerizpean, hu ts-hu tsean prozedurari 
buruzkoak diren aldaketa ba tzuk jaso tzen dira Tri-
butuei buruzko Foru Lege Orokorraren 131.2 arti-
kuluan, eraginik izan gabe egoi tzaren ukiezintasu-
nerako eta kontrol judizialezko bermeetarako 
oinarrizko eskubidearen edukian, eta aldaketa 
horiek argitu egiten dute zergapekoaren egoi tza 
konstituzionalki babestuan sar tzeko baimen-
emate judizialaren araubidea, sar tze hori tributu-
aplikazioko jarduketa edo prozedura baten 
barruan Zerga Administrazioak eska tzen duenean. 

Tributu-arloan estatu-lagun tzak berreskura -
tzeari buruzko xedapen orokorrei dagokienez, 
Deggendorfen prin tzipioa aitor tzen da, Europar 
Batasuneko Justizia Auzitegiak berre tsia C-355/95 
P auzian emandako epaian. Prin tzipio horren ara-
bera, ezin zaio estatu-lagun tza indibidual berririk 
eman enpresa bati, enpresa horrek bete gabe 
duenean Europako Ba tzordearen Erabaki batetik 
eratorritako i tzulketa-betebehar bat. 

Beste alde batetik, tributu-errolden kudeaketa 
hobe tzeko helburuz, identifikazio fiskaleko zenba-
kia erreboka tzeko araubidea alda tzen da, zenba-
kia errebokatua izan zaien entitate inaktiboek ezin 
dezaten inskripziorik egin inongo erregistro publi-
kotan, ez eta eskriturarik notario tzetan egile tsi ere, 
kasuan-kasuan orri-bazterreko oharra ezezta tzeko 
nahitaezko tramiteak egiteko ez bada. 

Apirilaren 14ko 27/2021 Foru Dekretuaren 
bidez Nafarroako Foru Komunitateko Bikote Egon-
korren Erregistro Bakarra sortu ondoren, bikote 
egonkorren erregistro fiskala indargabetu, eta 
urtebeteko epea eman zen (2022an zeharrekoa), 
erregistro fiskalean inskribaturik egonik ondorio 
fiskaletarako ezkontideen pareko izaten segitu 
nahi duten bikote egonkorrek izena eman dezaten 

Erregistro Bakarrean edo beren araudi zibilaren 
arabera aplika tzekoa zaien horretan. 

Horrenbestez, dagokien erregistroan izena 
ematen ahal duten bikote egonkor guztiek hala 
egin beharko dute, ondorio fiskalei begira ezkonti-
deekin parekatuak izateko. 

Hogeita hamaseigarren xedapen gehigarri 
berria jar tzen da, jurisdikzio ez-lagungarrien arloko 
gaietan araubide erkideak ezar tzen duenari heldu 
behar zaiola dioena. Nazioarteko parametro 
berriei jarraituz, “paradisu fiskal” terminoaren 
ordez “jurisdikzio ez-lagungarriak” para tzen da, 
eta “tributu-gaietako informazioaren edo tributu-
arloan egiazko trukea egiten duten estatuak” dio-
ten arau-aipamenen ordez, berriz, “tributu-infor-
mazioa truka tzearen arloan elkarrekiko lagun tzari 
buruzko araudian kide diren estatuak”. 

Azkenik, 2022rako luza tzen dira tributu-zorra 
gerora tzeko edo zatika tzeko eskaerei aplikatu 
beharreko neurri zeha tzak, aurreko urteetan inda-
rrean egon direnak. 

Fundazioen eta babes jardueren tributu-araubi-
dea erregula tzen duen 10/1996 Foru Legea alda -
tzen da, Nafarroako Fundazioei buruzko ekaina-
ren 30eko 13/2021 Foru Legearen onespenetik 
eratorritako aldaketetara egoki tzeko. 2021eko 
uztailaren 17tik aurrerako eraginez, aipatu 
13/2021 Foru Legeak arau tzen ditu 10/1996 Foru 
Legeak arau tzen zituen alderdi eta gai ba tzuk, 
haren artikulu ba tzuk indargabeturik eta beste ba -
tzuk par tzialki zaharkituta u tzirik. 

Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregis-
troari eta Katastroei buruzko Foru Legean, udale-
tako eta udalez gaindiko balorazio  txostenak egi-
teko ba tzorde mistoen osaera arau tzen duten 
artikuluak alda tzen dira, ba tzordeetako kide guz-
tiak Nafarroako Foru Ogasuneko kudeaketa-
zuzendari tzak izenda di tzan bertako teknikarien 
artean. 

Horrez gain, indargabe tzen da hirugarren 
xedapen gehigarria, zeinak ondare eskualdaketen 
eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko zerga-
tik salbuesten bai tzituen zenbait erregistro-finka-
ren bat-egitea edo eranstea formaliza tzeko egile -
tsitako eskritura publikoak, ondoriozko finka 
Jabe tzaren Erregistroan inskriba tzearen ondorioe-
tarako, baldin eta finka horien mul tzoa lurzati 
bakar tzat ager tzen bada Lur-ondasunen Erregis-
troan. Salbuespen hori ezar tzearen arrazoia izan 
zen Jabe tza Erregistroaren eta Lur-ondasunen 
Erregistroaren artean beharrezkoa den koordina-
zioa susta tzea. Gaur egun, koordinazio hori esku-
ra ditugun elementu teknologikoei esker lor tzen 
da, bi instituzioen arteko datu truke segurua eta 
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arina eginez, arau esparru egoki batean. Beraz, 
hura arau tzeko arrazoia desagertu egin da eta 
bidezkoa da indargabe tzea. 

Tasa eta Prezio Publikoei buruzko Foru Lege-
an zenbait aldaketa egiten dira. Orain arte lanbide 
gaitasuna egiazta tzeko prozedurarekin lotutako 
tasek tramitazioa eragozten diete herritarrei, eta 
kudea tze-lan eran tsi bat dira Hezkun tza 
Departamentuaren tzat; horrez gain, prozedura 
finan tzatu batean parte har tzen duten per tsonei 
gastua eragiten diete, eta Hezkun tzako eta Lanbi-
de Heziketako Ministerioarengandik jaso tzen den 
finan tzaketatik deskontatu beharreko diru-sarrera 
bat direnez, baliabide-ekarpen garbirik ere ez 
diote egiten Foru Ogasunari. Arrazoi horiengatik 
ezaba tzen da 14. tarifa. Horren ondorioz eta beste 
baten errepikapena zenez, indargabetu egiten da 
39. artikulua. 

Horrez gain, tarifa berri bat sor tzen da gidarien 
prestakun tza eta azterketarako zentroei buruzko 
tasa berria jaso tzeko, zeregin hori Nafarroak iza-
nen baitu trafikoaren arloko eskumenak bere gain 
hartu ondoren. Tasa horren zenbatekoa Trafiko 
Zuzendari tza Nagusiak gaur egun duen bera da. 

Alda tzen dira, halaber, “Nekazari tzako Elika-
gaien Laborategian analisi zerbi tzuak emateagati-
ko tasa” izenekoan dauden tarifen kon tzeptu ba -
tzuk, eta zehaztapenak teknikaren arabera 
mul tzoka tzen dira, bai eta, kasua bada, analisi-
prozeduraren arabera ere, eta deskontuak ezar -
tzen dira eska tzen diren zehaztapen analitiko 
bereko analisi bateratuen kopuruaren arabera. 

Halaber, zehaztapen berriak Enologia Labora-
tegiaren tarifetan sar tzen dira, eta haietako ba -
tzuen izena modu egokiagoan adierazteko balia -
tzen da aldaketa. 

Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo 
lizen tzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten 
dituen Foru Legean epigrafe bat sor tzen da, arro-
paren edo elikaduraren arloan nagusiki ari tzen ez 
diren saltoki handietarako, orain arte ez bai tzuten 
epigrafe berekirik, eta gainerako saltokiei ematen 
zaienaren an tzeko tratamendua ematen zaie, 
“Merkatari tza misto integratua edo saltoki handie-
takoa” izeneko 661. taldearen barruan. 

Beste epigrafe bat sor tzen da jarduera berri 
baterako: ibilgailu elektrikoak energiaz horni tzea 
nonahi jarritako karga-guneen bidez (dela bide 
publikoan, gasolindegietan, garaje publiko eta pri-
batuetan edo beste edozein tokitan). 

Buka tzeko, 863. taldea alda tzen da, bertan 
jaso tze aldera kazetariek eta informazioaren eta 
komunikazioaren beste profesional ba tzuek bete -

tzen duten jarduera, orain arte ez zuelako bera-
riazko epigraferik. 

Nafarroako Toki Ogasunei buruzko Foru Lege-
an eguneratu egiten dira hirilurren balio-gehikun -
tzaren gaineko zergaren oinarria zehazteko apli-
katu beharreko gehieneko koefizienteak. Toki 
Ogasunei buruzko Foru Legean xedatutakoari 
jarraikiz, koefiziente horiek urtero eguneratu behar 
dira. 

Lehen xedapen gehigarriak ezar tzen duenez, 
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergatik eta 
sozietateen gaineko zergatik salbue tsirik egonen 
dira mar txoaren 12ko 5/2021 Errege Lege-dekre-
tuaren babesean emandako lagun tzak. Errege 
lege-dekretu horren bidez enpresen kaudimenari 
lagun tzeko neurri bereziak onartu ziren, Covid-
19aren pandemiari eran tzunez. 

Tributu-arloko adituen ba tzordeak emandako 
gomendioei jarraituz, bigarren xedapen gehiga-
rriak baimena ematen dio Nafarroako Gobernuari 
testu bategin bat egin dezan 2023ko ekainaren 1a 
baino lehen, fundazioen tributu-araubideari eta 
mezenasgorako pizgarri fiskalei buruzkoa. Baimen 
horrek ahalbide tzen du bateratu beharreko lege-
testuak erregularizatu, argitu eta harmoniza tzea. 

Xedapen indargabe tzailean, Tributuei buruzko 
Foru Lege Orokorraren aldaketak deskriba tzean 
adierazi den bezala, esanbidez indargabe tzen 
dira, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektue-
kin, otsailaren 19ko 73/2014 Foru Agindua, Eko-
nomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko kon -
tseilariarena, zeinaren bidez arau tzen baitira 
Nafarroako Foru Komunitateko bikote egonkorren 
erregistro fiskalaren edukia eta fun tzionamendua, 
eta Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko 
kon tseilariaren apirilaren 4ko 117/2014 Foru Agin-
duan bikote egonkorren erregistro fiskalaz egiten 
diren aipamenak; foru agindu horren bidez, 030 
eredu berria onesten da, “Helbide-aldaketa edo 
norberaren edo familiakoen datuen aldaketa 
komunika tzea. Bikote egonkorren erregistro fiska-
la” izenekoa. 

Azken xedapenetako lehenak beharrezkoak 
diren doikun tzak egiten ditu Nafarroan E txebizi tza 
Izateko Eskubideari buruzko maia tzaren 10eko 
10/2010 Foru Legearen 3. quater artikuluan, hori 
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari 
buruzko Foru Legearen testu bateginaren 68. 
quinquies artikuluarekin koordina tzeko, zeinean 
arau tzen baitira etxebizi tza bat alokairu araubide-
an eskura tzea errazteko kenkariak. 

Buka tzeko, azken xedapenetako bigarrenak 
Nafarroako Gobernua gai tzen du beharrezkoak 
diren xedapen guztiak eman di tzan foru lege hau 
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garatu eta aplika tzeko, eta azken xedapenetako 
hirugarrenak ezar tzen du foru lege honek Nafarro-
ako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamu-
nean hartuko duela indarra, bertan aurreikusitako 
efektuekin. 

Lehen artikulua. Per tsona Fisikoen Errentaren 
gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu 
bategina. 

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari 
buruzko Foru Legearen testu bateginaren manu 
hauek (testu bategina ekainaren 2ko 4/2008 
Legegin tzako Foru Dekretuaren bidez one tsi zen) 
honela ida tzita geldituko dira: 

Bat. 7. artikuluari z) letra gehi tzea, 2022ko 
urtarrilaren 1etik aurrerako indarrez. 

“z) Landa Garapenerako Europako Nekazari -
tza Fun tsak (LGENF) osotasunean finan tza tzen 
dituen lagun tzen ehuneko 100. 

Era berean, salbue tsirik egonen da Nekazari -
tza Berma tzeko Europako Fun tsak (NBEF) osota-
sunean finan tza tzen dituen lagun tzen ehuneko 50, 
baldin eta horiek jaso tzen dituztenak badira kobra -
tze-unean lehentasunezko izatearen kalifikazioa 
duten nekazari tza-ustiategien titularrak. 

Bi kon tzeptuengatik jasotako lagun tzei dago-
kien salbuespenaren gehieneko zenbateko bate-
ratua ezin izanen da izan 20.000 euro baino 
gehiagokoa”. 

Bi. 14.1.e) artikulua. 

“e) Azaroaren 29ko 1/2002 Legegin tzako Erre-
ge Dekretuaren bidez one tsi zen Pen tsio Plan eta 
Fun tsen araubideari buruzko Legearen testu bate-
ginean adierazitako pen tsio planen susta tzaileek 
ordaindutako kontribuzio edo ekarpenak eta, oro-
bat, enpleguko pen tsio-fun tsen jarduerei eta haiek 
gainbegira tzeari buruz Europako Parlamentuak 
eta Kon tseiluak 2016ko abenduaren 14an eman-
dako 2016/2341 (EB) Zuzentarauan jasotako sus-
tapen-enpresek ordaindutakoak”. 

Hiru. 36. artikulua, B.1.c) letra eta C) letraren 
lehen paragrafoa alda tzea, eta D) letra gehi tzea, 
2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin. 

“c) Ezin izanen dute modalitate hau aplikatu 
balio eran tsiaren gaineko zergako nekazari tza, 
abel tzain tza eta arran tzaren araubide bereziari 
edo araubide sinplifikatuari uko egiten dioten sub-
jektu pasiboek”. 

“C) Negozio-zifraren zenbateko garbia honela 
zehaztuko da: subjektu pasiboaren ohiko jarduere-
tan produktu-salmentatik, zerbi tzu-ematetik edo 
beste diru-sarrera ba tzuetatik ateratako zenbate-

koei, nekazari tza, abel tzain tza eta arran tzako 
araubide bereziko konpen tsazioa kasua bada 
barne dela, kenduko zaizkie salmenten gaineko 
hobariak eta gainerako murriztapenak, bai eta 
balio eran tsiaren gaineko zerga ere, baliokideta-
sun-errekarguaren araubidera bildutako subjektu 
pasiboen kasuan izan ezik, eta aipatutako nego-
zio-zifrarekin zuzeneko zerikusia duten beste 
zerga ba tzuk. Era berean, konputatuko dira lagun -
tza eta dirulagun tza arruntak eta kapitalarenak, 
bai eta jardueraren diru-sarreretan izandako gale-
rak konpen tsa tze aldera jasotako kalte-ordainak 
ere, salbue tsi tzat jo izan diren zenbatekoak barne. 
Komisio-har tzaileak izanez gero, kontuan hartuko 
da komisioen zenbateko osoa”. 

“D) Salbue tsi gabeko lagun tza edo dirulagun -
tzen ondoriozko diru-sarrerei dagokien zenbate-
koa etekin garbian sartuko da, A).3 eta B).4 letre-
tan jasotako murriztapenak aplikatu gabe”. 

Lau. 42. artikulua, 2022ko urtarrilaren 1etik 
aurrerako efektuekin. 

“42. artikulua. Irabazizko eskurapena edo 
eskualdaketa. 

Eskurapena edo eskualdaketa irabazizkoa izan 
denean, kasuan kasuko balioak izanen dira 
oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergaren 
arauen aplikaziotik eratorriko liratekeenak. Merka-
tuko balioa ezin dute gainditu. 

Hala ere, orainaldi-efektudun kontratu edo 
oinorde tza-itunetatik eratorriak diren herio -
tzagatiko irabazizko eskurapenetan, horien onura-
dunak ondasun eskuratuak eskualda tzen baditu 
oinorde tza-ituna egin edo kausa tzailea hil zenetik 
(lehenago gertatu bada) bost urte iragan aurretik, 
kausa tzailearen posizioan subrogatuko da onda-
sunen eskurapen-balioari eta -datari dagokienez, 
balio hori aurreko paragrafoan aurreikusitakoa 
baino  txikiagoa izanez gero. 

Balio horiei, kasua bada, 41. artikuluko 1.b) eta 
2. apartatuetan xedatutakoa aplikatuko zaie. 

39.4.c) artikuluan aipa tzen diren irabazizko 
eskurapenetan, dohain tza-har tzailea dohain tza-
emailearen posizioan subrogatuko da ondasun 
horien eskura tze-balioei eta -datei dagokienez”. 

Bost. 52. artikulua, 1.a) apartatua, azken para-
grafoa eta 3. ordinala gehi tzea 2.a) apartatuan, 
2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin. 

“Halaber, aipatu gerorapen araubidea ez da 
aplikagarria izanen baldin eta eskualdaketak edo 
diru-i tzulketak edo, kasua bada, harpide tzak edo 
eskurapenak xede tzat baditu inber tsio kolektiboko 
erakundeen ondarea ordezka tzen duten partizipa-
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zioak, artikulu honetan aipa tzen direnak, inber tsio 
fun ts kotizatu tzat edo mota bereko sozietateen 
akzio tzat har tzen direnean, Inber tsio kolektiboko 
erakundeei buruzko azaroaren 4ko 35/2003 Legea 
gara tzen duen Erregelamenduko 79. artikuluan 
ezarritakoari jarraikiz. Erregelamendu hori uztaila-
ren 13ko 1082/2012 Errege Dekretuaren bidez 
one tsi zen”. 

“3. Diru-i tzulketak edo eskualdaketak edo, 
kasua bada, harpide tzak edo eskurapenak, xede -
tzat ez izatea 35/2003 Legea gara tzen duen Erre-
gelamenduko 79. artikuluan aipa tzen diren inber -
tsio fun ts kotizatuen edo mota bereko sozietateen 
parekoak diren inber tsio kolektiboko erakundeeta-
ko partizipazioak edo akzioak, edozein direla ere 
haiek kotiza tzen duteneko merkatu arautu edo 
negoziazio-sistema aldeaniztuna eta erreproduzi -
tzen, erreplika tzen edo erreferen tzia tzat har tzen 
duten indizearen osaera”. 

Sei. 55.1 artikulua, 1. ordinaleko bigarren para-
grafoa, 4. ordinaleko hirugarren paragrafoa, 6. 
ordinaleko bigarren paragrafoa, 7. ordinala, a), b’) 
eta b) letrak eta 9. ordinala, 2022ko urtarrilaren 
1etik aurrerako efektuekin. 

“Halaber, enpleguko pen tsio fun tsen jarduerei 
eta gainbegira tzeari buruz Europako Parlamen-
tuak eta Kon tseiluak 2016ko abenduaren 14an 
emandako 2016/2341 EB Zuzentarauan arau tzen 
diren pen tsio planetara partaideek eginiko ekarpe-
nak, barne harturik susta tzaile diren enpresek egi-
niko kontribuzioak, betebehar hauek bete tzen 
badira:” 

“Subjektu pasibo beraren alde primak ordain -
tzen dituzten per tsona guztiek egindako murrizta-
penen mul tzoa, subjektu pasiboak berak eginda-
koak barne harturik, gehienez 1.500 eurokoa 
izanen da urtean”. 

“Aurreko paragrafoan aipatutako muga handitu 
eginen da, kasua bada, 7. ordinaleko b) letran 
adierazitako zenbatekoan”. 

“b’) 1.500 euro urtean. 

Muga hori 8.500 euro igoko da baldin eta igoe-
ra hori heldu bada enpresek gizarte aurreikuspe-
neko sistemei egindako kontribuzioetatik, kontribu-
zio horiek ego tziak izanez gero partaideei, 
aseguratuei edo mutualistei, edo langileak gizarte 
aurreikuspeneko tresna berari egindako ekarpene-
tatik, ekarpen horien zenbatekoa kasuko enpresa-
kontribuzioaren zenbateko berekoa edo 
 txikiagokoa izanda. 

Ondorio horietarako, enpresak egindako ekar-
penak langilearen ekarpen tzat joko dira baldin eta 
langilearen erabaki batetik eratorri badira. 

Enpresaburu indibidualak enpleguko pen tsio 
planetara edo gizarte aurreikuspeneko mutualita-
teetara egiten dituen ekarpen berekiak, baldin eta 
bera plan horien susta tzaile eta partaide edo 
mutualitateko kide bada, bai eta enpresa arloko 
gizarte aurreikuspeneko planetara edo mendeko-
tasuneko aseguru kolektiboetara egiten dituenak 
ere, baldin eta aldi berean haien har tzaile eta ase-
guratua bada, enpresa-kontribuzio tzat joko dira, 
muga honen konputuari dagokionez”. 

b) Gainera, muga bereki eta independente 
gisa, urtean 5.000 euro, enpresek mendekotasun-
aseguru kolektiboei ordaindutako primetarako, 4. 
ordinaleko azken paragrafoak aipaturiko kasue-
tan”. 

“9. Aurreko mugen arabera egindako murrizta-
penak alde batera u tzita, subjektu pasiboek, bal-
din beren ezkontideak lan etekin garbirik edo lan-
bide- edo enpresa-jardueren ondoriozko etekinik 
jaso tzen ez badu, edo horiek urtean 8.500 euro 
baino gu txiago egiten badute, zilegi izanen dute 
zerga-oinarri orokorra murriztea artikulu honetan 
bildutako gizarte aurreikuspeneko sistemetara 
egindako ekarpenen zenbatekoan, betiere ezkon-
tidea horien partaide, mutualista edo titularra iza-
nik, urteko 1.000 euroko gehieneko mugarekin. 
Ekarpen horiei ez zaie oinorde tzen eta dohain tzen 
gaineko zerga aplikatuko”. 
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Zazpi. 59.1. artikulua. 2022ko urtarrilaren 1etik 
aurrerako efektuak izanen ditu. 

“1. Likidazio oinarri orokorrari ondoko eskalan 
adierazten diren karga-tasak aplikatuko zaizkio:
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LIKIDAZIO-OINARRIA, 
ZENBATERAINO (eurotan) KUOTA OSOA (eurotan) 

OINARRIAREN 
GAINERAKOA, 

ZENBATERAINO 
(eurotan) 

APLIKATZEKOA DEN 
TASA (ehunekoa) 

  4.162 13 
4.162 541,06 5.202 22 
9.364 1.685,50 10.404 25 

19.768 4.286,50 13.525 28 
33.293 8.073,50 14.566 36,50 
47.859 13.390,09 14.566 41,50 
62.425 19.434,98 20.808 44 
83.233 28.590,50 46.818 47 

130.051 50.594,96 52.020 49 
182.071 76.084,76 130.050 50,50 

312.121 141.760,01 oinarriaren 
gainerakoa 52” 

 
Zor tzi. 62.5.1.b) artikulua. 

b) 10.500,01 eta 17.500 euro arteko lan-etekin 
garbiak dituzten subjektu pasiboek: 1.400 euro 
ken etekin garbi horien zenbatekoari 10.500 euro 
kenduta bider 0,1 eginda atera tzen den emai tza”. 

Bedera tzi. 62.9. artikulua, 2022ko urtarrilaren 
1etik aurrerako efektuekin. 

“9. Kenkari per tsonal eta familiarrak: 

a) Gu txieneko per tsonalarengatik. 

Oro har, gu txieneko per tsonalarengatiko ken-
karia subjektu pasibo bakoi tzeko 1.021 eurokoa 
izanen da urtean. Zenbateko horri kopuru hauek 
gehituko zaizkio: 

a') 248 euro, hirurogeita bost urte edo gehia-
goko adina duten subjektu pasiboen tzat. Zenbate-
ko hori 551 eurokoa izanen da subjektu pasiboak 
hirurogeita hamabost urte edo gehiagoko adina 
baldin badu. 

b') 722 euro, desgaitasuna duten subjektu 
pasiboen tzat, froga tzen badute ehuneko 33ko 
desgaitasuna edo handiagoa eta ehuneko 65ekoa 
baino  txikiagoa dutela. Zenbateko hori 2.599 euro-
koa izanen da subjektu pasiboak froga tzen due-
nean ehuneko 65eko edo gehiagoko desgaitasu-
na duela. 

c’) 100 euro, zergaldian 30.000 euro baino gu -
txiagoko errentak, salbue tsiak barne, dituzten 
subjektu pasiboen tzat. 

b) Gu txieneko familiarrengatik: 

Gu txieneko familiarrengatiko kenkariak hauek 
izanen dira: 

a') Subjektu pasiboarekin bizirik, urtean ondo-
rio askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM) 
baino errenta altuagorik, errenta salbue tsiak ken-
duta, jaso tzen ez duen aurreko ahaide bakoi -
tzeko, zenbateko hauetako bat: 

Lehena. 249 euro, aurreko ahaideak hirurogei-
ta bost urte edo gehiagoko adina badu edo, gaz-
teagoa izan arren, apartatu honetako c') letran 
aurreikusitako kenkariak aplika tzeko eskubidea 
badu. 

Bigarrena. 551 euro, baldin eta aurreko ahai-
deak hirurogeita hamabost urte edo gehiagoko 
adina badu. 

Baldin aurreko ahaide horiek familia-unitate 
baten parte badira, letra honetan aurreikusitako 
errenta-muga izanen da, familia-unitate osorako, 
ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa 
(IPREM) halako bi. 

Ulertuko da subjektu pasiboarekin bizi direla 
zentro espezializatuetan bizi diren aurreko ahai-
deak, ekonomikoki haren menpekoak badira. 

b') Lehena) Hogeita hamar urte baino gu -
txiagoko ondorengo ahaide ezkongabe bakoi -
tzeko, baldin eta subjektu pasiboarekin bizi bada 
eta ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa 



(IPREM) baino gehiagoko errentarik ez badu urte-
an jaso tzen, salbue tsiak bazter u tzirik: 

– 455 euro urtean, lehenagatik. 

– 483 euro urtean, bigarrenagatik. 

– 690 euro urtean, hirugarrenagatik. 

– 924 euro urtean, laugarrenagatik. 

– 1.048 euro urtean, bosgarrenagatik. 

– 1.213 euro seigarrenagatik eta ondokoenga-
tik. 

Aurreko zenbateko horiek orobat aplikatuko 
dira ondorengo ahaide ezkongabe bakoi tzeko, 
haren adina zein ere den, baldin eta eskubidea 
ematen badu hurrengo c') letran aurreikusitako 
kenkariak balia tzeko. 

Horrez gain, letra honetan ezarritako kenkariak 
aplika tzeko eskubidea ematen duen hiru urte 
baino gu txiagoko ondorengo ahaide bakoi tzeko 
edo adoptatu bakoi tzeko, 607 euro urtean. Zenba-
teko hori 1.103 eurokoa izanen da urtean, baldin 
eta, aplika tzekoak diren arau eta hi tzarmenen ara-
bera, nazioarteko tzat jo tzen diren adopzioak badi-
ra. Adopzio kasuetan, kasuko kenkaria aplikatuko 
da Erregistro Zibilean inskriba tzen den zergaldian 
eta hurrengo bietan. 

Bigarrena. Zergaldian 30.000 eurotik beherako 
errentak, salbue tsiak barne, dituzten subjektu 
pasiboen tzat, 1. ordinaleko kenkariaren zenbate-
koa, subjektu pasibo bakoi tzari dagokiona, honako 
eskala hau aplika tzetik suerta tzen den zenbateko-
an handituko da: 

a) 20.000 euro arteko errentak dituzten subjek-
tu pasiboak: ehuneko 40. 

b) 20.000,01 eurotik 30.000 euro arteko erren-
tak dituzten subjektu pasiboak: ehuneko 40, ken 
subjektu pasiboak 20.000 eurotik gora duen erren-
ta-gaindikinak azken kopuru horrekiko egiten duen 
propor tzioa 50ekin biderka tzearen emai tza. 

Emai tza gisa lor tzen den por tzentajea bi dezi-
maletara biribilduta adieraziko da. 

Hirugarrena. Subjektu pasiboarekiko elkarbizi -
tzaren pareko tzat joko da haren ondorengo ahai-
deek harekiko duten menpekotasun ekonomikoa, 
salbu eta aplika tzekoa bada 59.3 artikuluan xeda-
tutakoa. 

c') Subjektu pasiboarekin bizi den ondorengo 
ahaide ezkongabe edo aurreko ahaide bakoi tzeko, 
haien adina zein ere den, 635 euro urtean, aurre-
ko letren arabera bidezkoak diren zenbatekoez 
gain, baldin eta haiek urtean dituzten errentak, 
salbue tsiak kanpo, ez badira, kasuko zergaldian, 

ondorio askotarako errenta-adierazle publikoa 
(IPREM) baino handiagoak, desgaituak badira eta 
froga tzen badute ehuneko 33 edo gehiagoko eta 
ehuneko 65 baino gu txiagoko desgaitasun-gra-
dua. Zenbateko hori 2.224 eurokoa izanen da 
urtean, frogatutako desgaitasun-gradua ehuneko 
65 edo gehiagokoa bada. 

Aurreko ahaide horiek familia-unitate baten 
parte badira, aurreko paragrafoan aurreikusitako 
errenta-muga izanen da ondorio askotarako erren-
ta-adierazle publikoaren (IPREM) halako bi, fami-
lia unitate osorako. 

Aurreko b') eta c') letretan xedatutakoaren 
ondorioetarako, ondorengo ahaideekin parekatuko 
dira aplika tzekoa den legedi zibilean ezarritako 
terminoetan egindako tutore tza edo harrera 
kasuengatik subjektu pasiboarekin lotura duten 
per tsonak, aurreko edo ondorengo ahaide ez dire-
nak. Ondorengo ahaideen pareko tzat joko dira, 
halaber, nor tzuk eta, Haurren tzako eta nerabeen -
tzako sustapenari, lagun tzari eta babesari buruzko 
abenduaren 5eko 15/2005 Foru Legearen gara-
pen par tzialerako Erregelamendua one tsi zuen 
urtarrilaren 19ko 7/2009 Foru Dekretuaren 50.1 
artikuluan ezarritako baldin tzak beterik, elkarbizi -
tzaren jarraipena adin-nagusitasunera edo eman -
tzipaziora arte harreran beren har tzaile izan zire-
nekin l ibreki adosten duten per tsonak. 
Gizarte-gaien arloko eskumena duen departamen-
tuak eskaini beharko du egoera horren froga. 
Ondorengo ahaideekin parekatuko dira, halaber, 
subjektu pasiboak ebazpen judizial bidez esleiturik 
zain tza eta jagole tzaren araubidean dituen per -
tsonak, aurreko egoerez bestelakoetan daudenak. 

Baldin bi subjektu pasibok edo gehiagok badu-
te gu txieneko familiarrengatiko kenkariak aplika -
tzeko eskubidea, horien zenbatekoa haien artean 
hainbanatuko da zati berdinetan, salbu eta b’) 
bigarrena letran ezarritako igoera. Ondorengo 
ahaideei dagokienez berdin jokatuko da zain tza 
partekatuaren kasuetan. 

Nolanahi ere, subjektu pasiboek ahaidetasun 
gradu desberdina baldin badute aurreko ahaidea-
rekin edo ondorengoarekin, gu txieneko familiarra-
rengatiko kenkaria gradurik hurbilenekoei aplikatu-
ko zaie, non eta horiek ez duten ondorio 
askotarako errenta-adierazle publikoa (IPREM) 
baino gehiagoko errentarik (salbue tsiak alde bate-
ra u tzita), kasu horretan hurrengo gradukoei apli-
katuko bai tzaie. 

c) Ondorengo ahaideak, aurreko ahaideak, 
beste ahaide ba tzuk eta desgaitasuna duten per -
tsonak zain tzeagatik: 
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Kengarria izanen da subjektu pasiboak zergal-
dian ordaindu dituen kopuruen ehuneko 100, 
kopuru horiek dagozkienean honako per tsonak e -
txean zain tzeko lanetan diharduten per tsonekin 
formalizatutako kontratuen ondorioz enplega -
tzailearen kargura suerta tzen diren Gizarte 
Seguran tzarako kotizazioei: 

a') Hamasei urte baino gu txiagoko ondorengo 
ahaideak. Ondorio hauetarako, ondorengo ahaide-
ekin parekatuko dira aplika tzekoa den legedi zibi-
lean ezarritako moduan egindako tutore tza edo 
harreragatik subjektu pasiboarekin lotura duten 
hamasei urte baino gu txiagokoak. Ondorengo 
ahaideekin parekatuko dira, halaber, subjektu 
pasiboak ebazpen judizialez zain tza eta jagole -
tzaren araubidean esleituak dituen per tsonak, 
aurreko egoerez bestelakoetan daudenak. 

b') Subjektu pasiboari eskubidea ematen diote-
nak artikulu honetako b) letrako a') edo c') letretan 
aurreikusitako gu txieneko familiarrarengatiko ken-
karia aplika tzeko, edo hamahirugarren xedapen 
iragankorrean ezarritako baldin tzetan per tsona 
lagunduaren izaera duten ahaideengatiko kenka-
ria aplika tzeko. 

c') Aurreko ahaideak, ezkon-ahaidetasunezko-
ak direnak; anai-arrebak; osaba-izebak. Betiere, 
artikulu honen b) letrako a') edo c') letretan aurre-
ko ahaideen tzat ezarritako baldin tzak bete tzen 
badituzte. 

Kenkari hori ere aplika tzen ahalko da subjektu 
pasiboa bera zain tzeko formalizatutako kontratuen 
kasuan, hirurogeita bost urte edo gehiago baditu 
edo ehuneko 65eko edo gehiagoko desgaitasuna 
froga tzen badu”. 

Hamar. 62.10.b) Lehena artikulua, 2021eko 
urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin. 

“1. Enpresa- edo lanbide-jardueraren etekin 
garbia zehazten bada zuzeneko zenbatespeneko 
metodoaren modalitate sinplifikatuari edo modali-
tate bereziari heldurik, kuotako kenkaria bateraezi-
na izanen da 36. artikuluko A.3 eta B.4 letretan 
aurreikusitakoak diren etekin garbiaren murrizta-
penekin”. 

Apartatu berria. 62.13 artikulua, d) letra alda -
tzea eta e) letra gehi tzea, halako moldez non d) 
letraren egungo edukia e) letrara pasako baita, 
2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin: 

“d) Baldin subjektu pasiboaren errentak, 
salbue tsiak barne, ez badira zergaldian 30.000 
euro baino gehiagokoak, a) letran ezarritako ken-
kari-por tzentajeak honakoak izanen dira: ehuneko 
35, ibilgailu elektrikoen tzat; eta ehuneko 10, ibil-
gailu hibrido en txufagarrien tzat. Baldin subjektu 

pasiboa familia-unitate baten kide bada, aipatu 
errenta-muga ez da 60.000 euro baino gehiago-
koa izanen, eta familia-unitatearen osotasunari 
buruzkoa izanen da”. 

Hamaika. 68. artikuluaren A)4.Bigarrena eta 
B)4.Bigarrena, 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera-
ko efektuekin. 

“Bigarrena. Letra honetan araututako kenkariak 
bateraezinak izanen dira errenta bermatuko pres-
tazioak jaso tzearekin, zeina araututa baitago 
inklusio sozialerako eta errenta bermaturako esku-
bideei buruzko azaroaren 11ko 15/2016 Foru 
Legean, eta bizi tzeko gu txieneko diru-sarrerako 
prestazioak jaso tzearekin, zeina araututa baitago 
maia tzaren 29ko 20/2020 Errege Lege-dekretuan. 

Hori hala izanik ere, prestazio horiek ez badira 
zergaldi osoan zehar jaso, prestazioak zenbat 
egunez ez diren jaso, horren propor tzioan kalkula-
tuko dira kenkariak”. 

“Bigarrena. Letra honetan araututako kenkariak 
bateraezinak izanen dira errenta bermatuko pres-
tazioak jaso tzearekin, zeina araututa baitago 
inklusio sozialerako eta errenta bermaturako esku-
bideei buruzko azaroaren 11ko 15/2016 Foru 
Legean, eta bizi tzeko gu txieneko diru-sarrerako 
prestazioak jaso tzearekin, zeina araututa baitago 
maia tzaren 29ko 20/2020 Errege Lege-dekretuan. 

Hori hala izanik ere, prestazio horiek ez badira 
zergaldi osoan zehar jaso, prestazioak zenbat 
egunez ez diren jaso, horren propor tzioan kalkula-
tuko dira kenkariak”. 

Hamabi. 68. bis artikulua, 3. apartatua gehi -
tzea, 2021eko urtarrilaren 1etik aurrerako efektue-
kin. 

“3. Bateraezinak izanen dira artikulu honetan 
arau tzen den kenkaria eta maia tzaren 29ko 
20/2020 Errege Lege-dekretuan araututako bizi -
tzeko gu txieneko diru-sarrera”. 

Hamahiru. 68. quinquies artikulua, B.1.a) eta b) 
letraren lehen paragrafoa, eta C.5; 2022ko urtarri-
laren 1etik aurrerako efektuekin. 

“a) Zergaldian ordaindutako errentamendu-
errentaren ehuneko 50ekoa, baldin eta etxebizi tza 
babestuaren eska tzaileen erroldan izena emanda 
badago eskaera egiten den urteko urtarrilaren 1a 
baino lehenagotik, edo etxebizi tza babestu baten 
errentaria bada administrazioak data hori baino 
lehenago bisatutako kontratua izanda. 

b) Zergaldian ordaindutako errentamendu-
errentaren ehuneko 60koa, baldin eta zergaduna 
errentamendurako gizartera tze-etxebizi tzen pro-
gramako onuraduna bada, E txebizi tzaren arloko 
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jarduketa babesgarriak arau tzen dituen irailaren 
18ko 61/2013 Foru Dekretuaren 72. artikuluan edo 
haren ordezko dena delako arauan xedatutakoa-
ren arabera, eskaera egiten den urteko urtarrilaren 
1a baino lehenagotik”. 

“5. Aipatutako etxebizi tzaren alokairu-prezioa 
ezin izanen da hilean 675 euro baino gehiagokoa 
izan”. 

Hamalau. 71.1.a) eta b) artikulua, 2021eko irai-
laren 3tik aurrerako efektuekin. 

“a) Legez bereizirik ez dauden ezkontideek 
eta, izanez gero, adingabeko seme-alabek osatua 
(gurasoen baimenarekin beraiengandik lokabe bizi 
direnak salbu); unitate horretan sar tzen dira, hala-
ber, kuradore tzaren menpe dauden adin nagusiko 
seme-alabak. 

b) Legeria berekiaren araberako bikote egon-
kor batek eta, izanez gero, adingabeko seme-ala-
bek osatua (gurasoen baimenarekin beraiengan-
dik lokabe bizi direnak salbu); unitate horretan 
sar tzen dira, halaber, kuradore tzaren menpe dau-
den adin nagusiko seme-alabak”. 

Hamabost. 75. artikulua, 2022ko urtarrilaren 
1etik aurrerako efektuekin. 

“75. artikulua. Baterako tributazioaren arau 
bereziak. 

Baterako tributazioaren kasuetan arau berezi 
hauek aplikatuko dira: 

Lehena. 62.2. artikuluan aipa tzen den errenten 
gehieneko zenbatekoa 60.000 eurokoa izanen da 
familia unitate osoaren tzat. 

Bigarrena. 64.1 artikuluan ezarritako muga 
familia unitateko kide guztien likidazio-oinarrien 
baturari aplikatuko zaio. 

Hirugarrena. 64.2 artikuluan ezarritako muga 
familia unitateko kide guztien kuoten baturari apli-
katuko zaio. 

Laugarrena. 71.1.c) artikuluan aipa tzen diren 
familia-unitateen kasuan, aitari edo amari dago-
kion gu txieneko per tsonalarengatiko kenkaria, 
62.9.a) artikuluan ezarria, 630 euro handituko da. 
Handi tze hori ez da gertatuko aita eta ama elka-
rrekin bizi direnean, ez eta zain tza partekatua 
dagoenean ere”. 

Hamasei. Bosgarren xedapen gehigarria 3, 
bigarren paragrafoa; 2021eko irailaren 3tik aurre-
rako efektuekin. 

“Halaber, ulertuko da ehuneko 65 edo gehiago-
ko desgaitasun-gradua dutela mendekotasun-ego-

era bat edozein gradutan aitortua duten per -
tsonek”. 

Hamazazpi. Hamargarren xedapen gehigarria, 
indargabe tzea. 

Hemezor tzi. Hamahirugarren xedapen gehiga-
rria. Errubrika eta 1. eta. 3. atalak. 

“Hamahirugarren xedapen gehigarria. Desgai-
tasuna duten per tsonen alde eratutako gizarte-
aurreikuspeneko sistemetako ekarpenen eta pres-
tazioen araubide fiskala”. 

“1. Desgaitasuna duten per tsonen alde eratuta-
ko pen tsio-planetarako ekarpenei, baldin eta per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko 
estatu-araudian ezarritako betebeharrak, ezauga-
rriak eta baldin tzak bete tzen badituzte, bai eta 
haietatik heldutako prestazioei ere, honako araubi-
de fiskal hau aplikatuko zaie: 

a) Pen tsio-plan horietara egiten diren ekarpe-
nengatik murriztapena egiten ahalko da per tsona 
fisikoen errentaren gaineko zergaren zerga-oina-
rriaren zati orokorrean, gehieneko muga hauek 
kontuan hartuta: 

a’) Partaide bakoi tzak desgaitasuna duten per -
tsonen alde egindako urteko ekarpenak, per tsona 
horiekin ahaidetasun- edo tutore tza-harremana 
dagoenean: 10.000 euro urtean. 

Horrek ez die galarazten beren pen tsio-plan 
propioei ere ekarpenak egitea, foru lege honen 55. 
artikuluak ezar tzen dituen mugen barrenean. 

b’) Partaide diren desgaitasundun per tsonek 
eginiko urteko ekarpenak: 24.250 euro urtean. 

Desgaitasuna duen per tsona berberaren alde-
ko ekarpenak egiten dituzten per tsona guztiek 
egindako murriztapenen osotasunak, desgaitasu-
na duen per tsonarenak berarenak barne, ezin iza-
nen du urtean 24.250 euroko kopurua gainditu. 
Ondorio horietarako, desgaitasuna duen per tsona 
berberaren aldeko ekarpen bat baino gehiago 
dagoenean, murriztapena, aurrena, desgaitasuna 
duen per tsonak berak egindako ekarpenengatik 
eginen da, eta horiek ez badute gaindi tzen aipatu-
tako 24.250 euroko muga, eta orduan bakarrik, 
egiten ahalko dute beren zerga-oinarrian murrizta-
pena desgaitasuna duen per tsonaren alde beste 
per tsonek egin dituzten ekarpenek, betiere propor -
tzionalki. Desgaitasuna duen per tsona berberaren 
aldeko ekarpenengatik beste per tsona guztiek egi-
ten dituzten murriztapenen mul tzoak ezin izanen 
du 24.250 euroko kopurua ezein kasutan gainditu. 

b) Desgaitasuna duten per tsonek errenta gisa 
jasotako prestazioetatik heldu diren lan etekinek, 
xedapen honetan aipa tzen diren ekarpenei dagoz-
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kienek, zerga honetan murriztapena egiteko esku-
bidea izanen dute, gehienez ere ondorio askotara-
ko errenta-adierazle publikoa (IPREM) halako hiru 
adinakoa urtean. 

Desgaitasuna duten per tsonek kapital gisa 
jasotakoak diren prestazioen kasuan, xedapen 
honetan aipa tzen diren ekarpenei dagozkienak 
badira, foru lege honetako 17.2 artikuluko b) eta c) 
letretan jasotako murriztapena ehuneko 60koa 
izanen da”. 

“3. Desgaitasuna duten per tsonen alde eraturi-
ko gizarte-aurreikuspeneko sistema hauetara egi-
ten diren ekarpenei, per tsona fisikoen errentaren 
gaineko zergari buruzko estatu-araudian aurreiku-
sitako per tsonek egindakoei, ez zaie aplikatuko 
oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zerga”. 

Hemere tzi. Berrogeita hamabosgarren xeda-
pen gehigarria, 2021eko urtarrilaren 1etik aurrera-
ko efektuekin. 

“Berrogeita hamabosgarren xedapen gehiga-
rria. Birgai tze-obrak. 

1. Salbue tsirik egonen dira Nafarroako Foru 
Komunitateko Administrazioak birgai tze babestuko 
obretarako emandako dirulagun tza publikoak, E -
txebizi tzaren arloko jarduketa babesgarriak arau -
tzen dituen irailaren 18ko 61/2013 Foru Dekretuan 
xedatuaren indarrez, baldin eta dirulagun tza 
horiek eslei tzen bazaizkie zergaldian 30.000 euro 
baino gehiagoko errentarik (salbue tsiak kontuan 
hartu gabe) ez duten subjektu pasiboei. 

Salbue tsirik egonen dira, halaber, beste admi-
nistrazio publiko ba tzuengandik kon tzeptu berbe-
rengatik jaso tzen diren dirulagun tzak. 

2. Errenta salbue tsi tzat joko dira, halaber, 
honako arauek xeda tzen dutena aplikatuz eman-
dako dirulagun tza publikoak: urriaren 5eko 
853/2021 Errege Dekretua, zeinaren bidez arau -
tzen baitira Susper tze, Eralda tze eta Erresilien tzia 
Planean sartutako etxebizi tzen birgai tzearen arlo-
ko lagun tza-programak; abuztuaren 4ko 737/2020 
Errege Dekretua, zeinaren bidez arau tzen baita 
egungo eraikinen birgai tze energetikoko jarduke-
tetarako lagun tza-programa, eta arau tzen baita 
programa horretako lagun tzak autonomia erkide-
goei eta Ceuta eta Melilla hiriei zuzenean ematea-
ri dagokiona; eta abuztuaren 3ko 691/2021 Errege 
Dekretua, zeinaren bidez arau tzen baitira egungo 
eraikinen birgai tze energetikoko jarduketetarako 
eman beharreko dirulagun tzak, erronka demogra-
fikoko udalerrietan dauden eraikinetarako birgai tze 
energetikoko programaren ildoan (PREE 5000 
Programa)”. 

Hogei. Berrogeita hemezor tzigarren xedapen 
gehigarria indargabe tzea, 2022ko urtarrilaren 1etik 
aurrerako efektuekin. 

Hogeita bat. Hirurogeita laugarren xedapen 
gehigarria gehi tzea, 2022. urtean zeharreko efek-
tuekin. 

“Hirurogeita laugarren xedapen gehigarria. E -
txebizi tza bat alokairu-araubidean eskura tzea 
errazteko kenkaria 2022an. 

2022. urtean zehar, honako hauek aplika tzen 
ahalko dute eman tzipaziorako errentamenduagati-
ko kenkaria, 68. quinquies. A artikuluan zehazten 
dena: Nafarroan erroldaturik egonda eta kenkaria-
ren onuradun izateko gainerako baldin tzak beteta, 
adinari dagokiona salbu, 2022ko urtarrilaren 1ean 
edo geroagoko data batean enplegu eska tzaile 
langabetu gisa inskribaturik ager tzen diren per -
tsonek. 

Kenkaria 2022ko abenduaren 31ra arte ema-
nen da”. 

Hogeita bi. Hogeita bedera tzigarren xedapen 
iragankorra gehi tzea, 2022ko urtarrilaren 1etik 
aurrerako efektuekin. 

“Hogeita bedera tzigarren xedapen iragankorra. 
Gerorapen araubidea aplika tzea inber tsio kolekti-
boko erakundeetako partizipazio edo akzio ba -
tzuei, 2022ko urtarrilaren 1a baino lehen eskura-
tuak badira. 

52.2.a) Hirugarrena artikuluan ezarritako 
baldin tza ez da aplikatuko 3. ordinal horretan aipa -
tzen diren inber tsio kolektiboko erakundeetako 
partizipazio edo akzioen kasuan, zergadunak 
horiek 2022ko urtarrilaren 1a baino lehenago 
eskuratu baditu eta Espainiako balore-bur tsa bate-
an kotizatu gabeak badira, baldin eta diru-i -
tzulketaren edo eskualdaketaren zenbatekoa ez 
bada erabil tzen aipatutako ordinalean aurreikus-
ten diren inber tsio kolektiboko erakundeetako 
akzioak edo partizipazioak eskura tzeko”. 

Hogeita hiru. Hogeita hamargarren xedapen 
iragankorra gehi tzea, 2021eko irailaren 3tik aurre-
rako efektuekin. 

“Hogeita hamargarren xedapen iragankorra. 
Epai bidez ezgaitutako per tsonak, 8/2021 Legeak 
indarra hartu aurretik emandako epaien bidez 
luzatu edo berriz gaitutako guraso-ahalaren 
menpe daudenak. 

Desgaitasuna duten per tsonei beren gaitasun 
juridikoaz balia tzen lagun tze aldera legeria zibila 
eta prozesala alda tzen duen 8/2021 Legeak, ekai-
naren 2koak, daukan bosgarren xedapen iraganko-
rra aplika tzearen ondorioz mantendu egiten direne-
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an halako egoerak non epai bidez ezgaituta dagoen 
norbait guraso-ahalaren menpe baitago, guraso-
ahal hori lege horrek indarra hartu aurretik emanda-
ko epaien bitartez luzatua edo birgaitua izanik, 
orduan foru lege honen 71.1. artikuluko a) eta b) 
letrak eta bosgarren xedapen gehigarriko 3. ataleko 
bigarren paragrafoa aplikatuko dira, 2021eko iraila-
ren 2an indarrean dauden zer tzeladekin”. 

Bigarren artikulua. Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legea. 

Sozietateen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 28ko 26/2016 Foru Legearen agindu hauek 
alda tzen dira, eta ondoren azaldutako testua iza-
nen dute: 

Bat. 12.1 b) artikulua, lehen paragrafoa, 
2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietarako efektuekin. 

“b) Aurreko a) letran adierazitako baldin tza 
bete tzen ez duten entitateek ez izatea enpresaren 
% 25etik gorako partaide tzarik, ez zuzeneko ez 
zeharkakorik, salbu eta kapital-arriskuko sozieta-
teak edo fun tsak edo partaide tzazko sozietate 
publikoak badira, partaide tza izanik entitate horien 
xede soziala bete tzearen ondorio”. 

Bi. 23.3. artikulua, f) letra gehi tzea. 

“f) Apartatu honen ondorioetarako, turismoko 
ibilgailu, atoi, ziklomotor eta motozikleta tzat joko 
dira Ibilgailuen Erregelamendu Orokorra onesten 
duen abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekre-
tuaren II. eranskinean halako tzat defini tzen dire-
nak, bai eta eranskin horretan ibilgailu misto tzat 
defini tzen direnak ere; eta, kasu guztietan, lur oro-
tako ibilgailu deitutakoak, 'jeep' edo 'pick up' mota-
koak”. 

Hiru. 23. bis artikulua, 13. apartatua gehi tzea, 
2020ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitakoak izanik 
2021eko otsailaren 27an bukatu gabe zeuden zer-
galdietarako efektuekin. 

“13. Aurreko apartatuetan ezarritakoa ez da 
aplikatuko asimetria hibridoa gerta tzen denean 
onuraduna zerga ordain tzetik salbue tsita egotea-
gatik, edo tributu-araubide berezi baten menpeko 
tresna edo kontratu finan tzario batean oinarrituta-
ko eragiketa edo transakzio baten barruan sor tzen 
denean, ez eta balio ego tziaren diferen tzia erator -
tzen denean balorazio-diferen tzietatik, barne har-
turik eragiketa lotuen gaineko araudiaren aplika-
zioaren ondoriozkoak”. 

Lau. 37.2 artikulua, lehen paragrafoa, eta 4. 
apartatua. 

“2. 1. apartatuan xedatutakoa ez da aplikatuko 
berrinber tsioaren xedeko ondare-elementuak per -

tsona edo entitate lotu batengandik eskura tzen 
diren kasuan, non eta ez diren ibilgetu materialeko 
elementu berriak edo ondasun higiezinetako 
inber tsioak”. 

“4. Ibilgetu materialeko ondare elementuei eta 
ondasun higiezinetako inber tsioei dagokienez, 
fun tzionamenduan sar tzen diren unean egindako -
tzat joko da berrinber tsioa; aldiz, ibilgetu ukiezine-
ko ondare elementuei dagokienez, eskura tze-
egunean”. 

Bost. 61.6. artikulua, 2022ko urtarrilaren 1etik 
aurrera hasten diren zergaldietarako efektuekin. 

“6. Artikulu honetan araututako kenkaria baliatu 
nahi duten zergadunek 5. apartatuan aipa tzen den 
proiektua aurkeztu beharko diote Nafarroako 
Gobernuan berrikun tza eta teknologiaren arloko 
eskumena duen organoari, bai eta proiektua 
esplika tzen duen oroitidazki bat ere, non xeheki 
jasoko baita proiektuari atxikita dauden gastuen 
aurrekontua eta gastuok zer aldiri ego tziko zaiz-
kion. 

Aurkeztutako dokumentazioan oinarrituta, 
Nafarroako Gobernuan berrikun tza eta teknologia-
ren arloko eskumena duen organoak  txosten bat 
jaulkiko du, adieraziko duena ea jarduera horiek 
bete tzen ote dituzten kenkarirako eskubidea ema-
ten duten betebeharrak eta baldin tzak. 

Txostena eskatu ondoren, zergadunak bere 
autolikidazioan kon tsignatuko du kasuko kenkaria. 

Ulertuko da kenkaria sortu dela gastuak egin 
diren zergaldian, salbu eta  txostena egiteko 
eskaera aurkeztu aurreko bi zergaldietan eginda-
ko gastuak direnean, horrelakoetan ulertuko baita 
eskaera aurkeztu den zergaldian sortu dela. Dena 
den, entitateak zilegi du kenkariaren aplikazioa a -
tzera tzea aurkezpen-epea  txosten-
jakinarazpenaren ostean amai tzekoa duen lehe-
nengo autolikidaziora arte. Kasu horretan ulertuko 
da kenkaria sortu dela autolikidazio horri dagokion 
zergaldian. 

Txostenaren kalifikazioa negatiboa bada osorik 
edo par tzialki, entitateak erregularizazioa egin 
beharko du aurkezpen-epea  txostena jaso ondo-
ren amai tzekoa duen lehenengo autolikidazioan, 
eta kalifikazio horren arabera oker egindako ken-
kariak i tzuli egin beharko ditu, berandu tze-
interesak barne”. 

Sei. 61. artikulua, 7. apartatua alda tzea eta 9. 
apartatua gehi tzea. Horren ondorioz, orain 7. eta 
8. apartatuen edukia dena, aurreran tzean 8. eta 9. 
apartatuena izanen da. 2021eko urtarrilaren 1etik 
aurrera hasten diren zergaldietan izanen ditu efek-
tuak. 
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“7. Nafarroako Gobernuaren dirulagun tzarik 
jaso tzen ez duten proiektuen kasuan, beharrezkoa 
izanen da, kenkaria sor tzeko, 75. artikuluan ezarri-
tako aitorpen-aurkezte epean helaraztea aitorpe-
nean jasotako kenkariari dagozkion gastuen froga-
giriak. 

Aipatu dokumentazioa horretarako epean ez 
aurkezteak berekin ekarriko du zergaldi horri 
dagokion kenkaria egiteko eskubidea gal tzea”. 

Zazpi. 65. artikulua, errubrika, 1.a) eta 2. apar-
tatuen lehen paragrafoa, 3. apartatua; halaber, 
6.b) apartatuaren 3. eta 4. ordinalen indargabe -
tzea. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten 
diren zergaldietan izanen ditu efektuak. 

“65. artikulua. Pelikula zinematografikoetan eta 
ikus-en tzunezko beste lan ba tzuetan egindako 
inber tsioengatiko kenkaria”. 

“1.a) Pelikula zinematografikoen eta ikus-en -
tzunezko beste lan ba tzuen (fikziokoak, animazio-
koak edo dokumentalak) espainiar ekoizpenetan 
egindako inber tsioek, jendaurreratu aurretik eus-
karri fisiko bat egitea ahalbide tzen dutenek, ekoiz-
leari eskubidea emanen diote kuota likidoan ehu-
neko 35eko kenkaria egiteko”. 

“2. Zinematografiaren eta Ikus-en tzunezko 
Arteen Institutuko Enpresa Zinematografikoen 
Erregistro Administratiboan erregistratuta dauden 
ekoizte txeek, film zinematografikoen edo ikus-en -
tzunezko beste lan ba tzuen ekoizpenaren gauza -
tzeaz ardura tzen direnek, 1.d) apartatuan aipa tzen 
den kultur izaera froga tzen duen ziurtagiria dute-
nek, eskubidea izanen dute Nafarroako lurraldean 
egindako gastuen ehuneko 35eko kenkaria aplika -
tzeko kuota likidoan. Kenkari hori aplikatu ahal 
izateko, ekoizpenean gu txienez ere astebeteko 
filma tzea egin beharko da Nafarroako barnealde 
edo kanpoaldeetan, salbu eta behar bezala justifi-
katutako inguruabarrengatik epea laburragoa 
denean, Nafarroako Foru Komunitatean egin ezin 
izateagatik”. 

“3. Artikulu honetan arau tzen diren kenkarien 
zenbatekoa, zergadunak ekoizpen bakoi -
tzarengatik jasotako gainerako lagun tzak gehituta, 
ez da izanen ekoizpen kostuaren ehuneko 50 
baino handiagoa. Halere, muga hori honela handi-
tuko da kasu hauetan: 

a) Ehuneko 85eraino, film laburrak direnean. 

b) Ehuneko 80raino, zinema-aretoen bitartezko 
ustiapen komer tzialerako kalifikazioa duten bi film 
luze baino gehiago zuzendu ez dituen edo kozu-
zendu ez dituen per tsona baten zuzendari -
tzapekoak izanik ekoizpen-aurrekontua 1.500.000 

euro baino gehiagokoa ez duten ekoizpenak dire-
nean. 

c) Ehuneko 80raino, osorik euskaraz filmatuta-
ko ekoizpenak direnean. 

d) Ehuneko 80raino, organo eskudunak aitortu-
riko ehuneko 33ko edo gehiagoko desgaitasun-
gradua duten per tsonek bakar-bakarrik zuzendu-
tako ekoizpenak direnean. 

e) Ehuneko 75eraino, emakumezko zuzenda-
riek bakar-bakarrik egindako ekoizpenak direnean. 

f) Ehuneko 75eraino, balio kultural eta artistiko 
berezia duten eta salbuespenezko finan tza tze-
lagun tza behar duten ekoizpenak direnean, foru 
agindu bidez edo kasuko lagun tza-deialdietan 
ezar tzen diren irizpideen arabera. 

g) Ehuneko 75eraino, dokumentalak direnean. 

h) Ehuneko 75eraino, ekoizpen aurrekontua 
2.500.000 euro baino gehiagokoa ez duten anima-
zio-lanak direnean. 

i) Ehuneko 60raino, Europar Batasuneko esta-
tu kide batek baino gehiagok finan tza tzen eta 
Europar Batasuneko estatu bat baino gehiagoko 
ekoizleen parte-har tzea duten mugaz gaindiko 
ekoizpenak direnean. 

j) Ehuneko 60raino, Iberoamerikako herrialdee-
kin egindako nazioarteko koprodukzioak direne-
an”. 

Zor tzi. 65. bis artikulua, errubrika, 1. apartatua-
ren lehen paragrafoa, 2. apartatua, eta 3. aparta-
tuaren lehen paragrafoa eta b) letra; 2022ko urta-
rrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan 
izanen ditu efektuak. 

“65. bis artikulua. Pelikula zinematografikoen 
eta ikus-en tzunezko beste lan ba tzuen ekoizpene-
an parte har tzea”. 

“1. Zerga honen edo ez-egoiliarren errentaren 
gaineko zergaren zergadunek, establezimendu 
iraunkor baten bitartekari tzaz jarduten badute, eta 
parte har tzen badute 65.1 artikuluak ezarritako 
kenkarirako eskubidea sor tzeko baldin tzak bete -
tzen dituzten beste zergadun ba tzuek eginiko film 
zinematografikoen edo ikus-en tzunezko beste fik-
zio edo animazioko lan ba tzuen nahiz dokumenta-
len espainiar ekoizpenen, jendaurreratuak izan 
aurretik euskarri fisiko bat egiteko modua ematen 
dutenen, finan tzaketan, eskubidea izanen dute 
kuota likidoan kenkari bat egiteko, artikulu hone-
tan ezarritako baldin tzekin eta betekizunekin. Ken-
kari hori bateraezina izanen da, osoki edo par -
tzialki, aipatu 65.1 artikuluan xedatua 
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aplika tzearen ondorioz beste zergadun horiek 
eskubidez egin ahalko lituzketen kenkariekin”. 

“2. Ulertuko da zergadun batek parte har tzen 
duela beste zergadun batek egiten duen ekoizpen 
baten finan tzaketan, mailegu gisa diru kopuruak 
jar tzen dituenean ekoizpenaren kostuak osoki edo 
par tzialki ordain tzeko. 

Jarritako diru kopuru horien i tzulketa eginen da 
finan tzaketan parte har tzen duen zergadunari kon-
tratuaren eta 65.1 artikuluaren arabera dagozkion 
kenkarien bitartez. 

Ez da onartuko ekoizpenaren finan tzaketan 
parte har tzen duen zergadunaren posizioan 
subroga tzerik, oinorde tza uniber tsalaren kasuetan 
izan ezik”. 

“3. Artikulu honetan ezarritakoa aplika tzeko, 
nahitaezkoa izanen da bai ekoizpena egiten duen 
ekoizte txeak bai haren finan tzaketan parte har tzen 
duen edonork ere finan tzaketa-kontratu bat sina 
dezaten, non, besteak beste, honako xehetasunak 
jasoko baitira:” 

“b) Ekoizpenaren deskribapena”. 

Bedera tzi. 66. artikulua, indargabe tzea; 2022ko 
urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietan 
izanen ditu efektuak. 

Hamar. Hirugarren xedapen gehigarria, 2.g); 
2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan izanen ditu efektuak. 

“g) 58. artikuluko kenkaria ehuneko 10 handitu-
ta aplika tzen ahalko dute, baldin eta jarduera 
berri tzaile bat egiten badute, edo bereziki sustatu 
nahi den sektore batekoa edo espezializazio 
adimen tsukoa denean”. 

Apartatu berria. Hamaseigarren xedapen gehi-
garria, 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten 
diren zergaldietarako efektuak izanen dituena. 

“Hamaseigarren xedapen gehigarria. Nafarroa-
ko Foru Diputazioaren Erabakia, 1972ko irailaren 
1ekoa. 

1. Nafarroako autobidea eraiki, kon tserbatu eta 
ustia tzeko oinarrien pleguak onesteko Nafarroako 
Foru Diputazioaren 1972ko irailaren 1eko Eraba-
kian ezarritako onura fiskalak ez dira aplikatuko 
2022ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zer-
galdietan. 

2. Erabaki horretan aurreikusitakoarekin bat 
zerga horren salbuespena izan duten mozkinetatik 
heldu diren dibidenduek ez dute 35. artikuluko sal-
buespenerako eskubidea emanen”. 

Apartatu berria. Hamazazpigarren xedapen 
gehigarria, errubrika. 

“Hamazazpigarren xedapen gehigarria. 2022an 
hasten diren zergaldietan likidazio oinarri negati-
boak murrizteko mugak”. 

Hirugarren artikulua. Oinorde tzen eta dohain -
tzen gaineko zergaren testu bategina. 

Abenduaren 16ko 250/2002 Legegin tzako Foru 
Dekretuaren bidez one tsitako oinorde tzen eta 
dohain tzen gaineko zergaren testu bategineko 
manu hauek testu hau izanen dute: 

Bat. 3. artikuluari 5. apartatua gehi tzea. 

“5. Zerga honetan aurreikusitakoaren ondorioe-
tarako: 

a) Familia-harrera iraunkorrean edo adopzio 
aurreko bizikide tzarako zain tzan dauden per -
tsonak adoptatuen pareko tzat joko dira. 

b) Familia-harrera iraunkor bat egiten duten 
per tsonak edo adopzio aurreko bizikide tzarako 
zain tza eskuordetuta dutenak adopta tzaileen 
pareko tzat joko dira. 

Familia-harrera iraunkorra edo adopzio aurreko 
bizikide tzarako zain tza frogatu egin direla joko da 
Foru Komunitateko, Estatuko Administrazioko edo 
dagokion autonomia erkidegoko organo eskudu-
nek horren ziurtagiria jaulki tzen dutenean”. 

Bi. 11.c) artikulua, lehen paragrafoa, a’) letra 
ken tzea eta azken paragrafoa alda tzea. 

“c) Hildako per tsonaren ezkontide edo bikoteki-
de egonkorrak eginiko 'mortis causa' eskurape-
nak, enpresa indibidual batenak, negozio profesio-
nal batenak edo entitateetako partizipazioenak, 
edo bestela, hildakoaren ohol-ahaideek eginak, 
aurrekoek nahiz ondorengoek, bi kasuetan edo-
zein gradutakoek, edo hirugarren gradurainoko 
albo-ahaideek eginak, bai eta hildakoaren adopta-
tu nahiz adopta tzaileek eginak, per tsona horiei 
aplika tzekoa bazaie Ondarearen gaineko Zergari 
buruzko azaroaren 19ko 13/1992 Foru Legearen 
5.8 artikuluan arau tzen den salbuespena. Salbue -
tsita egonen da, orobat, haien gaineko gozamen 
eskubideak heren tzia bidez eskura tzea”. 

“Ondorio horietarako, ulertuko da enpresa indi-
biduala edo negozio profesionala dela Per tsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru 
Legearen testu bateginaren 37. artikuluan aipa -
tzen diren enpresa-jarduerei edo jarduera profe-
sionalei atxikitako ondare-elementuen mul tzoa”.
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Hiru. 12.d) artikuluko a’ eta b’)1. 

“a’) Partizipazioei dagokienez: Ondarearen gai-
neko Zergari buruzko azaroaren 19ko 13/1992 
Foru Legearen 5.8. Bi artikuluan jasotako baldin -
tzak bete behar dira”. 

“1. Enpresa- edo lanbide-jardueran ohikotasu-
nez, per tsonalki eta zuzenean aritu izana eskual-
daketa-egunaren aurreko bost urteetan zehar edo, 
letra honetan adierazitako erakundeetako partizi-
pazioak direnean, eskualda tzaileak horiek eskura-
tu izana eskualdaketa baino bost urte lehenago 
eta erakundeak jarduera epe horretan egin izana”. 

Lau. 52. bis artikulua gehi tzea. 

“52. bis artikulua. Ezkon tza-sozietatearen 
ondasun komunak dohain tzan ematea. 

Bi ezkontideek ezkon tza-sozietatearenak diren 
ondasun komunak dohain tzan ematen dituztene-
an, bi dohain tza daudela ulertuko da”. 

Laugarren artikulua. Ondare eskualdaketen 
eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko zerga-
ren testu bategina. 

Apirilaren 26ko 129/1999 Legegin tzako Foru 
Dekretuaren bidez one tsitako ondare eskualdake-
ten eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko 
zergari buruzko testu bateginaren honako arau 
hauek testu hau izanen dute: 

Bat. 10.4.c) artikulua. 

“c) Aurreko bi erregela horien ezean, interes-
dunek aitortutako balioa, ezertan galarazi gabe 
Administrazioak horren egiaztapena egiteko dau-
kan eskubidea, 36. artikuluko bitartekoen bidez 
gauzatua”. 

Bi. 12.4. artikulua. 

“Sozietateen eragiketen gaineko kargaren 
ondorioetarako, berregituraketa-eragiketa tzat har-
tuko dira sozietateen bat-egiterako, banan tzeko, 
aktiboen ekarpena egiteko eta baloreak truka tzeko 
eragiketak, Sozietateen gaineko Zergari buruzko 
abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 116. 
artikuluko 1., 2., 3. eta 5. apartatuetan eta 117. 
artikuluan definitutakoak”. 

Hiru. 20. bis 1. artikulua. 

“1. Berme-eskubide errealetan eta bermedun 
maileguak dokumenta tzen dituzten eskrituretan, 
zerga-oinarria osatuko du betebehar edo kapital 
bermatuaren zenbatekoak, zeinak barne hartuko 
baititu interesengatik, kalte-ordainengatik, urrake-
tengatiko zigorrengatik edo an tzeko kon -
tzeptuengatik asegura tzen diren zenbatekoak ere. 
Bermatutako zenbatekoa berariaz ager tzen ez 

bada, kapitala eta hiru urteko interesak hartuko 
dira zerga-oinarri tzat. 

Hipoteka-maileguen subrogazio-eragiketak eta 
alda tze-nobaziorako eragiketak dokumenta tzen 
dituzten eskritura publikoetan, zerga-oinarria iza-
nen da betebeharrak edo kapital bermatuak eskri-
turaren datan amortizakizun daukan zenbatekoa, 
barne harturik interesengatik, kalte-ordainengatik, 
urraketengatiko zigorrengatik edo an tzeko kon -
tzeptuengatik asegura tzen diren zenbatekoak ere. 

Hipoteken edo beste edozein berme-eskubide-
ren posposizioan eta maila-hobekun tzan, zerga-
oinarria osatuko du maila okerragoan geldi tzen 
den eskubideari esleitutako eran tzukizun osoak. 
Maila-berdinketan, lehenbizi ezarritako berme-
eskubideari dagokion eran tzukizunaren guztizko 
zenbatekoak zehaztuko du zerga-oinarria”. 

Lau. 35.I.B artikulua, 16. apartatuko bigarren 
paragrafoa, 22. apartatua eta 25.3 apartatuko 
bigarren paragrafoa. 

“Onura hori izateko, ezinbesteko baldin tza iza-
nen da eskualda tzailearen, eskura tzailearen edo 
errentariaren artean zuzeneko nahiz zeharkako 
lotura-harremanik ez egotea, Sozietateen gaineko 
Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru 
Legearen 28. artikuluan aurreikusitakoarekin bat”. 

“22. Desgaitasuna duten per tsonen honako 
ondare babestu hauetara egindako ekarpenen for-
malizazioa: araututa daudenak azaroaren 18ko 
41/2003 Legean, Desgaitasuna duten per tsonen 
ondarea babestu eta, xede horrekin, Kode Zibila, 
Prozedura Zibileko Legea eta zerga-arloko arau-
dia alda tzekoan, eta Nafarroako Foru Zuzenbide 
Zibilaren Konpilazioan”. 

“Orobat, erakunde horiek ehuneko 95eko 
hobaria izanen dute zerga honen kuotan, alokairu-
rako etxebizi tzak eskura tzeagatik eta alokairurako 
etxebizi tzak susta tzeko lursailak eskura tzeagatik, 
baldin eta, bi kasu horietan, ondasun higiezinen 
manten tze-lanen gaineko betebehar berariazkoak 
bete tzen badituzte, Sozietateen gaineko Zergari 
buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 
51.5 artikuluaren b) eta c) letretan ezarriak, salbu 
eta Balore Merkatuaren Ba tzorde Nazionalak 
berariazko baimen ezohikoa ematen duenean”. 

Apartatu berria. 35.I.B artikulua, 33. ida tz-zatia 
gehi tzea. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen 
ditu efektuak. 

“33. Lehena. 24/2021 Errege Lege-dekretuak, 
azaroaren 2koak, arau tzen dituen hipoteka-
eskualdaketako ziurtagirien eta hipoteka-partizipa-
zioen eta bonu bermatuen jaulki tze, eskualda tze, 
amortiza tze eta diru-i tzul tzea. Errege Lege-dekre-
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tu horren bidez Europar Batasunaren zuzenta-
rauen transposizioa egiten da arlo hauetan: bonu 
bermatuak, inber tsio kolektiboko erakundeen 
mugazgaindiko banaketa, datu irekiak eta sektore 
publikoko informazioaren berrerabilera, autore-
eskubideen egikari tzea eta lineako transmisio ba -
tzuei nahiz irrati- eta telebista-programen emanal-
di ba tzuei aplika tzekoak zaizkien kideko eskubide 
ba tzuen egikari tzea, inportazio eta hornidura jakin 
ba tzuen tzako aldi baterako salbuespenak, kon -
tsumi tzaileak, eta errepidezko garraioko ibilgailu 
garbi eta energetikoki efizienteen sustapena. 

Bigarrena. Entitate jaulki tzailearen konkur -
tsoaren kasurako aurreikusita dagoen ondare 
bereizia era tzeko aktibo-eskualdaketak eta maile-
guak beste kreditu-entitate bati eskualda tzea jaul-
kipenak batera finan tza tzeko, azaroaren 2ko 
24/2021 Errege Lege-dekretuaren 14. artikuluari 
jarraikiz”. 

Bost. 35.II.10 eta 13 artikulua. 

“10. Mar txoaren 30eko 2/1994 Legea, hipote-
ka-maileguen subrogazioari eta aldaketari buruz-
koa”. 

“13. Zenbait zerga hein batean aldatu eta 
beste tributu-neurri ba tzuk har tzeko abenduaren 
29ko 25/1994 Foru Legearen 11. artikulua, elkar 
berma tzeko sozietateek egindako zenbait eragike-
tari dagokienez”. 

Bost bis. 35:II artikulua, 8. eta 26. apartatuak 
indargabe tzea. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera 
izanen ditu efektuak. 

Bosgarren artikulua. Tributuei buruzko Foru 
Lege Orokorra. 

Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 
Foru Lege Orokorraren agindu hauek honako 
testu hau izanen dute: 

Bat. 9.1.h) artikulua. 

“h) Eskubidea du, legeetan aurreikusitako 
moduan, Zerga Administrazioak lortu dituen datu, 
 txosten edo aurrekarien sekretutasuna errespeta 
dadin. Horiei eman ahalko zaien erabilera bakarra 
da Administrazioak kudeaketa esleitua daukaneko 
tributu edo baliabideak aplika tzea, eta ezin izanen 
zaizkie hirugarrenei laga edo jakinarazi, legeetan 
aurreikusitako kasuetan izan ezik”. 

Bi. 27.5.i) artikulua. 

“i) Ekoizleek, merkatura tzaileek eta erabil -
tzaileek betebehar hau dute: jarduera ekonomiko-
ak egiten dituztenen kontabilitate-, fakturazio- edo 
kudeaketa-prozesuen euskarri diren sistema eta 
programa informatikoek edo elektronikoek erregis-

troen osotasuna, kon tserbazioa, eskuragarritasu-
na, irakurgarritasuna, trazabilitatea eta aldaezinta-
suna berma di tzaten, sistemetan bertan egokiro 
jasota geratu gabeko interpolazio, omisio edo 
aldaketarik gabe. Erregelamendu bidez ezar tzen 
ahalko dira sistema eta programa horiek bildu 
behar dituzten espezifikazio teknikoak, bai eta 
horiek behar bezala ziurtatuta egoteko eta irakur -
tzeko formatu estandarrak erabil tzeko betebeharra 
ere”. 

Hiru. 68.g)c’) eta e’) artikulua. 

“c’) Egindako ida tz-oharrekin bat ez datozen 
transakzioen erregistroa ahalbide tzea”. 

“e') Ez bete tzea erregistroen osotasuna, kon -
tserbazioa, eskuragarritasuna, irakurgarritasuna, 
trazabilitatea, aldaezintasuna eta Zerga Adminis-
trazioko organo eskudunen tzako irakurgarritasuna 
berma tzen duten espezifikazio teknikoak, 27.5.i) 
artikuluaren arabera”. 

Lau. 103.1.d) artikulua. 

“d) Indarreko araudiaren aplikazioaren ondo-
rioz akzioen amai-onuradunen identifikazioa 
ezagu tzen duten edo ezagu tzeko moduan dauden 
per tsonak eta entitateak behartuta egonen dira 
identifikazio horri dagokionez erregelamenduz 
ezar tzen diren informazio-eskakizun edo betebe-
harrak bete tzera Zerga Administrazioarekiko”. 

Bost. 116.4 artikulua. 

“4. Borondatezko epean ordainketa geroratu, 
zatikatu edo konpen tsa tzeko eskaera bat aurkez-
tuz gero, espediente horiek tramitatu bitartean 
ezin izanen da epe exekutiboa hasi. 

Aipatutakoa gorabehera, aurreko paragrafoan 
adierazitako eskaerek, eta eteteko eta gauzatan 
ordain tzeko eskaerek ere, ez dute erago tziko epe 
exekutiboa hastea, baldin eta lehenago, tributu-
zor berari dagokionez, ukatu egin bada boronda-
tezko epean gerora tzeko, zatika tzeko, konpen tsa -
tzeko, eteteko edo gauzatan ordain tzeko 
aurretiazko beste eskaera bat, gertaturik ezen, 
ordainketa egiteko beste epe bat irekita, ordainke-
ta hori ez dela egin. 

Epe exekutiboan, gerora tze-, zatika tze- edo 
konpen tsa tze-eskaerak aurkeztea zilegi izanen da 
ondasun enbargatuak besteren tzeko erabakia zer-
gapekoari jakinarazten zaion arte. Eskaera horiek 
epe exekutiboa hasi ondoren aurkezteak ez du 
eteteko ondoriorik ekarriko, eta diru-bilketako 
organoak hasiera edo jarraipena eman beharko 
dio premiamendu prozedurari. Halere, ondasun 
enbargatuak besteren tzeko jarduketak eten beha-
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rra egonen da eskaerari ezezkoa ematen dion 
ebazpena jakinarazi bitartean. 

Zehapen baten kontra errekur tso edo errekla-
mazioa garaiz eta forman aurkezteak erago tzi egi-
nen du epe exekutiboa hastea, harik eta zehape-
na administrazio bidean irmo bilakatu eta 
borondatez ordain tzeko epea buka tzen den arte. 

Konkur tso-deklarazioak ez du etenik eraginen 
maia tzaren 5eko 1/2020 Legegin tzako Errege 
Dekretuz one tsitako Konkur tso Legearen testu 
bateginaren arabera konkur tso-kalifikazioa duten 
zorrak ordain tzeko borondatezko epean, horrek 
ezertan galarazi gabe epe exekutiboko jarduketak 
testu bategin horretan xedatutakoari jarrai tzea”. 

Sei. 131.2 artikulua. 

“2. Ikuskapen-jardueretarako beharrezkoa bal-
din bada, tributu-ikuskapeneko lanak egiten dituz-
ten fun tzionarioek zilegi izanen dute, erregelamen-
duz zehaztutako baldin tzetan, sar tzea finketan, 
negozio-lokaletan eta bestelako establezimendu 
edo tokietan, baldin haietan karga-tasadun jardue-
rak edo ustiapenak egiten badira, zergapeko 
ondasunak badaude, zergapeko egin tzak edo tri-
butu-betebeharren iturri diren kasuak gerta tzen 
badira edo horien frogaren bat baldin badago. 

Aurreko paragrafoan aipatutako tokien zain tza 
duen per tsonak ez badu onar tzen tributu-arloko 
ikuskapeneko fun tzionarioak sar daitezen, beha-
rrezkoa izanen da erregelamenduz zehazten den 
agintari tza administratiboaren ida tzizko baimena. 

Ikuskapen-zereginak bete tzean beharrezko 
gerta tzen bada zergapekoaren egoi tza konstitu-
zionalki babestuan sar tzea edo bertan erregistro-
ak egitea, Zerga Administrazioak haren adostasu-
na edo epailearen baimena lortu beharko du. 

Aipatutako egoi tzan sar tzeko baimen judiziale-
rako eskaera behar bezala justifikatuta egon 
beharko da, eta egoi tzan sar tze horren helburua, 
premia eta propor tzionaltasuna arrazoitu beharko 
ditu. 

Baimen judiziala kasuko prozeduraren hasiera 
formalaren aurretik ere eska nahiz eman daiteke, 
baldin eta organo judizialari zuzendutako eskae-
ran jasota badaude zergapekoaren identifikazioa, 
kon tzeptuak eta egiaztatuko diren epealdiak”. 

Zazpi. 168.7. artikulua, bigarren paragrafoa. 

“Artikulu honetan aurreikusten den eran -
tzukizun-deklara tze prozedura tramita tzen den 
bitartean hartutako kautelazko neurriei 118.6.e) 
artikuluan aurreikusitakoa aplikatuko zaie”.

Zor tzi. 169.4 artikulua. 

“4. Europar Batasuneko ordenamenduaren 
arabera estatu-lagun tza diren onura fiskalak ezin 
izanen dituzte jaso legez kanpoko eta barne mer-
katuarekin bateraezin deklaratutako estatu-lagun -
tzak jaso dituztenek, berreskura tze-agindua orain-
dik betekizun dutelarik Ba tzordeak harturiko 
erabaki baten ondoren, harik eta lagun tza horien i -
tzulketa gauzatu arte”. 

Bedera tzi. Hamargarren xedapen gehigarria, 4. 
apartatua. 

“4. Emandako identifikazio fiskaleko zenbakia-
ren erreboka tzea Nafarroako Aldizkari Ofizialean 
argitara tzearekin, zenbaki horrek galdu eginen du 
arlo fiskalean identifika tzeko baliozkotasuna. 

Era berean, argitalpen horrek eraginen du kre-
ditu entitateek ez egitea kargurik edo ordainketarik 
titular edo baimendu gisa zenbaki errebokatu 
horien titularrak ageri diren banku-kontu edo -gor-
dailuetan, salbu eta identifikazio fiskaleko zenba-
kia birgai tzen bada. 

Errebokazioa entitate baten identifikazio fiska-
leko zenbakiarena denean, hura Nafarroako Aldiz-
kari Ofizialean argitara tzeak berekin ekarriko du 
notarioak inolako tresna publikorik ez baimen tzea, 
gai tzat dituenik borondate-deklarazioak, adosta-
sun-ematea bil tzen duten egin tza juridikoak, kon-
tratuak eta edozein motatako negozio juridikoak; 
ekarriko du, halaber, edozein erregistro publikota-
ra sar tzeko debekua, erregistro administratiboak 
barne, salbu eta identifikazio fiskaleko zenbakia 
birgai tzen bada. Erreboka tzeak uki tzen duen enti-
tatea izena emanik dagoen erregistro publikoak, 
kasuko entitate motaren arabera, orri-bazterreko 
ohar bat ida tziko du entitate horri irekitako orrian, 
eta ohar horretan adieraziko da aurreran tzean 
ezin izanen dela egin entitateari buruzko inolako 
inskripziorik, salbu eta identifikazio fiskaleko zen-
bakia birgai tzen bada. 

Salbuespen gisa, onartuko da aurreko paragra-
foan aipa tzen den orri-bazterreko oharra ken tzeko 
ezinbesteko tramiteak egitea. 

Era berean, zenbaki errebokatuaren titular den 
entitatearen erregistro-ziurtagiri guztietan ageri 
beharko da zenbakia errebokaturik dagoela. 

Apartatu honetan xedatutakoak ez dio Zerga 
Administrazioari erago tziko betekizun dirauten tri-
butu-betebeharren bete tzea exiji dezan. Halere, 
identifikazio fiskaleko zenbaki errebokatu bat ager -
tzen duten autolikidazio, aitorpen, komunikazio edo 
idazkien onarpena baldin tzaturik egonen da, erre-
gelamenduz adierazitako zer tzeladekin, aipatu 
identifikazio fiskaleko zenbakia birgai tzeari”. 
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Hamar. Hemere tzigarren xedapen gehigarria, 
bigarren paragrafoa. 

“Ondorio horietarako, zilegi izanen dute 103., 
104. eta 123. artikuluetan aurreikusitako ahalme-
nak erabil tzea, delituarekin zerikusia duten per -
tsonen ondare-egoerari buruzko  txostenak egitea 
eta 118. artikuluko 8. apartatuan aurreikusitako 
kautelazko neurriak har tzea”. 

Hamaika. Hogeita batgarren xedapen gehiga-
rria. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu 
efektuak. 

“Hogeita batgarren xedapen gehigarria. Bikote 
egonkorrak ezkontideekin pareka tzea. 

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren, 
ondarearen gaineko zergaren, oinorde tzen eta 
dohain tzen gaineko zergaren, ondare eskualdake-
ten eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko 
zergaren eta sozietateen gaineko zergaren arau-
dian ezarritakoaren ondorioetarako, bikote egon-
kor bateko kideak ezkontideekin parekatuko dira, 
honako baldin tza hauek betez gero: 

Lehena. Bikote egonkor bat osa dezatela, 
aplika tzekoa zaien araudi zibilean xedatutakoare-
kin bat. 

Bigarrena. Apiri laren 14ko 27/2021 Foru 
Dekretuan arau tzen den Nafarroako Foru Komuni-
tateko Bikote Egonkorren Erregistro Bakarrean 
inskribatuta egon daitezela, edo aplika tzekoa 
zaien araudiaren arabera dagokien erregistroan, 
baita araudi horrek inskribatuak egoteko betebe-
harrik ezar tzen ez duenean ere”. 

Hamabi. Hogeita hamaseigarren xedapen 
gehigarria gehi tzea. 

“Hogeita hamaseigarren xedapen gehigarria. 
Jurisdikzio ez-lagungarri tzat har tzea eta arau-
aipamenak. 

1. Jurisdikzio ez-lagungarri tzat hartuko dira 
lurralde erkideko araudiak halako tzat defini tzen 
dituenak. 

2. Zerga arloko foru araudian paradisu fiskalez, 
egiazko informazio trukerik gabeko herrialde edo 
lurraldeez edo tributaziorik gabeko edo tributazio 
apaleko herrialde edo lurraldeez egiten diren aipa-
menak jurisdikzio ez-lagungarriaz eginiko tzat uler-
tuko dira. 

3. Tributu-informazioaren trukea edo tributu 
arloko trukea manten tzen duten estatuei buruz 
egiten diren arau-aipamenak egin tzat ulertuko dira 
tributu-informazioaren trukearen arloan elkarrekiko 
lagun tzari buruzko araudikide diren estatuei 
buruz”. 

Hamahiru. Hogeita hamazazpigarren xedapen 
gehigarria gehi tzea. 

“Hogeita hamazazpigarren xedapen gehigarria. 
Tributu-zorra gerora tzeko edo zatika tzeko 2022an 
zehar eginiko eskaerei aplikatu beharreko neurri 
berariazkoak. 

Tributu-zorra gerora tzeko edo zatika tzeko 
2022an zehar egiten diren eskaerei, baldin eta tri-
butu-arloko departamentu eskudunak badauka 
esleituta haien diru-bilketa kudea tzeko lana, xeda-
pen berariazko hauek aplikatuko zaizkie: 

Lehena. Gerora tzeetan ez da bermerik eskatu-
ko baldin eta zorraren zenbatekoa, guztira, uztai-
laren 2ko 177/2001 Foru Dekretuaren bidez one -
tsitako Nafarroako Foru Komunitateko 
Diru-bilketaren Erregelamenduaren 51.1.b) artiku-
luan ezarritakoa baino  txikiagoa bada, betiere 
zerga edo geroratu beharreko zorrari dagokion 
kon tzeptua ez badago aipatutako Erregelamen-
duaren 48.3 artikuluan adierazitako salbuespenen 
artean, maiztasuna hilerokoa bada, epea ez bada 
bi urte baino handiagoa, eta eska tzaileak gerora -
tzea eskatutako zorraren 100eko 30 ordain tzen 
badu tramitatu aurretik. 

Bigarrena. Bai borondatezko epean bai ordai-
narazpen aldian egindako gerora tze edo zatika tze 
eskaeretan, betiere geroratu edo zatikatu beharre-
ko zenbatekoa 6.000 eurotik beherakoa bada, 
gerora tze edo zatika tze epea hamabi hilekoa 
gehienez, eta maiztasuna hilerokoa, ez da berme-
rik eskatuko, ez eta ordainketa tramitazioaren 
aurretik egin beharra ere. 

Hirugarrena. Noiz eta premiamendu bidean 
geroratu edo zatikatu beharreko zorren artean bai-
taude lehenago ere bide horretan geroratu edo 
zatikatu direnak, jada kitatuak, betiere exijituko da 
aurreko lehen xedapenean adierazitako ehuneko 
30 hori ordain tzea. 

Zenbateko horiek halaber exijituko dira bermea 
eratu beharra dakarten gerora tze edo zatika -
tzeetan, Diru-bilketaren Erregelamendu aipatua-
ren 50. artikuluan xedatutakoarekin bat. 

Geroratu edo zatika tzeko eskaeran sartutako 
gainerako zorretarako, baldin badago, aurreko 
lehen eta bigarren xedapenetan ezarritakoa apli-
katuko da. 

Laugarrena. Borondatezko epeko zorren 
kasuan, gerora tze edo zatika tze eskaera automa-
tikoki eze tsiko da baldin eta osotara kitatu gabe 
badaude tributu-zorren lau gerora tze edo gehiago, 
edo Nafarroako Ogasun Publikoaren beste esku-
bide ekonomiko ba tzuen ordainketaren lau gerora -
tze edo gehiago, salbu eta gerora tzeko eskatutako 
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zorrak berma tzen badira edo aurrekoak bermatu-
rik badaude aipatutako Diru-bilketaren Erregela-
menduaren 50.1 eta 50.2.a) artikuluetan adierazi-
tako berme motekin soil-soilik”. 

Hamalau. Seigarren xedapen iragankorra gehi -
tzea. 

“Seigarren xedapen iragankorra. Bikote egon-
korren Erregistro Fiskalaren araubide iragankorra. 

2022ko urtarrilaren 1etik aurrera ez da onartu-
ko ez inskripzio berririk ez aldaketarik hogeita bat-
garren xedapen gehigarrian arau tzen den bikote 
egonkorren Erregistro Fiskalean, ezereztea izan 
ezik. 

Aurrekoa gorabehera, 2022an zehar beren 
efektuei eu tsiko diete Erregistro Fiskal horretan 
lehendik dauden inskripzioek, harik eta bikote 
egonkorra inskribatu arte Nafarroako Foru Komu-
nitateko bikote egonkorren Erregistro Bakarrean, 
apirilaren 14ko 27/2021 Foru Dekretuan araututa-
koan, edo aplika tzekoa zaion araudiaren arabera 
dagokion erregistroan”. 

Seigarren artikulua. Fundazioen eta babes 
jardueren zerga-araubidea ezar tzen duen Foru 
Legea. 

2021eko uztailaren 17tik aurrera, Fundazioen 
eta babes jardueren zerga-araubidea erregula tzen 
duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legearen manu 
hauek testu hau izanen dute: 

Bat. 1 artikulua. 

“1. artikulua. Aplikazio eremua. 

Foru lege honetan ezar tzen den zerga-araubi-
dea halako fundazioei aplikatuko zaie non eratuak 
baitira Nafarroako Foru Zuzenbide Zibilaren Kon-
pilazioaren 42. Legean eta Nafarroako Fundazioei 
buruzko ekainaren 30eko 13/2021 Foru Legean 
ezarritakoaren babesean”. 

Bi. I. titulua, VI. kapitulua. 

“VI. kapitulua. Zerga-araubide berezirako 
baldin tzak, hari atxiki tzea eta hura gal tzea. 

14. artikulua. Betebeharrak. 

1. Foru lege honetan erregula tzen den zerga-
araubideari atxiki nahi zaizkion fundazioek 
13/2021 Foru Legean eta foru lege honetan ezarri-
tako betebeharrak eta baldin tzak bete beharko 
dituzte. 

2. Alabaina, hasierako zuzkiduraren zenbate-
koa edozein dela ere, funda tzaileak edo funda -
tzaileek frogatu beharko dute hasierako zuzkidura 
egokia eta nahikoa dela fundazioaren helburueta-
rako; horretarako, aurreneko jarduketa-programa 

aurkeztu beharko dute, urtebeteko epea hartuko 
duena, azterketa ekonomiko bat eran tsita, zeinak, 
batetik, frogatuko baitu programa bideragarria 
dela baliabide horiek soilik erabiliz, eta, bestetik, 
programako jarduera guztien finan tzaketa jasoko 
baitu, osorik, xehatuta eta identifika tzeko moduan. 

3. Fundazioak bere betebeharrak egunean 
izan beharko ditu sozietateen gaineko zergaren 
autolikidazioa aurkezteari dagokionez. 

15. artikulua. Eskaera. 

1. Foru lege honetan ezar tzen den zerga-arau-
bideari atxiki nahi zaizkion fundazioek eskaera 
egin beharko diote: 

a) Lehendakari tza arloko eskumena duen 
departamentuari, Nafarroako Fundazioen Erregis-
troan inskriba tzeko eskaerarekin batera, edo 

b) Tributu arloko eskumena duen departamen-
tuari, Nafarroako Fundazioen Erregistroan inskri-
baturik egotearen frogarekin batera. 

2. Tributuen arloko eskumena duen departa-
mentuak zilegi izanen du interesdunei eska tzea 
fundazioaren eta horren estatutuen klausulen nor-
ainokoa zehaztasunez ezagu tzeko beharrezkoak 
diren azalpenak eta datu osagarriak. 

16. artikulua. Eskaera ebaztea. 

1. Eskaera ebazteko, tributu arloko eskumena 
duen departamentuak kontuan hartuko du ez 
bakarrik ea entitate eska tzaileak bete tzen ote 
dituen eskatu zaizkion forma-betebeharrak, baizik 
eta, orobat eta bereziki, fundazioaren izaera subs-
tantiboa, 13/2021 Foru Legearen 4.1 artikuluak 
aipa tzen dituen interes orokorreko helburuetarako 
lagungarri izan daitekeen heinean, azpimarra 
berezia jarriz entitatearen xedean eta helburuetan, 
dituen baliabideetan, hark an tzeko beste erakunde 
ba tzuekin edo administrazio publikoarekin koordi-
naturik lan egiteko moduan, eta fundazioaren jar-
dueren, prestazioen eta zerbi tzuen proiekzio per -
tsonala zein lurralde-mailakoa. 

2. Dokumentazioa azterturik eta kontuan hartu-
ta 1. apartatuan xedatutakoa, tributu arloko esku-
mena duen departamentuak ebazpena emanen 
du, fundazioari zerga araubide berezia aplika tzeko 
baimena edo ukoa adieraziko duena. 

3. Ebazpena sei hilabetean eman beharko da: 

a) Fundazioen Erregistroko inskripzioaren egu-
netik hasita, 15.1.a) artikuluan aipa tzen den 
kasuan. 

b) Araubidea aplika tzeko eskaera egiten dene-
tik hasita, 15.1.b) artikuluan aipa tzen den kasuan. 
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Epe hori esanbidezko ebazpenik eman gabe 
iragaten bada, entitateak uler tzen ahalko du arau-
bide hori aplika tzen ahal duela araubidea aplika -
tzeko eskaeraren aurkezpen-egunetik, baldin eta 
foru lege honetan eta 13/2021 Foru Legean 
aurreikusitako baldin tzak eta betebeharrak bete -
tzen badira. 

4. Aldeko ebazpena ematen bada, bertan 
zehaztuko da zer egunetatik aurrera aplika tzekoa 
izanen den zerga-araubide berezia. 

17. artikulua. Zerga-araubidea egiazta tzea eta 
gal tzea. 

Tributuen arloko eskumena duen departamen-
tuak egiaztatuko du zerga araubide berezi horre-
taz balia tzeko beharrezkoak diren betebeharrak 
bete tzen diren, eta, hala behar denean, fundazioa-
ren tributu arloko egoeraren ondoriozko erregulari-
zazioa eginen du. 

Foru lege honetan eta 13/2021 Foru Legean 
ezarritako edozein baldin tza urra tzeak entitateari 
ekarriko dio urraketa gertatu den ekitaldiari dagoz-
kion kuota guztiak ordaindu beharra, sozietateen 
gaineko zergarenak, tokiko tributuenak eta ondare 
eskualdaketen eta egin tza juridiko dokumentatuen 
gaineko zergarenak, betiere tributu horien gaineko 
araudiak agin tzen duenaren arabera; eta, horiez 
gain, berandu tze-interesak eta kasuan bidezko 
diren zehapenak. 

Aurreko paragrafoan ezarritako betebeharra 
izanen da oker aplikatutako emai tza eta diru-
sarrerak lortu ziren ekitaldiari dagozkion kuotei 
buruzkoa, 13/2021 Foru Legearen 47. artikuluan 
ezarritako baldin tzaren kasuan, eta urraketa gerta-
tu den ekitaldiko eta aurreko lauretako kuotei 
buruzkoa, foru lege horren beraren 21. artikuluan 
jaso tzen den kasuan, ezertan galarazi gabe kasu 
bakoi tzean aplika tzekoak diren zehapenak”. 

Hiru. Bigarren xedapen gehigarria.2. 

“2. Zerga-araubide honen aplikazioa baldin -
tzatuta egonen da Nafarroako Foru Ogasunari 
froga tzera bete egiten direla kasu bakoi tzean 
aurreko 1. apartatuan ezarritakoarekin bat eska -
tzen diren betekizunak, eta apartatu horretan aipa -
tzen diren entitateek bete tzera 13/2021 Foru 
Legearen 48.3 eta 49. artikuluetan eta foru lege 
honen 14.3 artikuluan fundazioei ezar tzen zaiz-
kien eskakizunak”. 

Zazpigarren artikulua. Nafarroako Lurralde 
Aberastasunaren Erregistroari eta Katastroei 
buruzko Foru Legea. 

Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregis-
troari eta Katastroei buruzko azaroaren 21eko 

12/2006 Foru Legearen manu hauek testu hau 
izanen dute: 

Bat. 36.3 artikulua, lehenengo paragrafoa. 

“3. Udal bakoi tzerako ba tzorde mistoa lankide -
tza teknikorako organo bat da, udalaren balorazio 
 txostenaren edukia finka tzeko era tzen dena, eta 
osaturik egonen da kasuko udalaren hiru ordezka-
rirekin, udalak berak aukeratuak, eta Nafarroako 
Foru Komunitateko Administrazioaren hiru ordez-
karirekin, Nafarroako Foru Ogasuneko zuzendari 
kudea tzaileak hautatuko dituenak bertako teknika-
rien artetik”. 

Bi. 37 bis.7 artikulua, lehen paragrafoa. 

“7. Ba tzorde mistoa lankide tza teknikorako 
organo bat da, eskualdeko udalez gaindiko balora-
zio  txostenaren edukia finka tzeko era tzen dena. 
Kasuko eskualdearen hiru ordezkari izanen ditu, 
eskualdeak berak aukeratuak, eta Nafarroako 
Foru Komunitateko Administrazioaren hiru ordez-
kari, Nafarroako Foru Ogasuneko zuzendari 
kudea tzaileak hautatuko dituenak bertako teknika-
rien artetik”. 

Hiru. Hirugarren xedapen gehigarria, 
indargabe tzea. 

Zor tzigarren artikulua. Tasa eta Prezio Publi-
koei buruzko Foru Legea. 

2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin, 
Nafarroako Foru Komunitateko eta haren erakun-
de autonomoetako tasa eta prezio publikoei 
buruzko otsailaren 11ko 2/2021 Foru Legearen 
artikulu hauek testu hau izanen dute: 

Bat. 22.6 artikulua. 

“6. Hobariak. 

5. apartatuaren f) letran aipa tzen diren tasek 
ehuneko 50eko hobaria izanen dute, kategoria 
orokorreko familia ugarietako kideei eta kategoria 
orokorreko familia gurasobakarretako nahiz gura-
sobakartasun egoeran dauden familietako kideei 
emandako zerbi tzuengatik”. 

Apartatu berria. 23. artikulua. 

“23. artikulua. Fun tzio publikoan sar tzeko hau-
taprozeduretan parte har tzeko eskubideengatiko 
tasa. 

1. Zerga-egitatea. 

Tasak zerga-egitate tzat du Administrazioak 
zerbi tzuak ematea, beharrezkoak direnak fun tzio 
publikoan sar tzekoak diren hautaprozeduretan 
parte har tzeko.
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2. Subjektu pasiboak. 

Tasaren subjektu pasiboak dira tasaren zerga-
egitatea osa tzen duen zerbi tzu-ematea eska tzen 
duten per tsona fisikoak. 

3. Sor tzapena. 

Tasa sortuko da hautaprozeduretan izena 
emateko eskaera aurkezten den unean. 

4. Tarifak. 

Tarifa hauen arabera eskatuko da tasa:
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 Euroak 

1. TARIFA Karrerako funtzionario gisa A mailan sartzeko 41.60 

2. TARIFA Karrerako funtzionario gisa B mailan sartzeko 41.60 

3. TARIFA Karrerako funtzionario gisa C mailan sartzeko 26.00 

4. TARIFA Karrerako funtzionario gisa D mailan sartzeko 15.60 

 

5. Salbuespenak. 

a) % 33ko desgaitasuna edo handiagoa duten 
per tsonak. 

b) Hautapen deialdia argitaratu baino hilabete 
bat lehenagotik gu txienez langabe gisa inskribatu-
rik dauden per tsonak”. 

Bi. 36. artikulua, 1. apartatuko c) letra ken tzea 
eta, hortaz, oraingo c) letraren edukia b) letra iza-
nen da; 4. apartatua, 14. tarifa ken tzea, eta, hor-
taz, oraingo 15., 16., 17. eta 18. tarifak aurreran -
tzean 14., 15., 16. eta 17. tarifak izanen dira; eta 
honako edukia duten lau tarifa berri gehi tzen dira:

“18. TARIFA Musika-irakaskuntza profesionaletan sartzeko proba 18,64 

19. TARIFA Goi mailako musika-ikasketetan sartzeko proba 61,79 

20. TARIFA Goi mailako diseinu-ikasketetan sartzeko proba 61,79 

21. TARIFA Musikako lanbide titulua eskuratzeko proba 106,64” 

 

Hiru. 36.5 artikulua, A) letra, lehen paragrafoa; 
A) b) Bigarrena eta B) letra. 

“A) 4. apartatuan aurreikusitako zerbi tzu guz-
tietan aplika tzekoak”. 

“Bigarrena. Ehuneko 50eko hobaria kategoria 
orokorreko familietako kideen tzat”. 

“B) 13. tarifan aurreikusitako zerbi tzuari aplika-
tuko zaio: langabeen tzako salbuespena, baldin 
eta prozeduran izena eman aurretik hilabetez gu -
txienez langabezian egon direla froga tzen badute 
organo eskudunak jaulkitako  txartela aurkeztuz”. 

Lau. 39. artikulua, indargabe tzea.



Bost. 43.4 artikuluari 4. tarifa gehi tzea.
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“4. TARIFA 

Gidarien prestakuntzarako eta haiei osasun-azterketak egiteko zentroak 
1. Zentroa irekitzea 
Gidari-eskola partikularrak edo haien atalak, gidarien 
prestakuntzarako beste zentro batzuk edo gidarien osasun-
azterketarako zentroak ireki eta haiek funtzionatzeko baimena edo 
haien inskripzioa. 

437,53 

2. Elementu pertsonalak edo materialak aldatzea (ikuskapenarekin 
nahiz ikuskapenik gabe) 
Gidari-eskola partikularrentzako edo haien atalentzako, gidarien 
prestakuntzarako beste zentro batzuentzako edo gidarien osasun-
azterketarako zentroentzako funtzionamendu-baimena aldatzea, 
haien elementu pertsonalak edo materialak aldatzeagatik: 
ikuskapenarekin nahiz ikuskapenik gabe. 

44,14 

3. Gidari-eskola partikularretako zuzendari eta irakasleentzako 
gaitasun-ziurtagiriak eta beste titulu batzuk jaulkitzea, bai eta horien 
kopiak ere. 

98,98 

4. Plakak trokelatzea edo erregistro liburuak zigilatzea. 8,59 
5. Autoeskolaren edo osasun azterketarako zentroaren ikuskapena, 
erregelamenduzko aginduaren ondorioz egina (gehienez ere urtean 
bi).  

79,18 

6. Bide-hezkuntzako irakasleentzako jardute-baimenak. 10,40 
7. Salgai arriskutsuen garraiorako ibilgailuetako gidarien eta 
prestatzaileen prestakuntza-ikastaroak onestea. 10,40 

8. Edozein motatako idatz-oharrak espedienteetan, datu-ematea, 
ziurtapenak, erkaketak, kopia kautotuak (kopia hutsa jaulkitzea ez 
denean bidezkoa), agiriak xehakatzea eta edozein plaka edo liburu 
zigilatzea.  

8,59 

9. Azterketa eskubideak 
Parte hartzea bide-hezkuntzako irakasleentzako gaitasun ziurtagiria 
lortzeko ikastaroan eta gidari-eskoletako zuzendaria izateko 
gaitasun ziurtagiria lortzeko hautaproban. 

46,23” 

 



Sei. 54.4 artikulua.
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  Euroak 

1. TARIFA 

LANDARE-BIOLOGIAKO LABORATEGIA 
1. Erneketa, 400 hazirena gehienez, papera tartean/gainean 10,00 
2. Erneketa, 400 hazirena gehienez, beste substratu batzuetan 15,00 
3. Artoaren eta ekilorearen purutasuna 8,00 
4. Beste espezie batzuen purutasuna 5,00 
5. Beste espezie batzuetako hazien kopurua 5,00 
6. Nematodoen erauzketa eta identifikazio morfologikoa 30,00 
7. Onddoen bakartzea eta identifikazio morfologikoa 30,00 
8. Bakterioen bakartzea eta identifikazioa teknika mikrobiologikoen bidez 40,00 
9. ELISA  18,00 
10. Immunofluoreszentzia 20,00 
11. PCR 35,00 
12. Artropodoen eta beste izurri eta bektore batzuen identifikazio 
morfologikoa 

30,00 

2. TARIFA 

ABEREEN LABORATEGIA 
1. ELISA  15,00 
2. Konplementuaren finkapena  30,00 
3. Immunodifusioa agar-gelean 20,00 
4. Aglutinazioa Bruzelosia Bengalako arrosa 4,00 
5. Salmonella spp-ren bakartzea eta identifikazioa 30,00 
6. Salmonella spp-ren serotipatua 45,00 
7. Mycobacterium spp-ren bakartzea eta identifikazioa 100,00 
8. Beste bakterio batzuen bakartzea eta identifikazioa/kuantifikazioa 50,00 
9. PCR  35,00 
10. Artropodoen identifikazio morfologikoa / zenbaketa 25,00 

 
1.9, 2.1, 2.2 eta 2.9 tarifetan, deskontu hauek 

aplikatuko dira, guztira eskatu diren determinazio 
analitiko bereko analisien kopuruaren arabera: 

a) 11 eta 15 bitartean: ehuneko 25. 

b) 26 eta 50 bitartean: ehuneko 50. 

c) 51 eta 100 bitartean: ehuneko 60. 

d) 101 eta 500 bitartean: ehuneko 70. 

e) 500 baino gehiago: ehuneko 75.
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3. TARIFA ENOLOGIA LABORATEGIA ANALISI SINPLEAK Euroak 
1. Butanol-1 eta Butanol-2 Gasen kromatografia 7,00 
2. Propanola Gasen kromatografia 7,00 
3. Azetaldehidoa Gasen kromatografia 7,00 
4. Etilo azetatoa Gasen kromatografia 7,00 
5. Metilo azetatoa Gasen kromatografia 7,00 
6. Azidotasun finkoa Kalkulua 2,00 
7. Azidotasun osoa Bolumetria – MANB- Potentziometria 2,30 

8. Azidotasun lurrunkorra 
Bolumetria – MANB 

2,30 
Espektrofotometria ikusgai ultramorea 

9. Azido azetikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 2,30 
10. Azido askorbikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,00 
11. Azido bentzoikoa Likidoen kromatografia, bereizmen handikoa 9,70 
12. Azido zitrikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,00 
13. Azido glukonikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,00 
14. Azido laktikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,00 
15. Azido malikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 5,00 
16. Azido salizilikoa Likidoen kromatografia, bereizmen handikoa 9,70 
17. Azido sorbikoa Likidoen kromatografia, bereizmen handikoa 9,70 
18. Azido tartarikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,00 
19. Errautsen alkalinotasuna Bolumetria 2,88 
20. Anhidrido sulfuroso librea Espektrofotometria ikusgai ultramorea. Balorazioa 2,28 
21. Anhidrido sulfurosoa, guztira Espektrofotometria ikusgai ultramorea. Balorazioa 2,28 
22. Antozianoak Espektrofotometria ikusgai ultramorea 3,00 
23. Artsenikoa Atomo-xurgapenezko espektrofotometria – Grafito labea 24,00 
24. Azukre erreduzitzaileak, guztira Espektrofotometria ikusgai ultramorea 2,28 

25. Azukreak, guztira 
Espektrofotometria ikusgai ultramorea 3,90 
Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,60 

26. Bromuroak Potentziometria 2,83 
27. Kadmioa Atomo-xurgapenezko espektrofotometria-Grafito labea 24,00 
28. Kaltzioa Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria 11,00 

29. Kaseina 
ELISA (1-3 lagin) 50,00 
ELISA (4-10 lagin) 40,00 

30. Katekinak Espektrofotometria ikusgai ultramorea 3,00 
31. Errautsak Grabimetria 3,00 
32. Kloruroak Potentziometria 2,50 
33. Kobrea Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria 11,00 
34. Koloragarri sintetikoak Erauzketa-Finkapena 6,30 
35. Konduktibitatea Konduktimetria 2,28 
36. Cielab a koordenatua* Espektrofotometria ikusgai ultramorea 4,00 
37. Cielab b koordenatua* Espektrofotometria ikusgai ultramorea 4,00 
38. Cielab l koordenatua* Espektrofotometria ikusgai ultramorea 4,00 
39. Cielab c koordenatua* Espektrofotometria ikusgai ultramorea 4,00 
40. Cielab h koordenatua* Espektrofotometria ikusgai ultramorea 4,00 
41. Cielab s koordenatua* Espektrofotometria ikusgai ultramorea 4,00 
42. Akats organoleptikoak Behaketa 2,30 
43. Dentsitate optikoa, 280 NM Espektrofotometria ikusgai ultramorea 2,00 
44. Dentsitate optikoa 420 NM Espektrofotometria ikusgai ultramorea 2,00 
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45. Dentsitate optikoa 520 NM Espektrofotometria ikusgai ultramorea 2,00 
46. Dentsitate optikoa 620 NM Espektrofotometria ikusgai ultramorea 2,00 
47. Dentsitate erlatiboa 20º C-tan Dentsimetria elektronikoa 1,50 
48. Dietilenglikola Gasen kromatografia 5,50 
49. Egonkortasun proteikoa Nefelometria 5,00 
50. Egonkortasun tartarikoa Prezipitazioa 5,00 
51. Etanola Gasen kromatografia 5,50 
52. Aterakin ez-erreduzitzailea MANB kalkulua 5,78 
53. Aterakin erreduzitua MANB kalkulua 5,78 
54. Aterakin lehorra, guztira Kalkulua edo lurrunketa 3,50 
55. Ferrozianuroa disoluzioan Prezipitazioa 6,30 
56. Ferrozianuroa esekiduran Prezipitazioa 6,30 
57. Fluoruroak Elektrodo hautakorrak 2,83 
58. Glizerina Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,00 
59. Glukosa + fruktosa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,60 
60. Alkohol gradua pisuan Destilazioa 3,90 

61. Eskuratutako alk. gradu 
bolumetrikoa 

Espektrofotometria infragorri hurbila 2,00 
MANB–Dentsimetria elektronikoa 3,90 

62. Alkohol gradua potentzian MANB kalkulua 1,80 
63. Alkohol gradua, guztira MANB kalkulua 4,28 
64. Beaume gradua MANB kalkulua 1,80 
65. Birx gradua (sakarosaren %) MANB kalkulua 1,80 
66. Gradu probablea Errefraktometria-MANB 1,80 
67. Burdina Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria 11,00 
68. Histamina ELISA (1-3 lagin) 50,00 

ELISA (4-10 lagin) 40,00 
69. Kolmatazio indizea Mintz bidez iragaztea 6,30 
70. Folin-Ciocalteu indizea Espektrofotometria ikusgai ultramorea 3,00 
71. Antozianoen ionizazio indizea Espektrofotometria ikusgai ultramorea 3,00 
72. Oxidasetako polifenol indizea Espektrofotometria ikusgai ultramorea 3,00 
73. Koloragarriaren intentsitatea Espektrofotometria ikusgai ultramorea 2,00 
74. Isoamilikoak Gasen kromatografia 7,00 
75. Isobutanola Gasen kromatografia 7,00 
76. Gardentasuna Behaketa 2,30 

77. Lisozima 
ELISA (1-3 lagin) 50,00 
ELISA (4-10 lagin) 40,00 

78. Nitrogeno amoniakala Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,00 
79. Nitrogeno α-aminikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 6,00 
80. Nitrogeno asimilaerraza Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 12,00 
81. Magnesioa Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria 11,00 

82. Masa bolumikoa 20 ºC-an 
MANB–Dentsimetria elektronikoa 1,50 
Errefraktometria 1,80 

83. Metanola Gasen kromatografia 7,00 

84. Okratoxina 
ELISA (1-3 lagin) 50,00 
ELISA (4-10 lagin) 40,00 

85. Oboalbumina 
ELISA (1-3 lagin) 50,00 
ELISA (4-10 lagin) 40,00 

86. pH-a Potentziometria 2,28 
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87. Beruna Atomo-xurgapenezko espektrofotometria–Grafito labea 24,00 
88. Hezetasun portzentajea Grabimetria 3,50 
89. Potasioa Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria 11,00 
90. Hibridoen presentzia Fluoreszentziaren espektrofotometria 5,25 
91. Bakterio azetikoen kontaketa Plakako kontaketa 12,00 
92. Bakterio laktikoen kontaketa Kontaketa plakan 12,00 
93. Brettanomyces kontaketa Plakako kontaketa 12,00 
94. Legamia kontaketa Plakako kontaketa 12,00 
95. Mikroorganismo aerobio 
mesofiloen kontaketa 

Plakako kontaketa 12,00 

96. Lizun kontaketa Plakako kontaketa 12,00 
97. Aterakinaren gainerakoa Kalkulua 10,00 
98. Sakarosa Espektrofotometria ikusgai ultramorea 8,00 
99. Gainpresioa Manometria 1,50 
100. Sodioa Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria 11,00 
101. Sulfatoak Prezipitazioa 5,50 
102. Tonalitatea Espektrofotometria ikusgai ultramorea 2,00 
103. Uhertasuna Nefelometria 5,50 
104. Zinka Sugardun atomo-xurgapenezko espektrofotometria 11,00 

OLIOA 
105. K232 Espektrofotometria ultramorea 7,00 
106. K270 Espektrofotometria ultramorea 7,00 
107. DELTA K Espektrofotometria ultramorea 7,00 
108. Azidotasuna Bolumetria 7,00 
109. Peroxidoen indizea Bolumetria 7,00 
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4. TARIFA ENOLOGIA LABORATEGIA. ANALITIKA MULTZOAK Euroak 
AZKEN HARTZIDURA 6,50 
1. Azido malikoa 

Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa  2. Glukosa + fruktosa 
3. Azido azetikoa 

EUROPAR BATASUNEKO BARNE MERKATUA EDO BOTILAKO/ONTZIRATU GABEKO ARDOAK 
ESPORTATZEA: 

Lehorrak 
16,00 

Gozoak 18,00 
1. Azidotasun lurrunkorra 

Espektrofotometria ikusgai ultramorea 
 

2. Anhidrido sulfurosoa, guztira 
3. Azukre erreduzitzaileak, guztira  
4. Azido zitrikoa Espektrofotometria ikusgai ultramorea/entzimatikoa 

5. Alkohol gradu bolumetrikoa Infragorri hurbilezko espektrofotometria (lehorrak) 
MANB–Dentsimetria elektronikoa (gozoak) 

6. Azidotasun osoa Potentziometria 
7. Metanola Gasen kromatografia 
8. Alkohol gradua, guztira 

Kalkulua 
9. Aterakin lehorra, guztira 
10. Masa bolumikoa 20 ºC-tan Dentsimetria elektronikoa 
11. Akats organoleptikoak eta 
gardentasuna 

(ontziratu gabeko ardoetarako soilik) 

EDARI DESTILATUEN EUROPAR BATASUNEKO BARNE MERKATUA EDO ESPORTAZIOA 5,00 
1. Alkohol gradu bolumetrikoa 

Dentsimetria elektronikoa (2870/2000 EEE) 
 

2. Masa bolumikoa 20 ºC-tan 
3. Beaumé gradua Kalkulua  

OSORIK 
Lehorrak 8,00 
Gozoak 9,00 

1. Alkohol gradu bolumetrikoa Infragorri hurbilezko espektrofotometria (lehorrak) 
MANB–Dentsimetria elektronikoa (gozoak) 

 

2. Azidotasun lurrunkorra 
Espektrofotometria ikusgai ultramorea 

3. Azukre erreduzitzaileak, guztira 
4. Azidotasun osoa 

Potentziometria 
5. pH-a 
6. Anhidrido sulfurosoa, guztira 

Espektrofotometria ultramorea 
7. Anhidrido sulfuroso librea 
EBALUAZIO ERREFRAKTOMETRIKOA MUZTIOETAN 2,00 
1. Azukreak, guztira (g/l) 

Errefraktometria-MANB 

 
2. Masa bolumetrikoa 20ºC-tan 
3. Errefrakzio indizea 
4. Gradu probablea 
5. Brix gradua (sakarosaren %) 

 



Analitika-mul tzo bat eginda ere, en tsegu indibi-
dualen bat egin behar baldin bada mul tzoan eskai-
nitakoaz bestelako teknika baten bidez, teknika 
horren kostu indibiduala mul tzoaren zenbatekoari 
gehituko zaio.

Nafarroako Parlamentuko A.O. / X. legegintzaldia                             147. zk. / 2021eko abenduaren 22a 

31

GOI MAILAKO ALKOHOLAK 8,00 
1. Butanol-1 eta Butanol-2 

Gasen kromatografia 

 
2. Propanola 
3. Azetaldehidoa 
4. Etilo azetatoa 
5. Metilo azetatoa 
6. Metanola 
7. Isiamilikoak 
8. Isobutanola 
KOLOREAREN TALDEA 4,00 
9. Dentsitate optikoa 420 NM 

Espektrofotometria ikusgai ultramorea 

 
10. Dentsitate optikoa 520 NM 
11. Dentsitate optikoa 620 NM 
12. Koloragarriaren intentsitatea 
CIELAB PARAMETROAK 4,00 
1. a* osagai gorria 

Espektrofotometria ikusgai ultramorea / MANB 

 
2. b* osagai horia 
3. L* argitasuna 
4. C* kromatizitatea 
5. H* tonalitatea 
6. S* asetasuna 
MIKROBIOLOGIA MULTZOA 30,00 
1. Bakterio laktikoen kontaketa   
2. Bakterio azetikoen kontaketa  
3. Legamien kontaketa  
4. Lizunen kontaketa  

 

5. TARIFA NEKAZARITZAKO ELIKAGAIEN LABORATEGIA. KONTZEPTU 
ADMINISTRATIBOAK 

Euroak 

 1. Kopiak eta jatorrizkoak, lehenbiziko entsegu-txostenetik aurrera 2,00 
 2. Ziurtagiriak eta txostenak 6,00” 

 



Bedera tzigarren artikulua. Ekonomia-jardue-
ren gaineko zergaren edo lizen tzia fiskalaren tari-
fak eta jarraibidea onesten dituen Foru Legea. 

Ekonomia-jardueren gaineko zergaren edo 
lizen tzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea onesten 
dituen maia tzaren 28ko 7/1996 Foru Legean alda-
keta hauek egiten dira: 

Bat. Lehen sekzioa, 6. dibisioa, 66. taldea, 
661. mul tzoa, 661.9 epigrafea gehi tzea eta biga-
rren ohar komuna alda tzea 

“661.9 epigrafea. Bestelako merkatari tza mis-
toa edo saltoki handietan integratua; hau da, 
modu espezializatuan egiten dena halako estable-
zimenduetan non publikoari honako arlo hauekin 
zerikusia duten produktuak eraku tsi eta sal tzeko 
azalera erabilgarria 2.500 m2-koa edo handiagoa 
baita: brikolajea eta e txerako ekipamendua, e -
txerako eta bulegorako al tzariak, artikulu elektroni-
koak eta elektrotresnak, automobilerako artiku-
luak, kirolerako artikuluak eta beste ba tzuk. 

Kuota: 

10.000 m2raino: 1,40 euro m2ko. 

10.001etik 20.000 m2raino: 1,35 euro m2ko. 

20.001etik 30.000 m2raino: 1,25 euro m2ko. 

30.000 m2 baino gehiago: 1.15 euro m2ko. 

Oharra: Publikoari eraku tsi eta sal tzeko azale-
ra erabilgarri tzat joko da artikuluak zuzeneko sal-
mentarako ikusgai ipin tzen direnekoa, estalia 
nahiz estaligabea eta kon tsumi tzaileak erabil tzeko 
modukoa”. 

Mul tzo honen kuotak kalkula tzeko, establezi-
menduaren azalera guztia konputatuko da (eroste -
txe handia, hipermerkatua, eroste txe popularra 
edo bestelako saltoki handi bat), barne harturik 
bulego, aparkaleku estali, biltegi eta abarretarako 
eremuak. Halaber konputatuko dira erabilera laga -
tzez edo beste edozein tituluren bidez hirugarren 
ba tzuek okupatutako eremuak. Ez dira konputatu-
ko, aldiz, azalera estaligabeak, edozein izanik ere 
haien erabilera”. 

Bi. Lehen sekzioa, 6. dibisioa, 66. taldea, 664. 
mul tzoa, 664.2 epigrafea gehi tzea 

“664.2 epigrafea. Ibilgailu elektrikoetarako kar-
gaguneak. 

Gu txieneko udal-kuota: 13,56 euro, kargagune 
bakoi tzeko. 

Kuota hori kargagunea jarrita dagoen estable-
zimendu edo lokalaren titularrak ez bestek ordain-
duko du. 

Kuota nazionala: 13,56 euro, kargagune bakoi -
tzeko. 

Kuota hori kargaguneen jabeak ez bestek 
ordainduko du”. 

Hiru. Lehen sekzioa, 9. dibisioa, 96. taldea, 
969. mul tzoa, 969.7 epigrafea 

“969.7 epigrafea. Beste makina automatiko ba -
tzuk. 

969.7.1 azpiepigrafea. Instalatutako beste 
makina automatiko ba tzuk, non ari diren fun tziona -
tzen kontuan izan gabe. 

Gu txieneko udal-kuota: 4,51 euro, makina 
bakoi tzeko. 

Oharra: kuota hori makina instalatuta dagoen 
establezimendu edo lokalaren titularrak ez beste 
inork ordainduko du. 

969.7.2 azpiepigrafea. Beste makina automati-
ko ba tzuen titulartasuna, kontuan izan gabe non 
ari diren fun tziona tzen. 

Kuota nazionala: 6,44 euro, makina bakoi -
tzeko. 

Oharra: kuota hori makinen jabeak ordainduko 
du, ez beste inork. 

969.7 epigrafe osorako oharra: Epigrafe hone-
tan sartuta dago makina automatikoen bitartezko 
zerbi tzu-ematea, hala nola kulunkak, zaldi txoak, 
animalia hiztunak eta abar; halaber, dokumentu-
plastifikagailuak,  txartel-inprimagailuak eta abar, 
bai eta baskulak eta pisurako, altuerarako, ten tsio 
arterialerako eta abarrerako neurgailuak ere”. 

Lau. Bigarren sekzioa, 8. dibisioa, 86. taldea, 
863. mul tzoa. 

“863. mul tzoa. Idazleak, kazetariak eta infor-
mazioaren eta komunikazioaren beste profesional 
ba tzuk. 

863.1. epigrafea. Idazleak. 

109,99 euroko kuota. 

863.2. epigrafea. Kazetariak eta informazioa-
ren eta komunikazioaren beste profesional ba tzuk. 

115 euroko kuota. 

Oharra: Epigrafe honetan sailkatutako subjektu 
pasiboek gaikun tza dute informazioak edo edukiak 
lortu, tratatu, interpretatu eta jendearengana tzeko, 
edozein bitarteko erabiliz, dela ida tzizkoa, ahoz-
koa, ikusizkoa, digitala edo grafikoa, bai eta komu-
nikazio instituzional edo korporatiboko planetan 
aholku emateko eta horiek exekuta tzeko ere”. 
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Hamargarren artikulua. Nafarroako Toki Oga-
sunei buruzko Foru Legea. 

2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako efektuekin, 
Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren 
10eko 2/1995 Foru Legearen manu hauek adie-
razten den testua izanen dute: 

Bat. 162.1 artikulua. 

“1. Zergarako kuotak honakoak izanen dira:
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 Kuota osoa (eurotan) 
a) Turismo ibilgailuak:  
1. 8 zaldi fiskal baino gutxiagokoak 21.55 
2. 8 zaldi fiskaletik 12ra bitarte 60.60 
3. 12 zaldi fiskal baino gehiagokoak eta gehienez 16koak 129.26 
4. 16 zaldi fiskal baino gehiagokoak 161.64 
b) Autobusak:  
1. 21 jarleku baino gutxiago 150.80 
2. 21 jarlekutik 50 bitarte 215.47 
3. 50 jarleku baino gehiago 269.34 
c) Kamioiak:  
1. 1.000 kg baino gutxiagoko karga erabilgarrikoak: 75.49 
2. 1.000 kiloko karga erabilgarritik 2.999 kg-ra bitartekoak: 150.80 
3. 2.999 kg baino gehiagoko eta gehienez 9.999 kg-ko karga 
erabilgarrikoak: 

215.47 

4. 9.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarrikoak 269.34 
d) Traktoreak:  
1. 16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak 37.02 
2. 16 zaldi fiskaletik 25era 74.02 
3. 25 zaldi fiskal baino gehiagokoak 147.85 
e) Atoiak eta erdi atoiak:  
1. 1.000 kg baino gutxiagoko karga erabilgarrikoak: 37.78 
2. 1.000 kiloko karga erabilgarritik 2.999 kg-ra bitartekoak: 75.49 
3. 2.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarrikoak 150.80 
f) Bestelako ibilgailuak:  
1. Ziklomotoreak 5.43 
2. 125 cc.rainoko motozikletak: 8.15 
3. 125 cc baino gehiagokoak eta 250 cc-rainokoak diren motozikletak: 13.51 
4. 250 cc baino gehiagokoak eta 500 cc-rainokoak diren motozikletak: 26.63 
5. 500 cc baino gehiagokoak eta 1.000 cc-rainokoak diren motozikletak: 53.29 
6. 1.000 cc baino gehiagoko motozikletak: 106,57» 

 



Bi. Honako hauek izanen dira 175.2 artikuluan 
ezarritako gehieneko koefizienteak: 

0,55                                         20 urte edo gehiago 

0,20                                                              19 urte 

0,20                                                              18 urte 

0,06                                                              17 urte 

0,06                                                              16 urte 

0,06                                                              15 urte 

0,06                                                              14 urte 

0,06                                                              13 urte 

0,06                                                              12 urte 

0,06                                                              11 urte 

0,06                                                              10 urte 

0,12                                                                9 urte 

0,19                                                                8 urte 

0,35                                                                7 urte 

0,41                                                                6 urte 

0,33                                                                5 urte 

0,26                                                                4 urte 

0,18                                                                3 urte 

0,11                                                                2 urte 

0,13                                                                1 urte 

0,06                                           Urtebetetik behera” 

Lehen xedapen gehigarria. Per tsona fisikoen 
errentaren gaineko zergatik eta sozietateen gaine-
ko zergatik salbuestea COVID-19aren ondorioz 
emandako lagun tza berezi ba tzuk. 

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergatik 
eta sozietateen gaineko zergatik salbue tsirik ego-
nen dira mar txoaren 12ko 5/2021 Errege Lege-
dekretuaren babesean emandako lagun tzak. Erre-
ge lege-dekretu horren bidez enpresen 
kaudimenari lagun tzeko neurri bereziak onartu 
ziren, Covid-19aren pandemiari eran tzunez. 

Xedapen gehigarri berria. 2022an desegin 
eta likida tzea erabaki tzen duten kapital aldakorre-
ko zenbait inber tsio-sozietatetako bazkideei 
aplika tzekoa den zerga-araubidea. 

“1. Per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren, sozietateen gaineko zergaren edo ez-egoilia-
rren errentaren gaineko zergaren ondorioetarako, 
Sozietateen gaineko zergari buruzko azaroaren 
27ko 27/2014 Legearen berrogeita batgarren 
xedapen iragankorraren 1. apartatuan ezarritakoa-
ren araberako likidaziodun desegitea egiten duten 
kapital aldakorreko inber tsio-sozietateetako bazki-
deek ez dituzte beren zerga-oinarrian sartuko enti-
tatearen likidazioaren ondoriozko errentak, baldin 

eta likidazio-kuota gisa dagozkien diruaren edo 
ondasunen guztizkoa berrinbertitu egiten bada, 
hurrengo paragrafoetan ezarritako modu eta 
baldin tzetan, Sozietateen gaineko Zergari buruzko 
azaroaren 27ko 27/2014 Legearen 29.4 artikuluko 
a) eta b) letretan aipaturiko inber tsio kolektiboko 
erakundeetakoren batean akzioak edo partizipa-
zioak eskuratu edo harpide tzeko. Kasu horretan, 
eskuratu edo harpideturiko akzio edo partizipazio 
berriek mantendu eginen dituzte likidaturiko sozie-
tatearen akzioen eskura tze-balioa eta -data. 

Bazkideak aurreko paragrafoan ezarritakoari 
hel tzeko erabakia hartu duela jakinarazi beharko 
dio likidazio prozesuan den sozietateari. Kasu 
horretan, likidazioan dagoen entitateak ez dio 
inolako dirurik ordainduko edo ondasunik emanen 
likidazio-kuota gisa dagokionari. Halaber, bazkide-
ak akzioen eskurapen-data eta -balioa froga tzen 
dituen dokumentazioa aurkeztu beharko dio sozie-
tateari, baldin eta sozietateak informazio hori ez 
badauka. 

Berrinber tsioan bazkidearen likidazio-kuota 
osa tzen duten diru edo ondasun guztiak erabili 
beharko dira, eta ezinezkoa izanen da berrinber -
tsio par tziala egitea. Berrinber tsioa inber tsio kolek-
tiboko erakunde batean edo ba tzuetan egin ahal 
izanen da. 

Bazkideak datu hauek emanen dizkio 
berrinber tsioa egiteko aukeratu duen inber tsio 
kolektiboko erakundeari: bere identifikazio-datuak, 
likidazio prozesuan dagoen sozietatearenak, enti-
tate kudea tzailearenak eta entitate gordailuzaina-
renak, eta erakundean berrinbertituko duen likida-
zio-kuota osa tzen duten dirua edo ondasunak. 
Horretarako, bazkideak harpide tzeko edo eskura -
tzeko agindua beteko du, eta erakundeari baime-
na emanen dio agindu hori likidazio prozesuan 
dagoen sozietatearen aurrean izapide tzeko. 

Likidazio prozesuan dagoen sozietateak agin-
dua jaso ondoren, berrinber tsioa egin beharko da 
sozietateak bere gordailuzainari agindurik transferi 
di tzala, bazkidearen kontu eta haren izenean, 
berrinber tsioari dagozkion dirua edo ondasunak, 
likidazioan dagoen sozietatearen kontuetatik 
berrinber tsioa jasoko duen inber tsio kolektiboko 
erakundearen kontuetara. Transferen tziari 
berrinber tsioari lotutako likidazio prozesuan dago-
en sozietatearen akzioen eskurapen-balioei eta -
datari buruzko informazioa eran tsiko zaio. 

Lehen paragrafoan ezarritako tratamendua apli-
kagarria izateko, berrinber tsioa egin beharko da 
Sozietateen gaineko zergari buruzko azaroaren 
27ko 27/2014 Legearen berrogeita batgarren xeda-
pen iragankorraren 1. apartatuak likidaziodun des-
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egitearen erabakia har tzeko ezar tzen duen epea 
amai tzen denetik zazpi hilabete igaro baino lehen. 

2. Xedapen honetan aipatutako kapital aldako-
rreko inber tsio-sozietateen likidazioetatik eratorri-
tako errenten gainean bazkideari dagokion zerga 
per tsonalaren konturako ordainketarik ez da egin 
beharko, bazkideak 1. apartatuan araututa dagoen 
berrinber tsio-araubidea aplika tzeari atxiki tzen 
zaizkionean. 

3. Xedapen honetan ezarritakoa ez da aplika -
tzekoa izanen Inber tsio Kolektiboko Erakundeen 
azaroaren 4ko 35/2003 Legearen 33. bis artikuluan 
aipa tzen diren inber tsio askeko sozietateen likida-
ziodun desegitearen kasuetan, ezta aipatu 35/2003 
Legea gara tze aldera uztailaren 13ko 1082/2012 
Errege Dekretuaren bidez one tsitako Erregelamen-
duaren 79. artikuluan jasotako kapital aldakorreko 
inber tsio-sozietate indize kotizatuenen kasuan ere”. 

Xedapen gehigarri berria. Hirugarrenekiko 
eragiketen urteroko aitorpena. 

Ez dira behartuta egonen azaroaren 8ko 
69/2018 Foru Dekretuak arau tzen duen hirugarre-
nekiko eragiketen urteroko aitorpena aurkeztera, 
2021ean egin dituzten hirugarrenekiko eragiketei 
dagokienez, per tsona fisikoak eta errenta-eratxiki -
tze araubideko entitateak, per tsona fisikoen erren-
taren gaineko zergan, zuzeneko zenbatespeneko 
araubideko modalitate berezian zergape tzen diren 
jarduerengatik eta, aldi berean, balio eran tsiaren 
gaineko zergan, araubide berezi erraztuan edo 
nekazari tza, abelzain tza eta arran tzarenean, edo 
baliokidetasun-errekarguarenean, salbu eta balio 
eran tsiaren gaineko zergaren ondorioetarako fak-
tura-jaulkipena daukaten eragiketengatik. 

Aurrekoa gorabehera, balio eran tsiaren gaine-
ko zergako araubide erraztuari atxikitako subjektu 
pasiboek hirugarrenekiko eragiketei buruz urtero 
egiten duten aitorpenean sartuko dituzte faktura 
jasoen liburu erregistroan ida tziak izan behar diren 
ondasun- eta zerbi tzu-eskura tzeak. Liburu erregis-
tro hori da Ekonomia eta Ogasuneko kon tseilariak 
one tsitako otsailaren 23ko 24/2021 Foru Agin-
duak, zeinaren bidez 2021. urterako gara tzen 
baita balio eran tsiaren gaineko zergaren araubide 
erraztua, 4. artikuluan aipa tzen duena. 

Xedapen gehigarri hau erregelamendu bidez 
alda tzen ahalko da. 

Bigarren xedapen gehigarria. Nafarroako 
Gobernua baimen tzea testu bategin bat egiteko, 
fundazioen, babes jardueren eta mezenasgorako 
pizgarri fiskalen zerga-araubideari buruzkoa. 

Nafarroako Foru Eraen tza Berrezarri eta Hobe -
tzeari buruzko Lege Organikoaren 21. artikuluan 

xedatutakoaren babesean, Nafarroako Gobernuari 
baimena ematen zaio fundazioen eta babes jar-
dueren zerga-araubideari eta mezenasgoaren 
aldeko pizgarri fiskalei buruzko indarreko xedape-
nak 2023ko ekainaren 1a baino lehen batera tzeko 
eta, horrekin batera, bateratu beharreko lege-tes-
tuak erregularizatu, argitu eta harmoniza tzeko. 

Xedapen indargabe tzailea. Arauak 
indargabe tzea. 

1. 2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, indargabetu egiten da Zenbait zerga aldatu 
eta beste zerga-neurri ba tzuk ezar tzen dituen 
abenduaren 28ko 25/2016 Foru Legearen 7. arti-
kulua. 

2. 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin indargabe tzen dira: 

a) 73/2014 Foru Agindua, otsailaren 19koa, 
Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko kon -
tseilariak emana, Nafarroako Foru Komunitateko 
bikote egonkorren erregistro fiskalaren edukia eta 
fun tzionamendua arau tzen dituena. 

b) Bikote egonkorren erregistro fiskalari buruz 
Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enpleguko kon -
tseilariaren apirilaren 4ko 117/2014 Foru Agin-
duan egiten diren aipamenak. Foru agindu horrek 
onesten du 030 eredu berria, “Helbide aldaketaren 
edo norberaren edo familiakoen datuen aldaketa-
ren berri ematea. Bikote egonkorren erregistro fis-
kala” izenekoa. Bereziki ezaba tzen da “Bikote 
egonkorren erregistro fiskala” delakoaz izenbu-
ruan egiten den aipamena, eta indargabe tzen dira 
2.4, 2.5 eta 3.2 artikuluak (tarteki hau: “...edo biko-
te egonkorren erregistro fiskaleko inskripzioa ber-
tan behera uzteko eska tzen denean...”), 3.3, 
6.1.d) eta 6.2 artikuluak. 

Azken xedapenetako lehenbizikoa. Nafarro-
an E txebizi tza Izateko Eskubideari buruzko Foru 
Legea alda tzea. 

Nafarroan E txebizi tza Izateko Eskubideari 
buruzko maia tzaren 10eko 10/2010 Foru Legea-
ren 3. quater artikulua alda tzen da, eta testu hau 
izanen du: 

“3. quater artikulua. E txebizi tza eskura tzeko 
eskubidea berma tzeko kenkari fiskalen sistema. 

1. E txebizi tza eskura tzeko eskubidea berma -
tzeko kenkari fiskalak, foru lege honen 3. bis arti-
kuluko 2. apartatuak aipa tzen dituenak, Per tsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru 
Legearen testu bateginaren 68. quinquies artiku-
luan ezarritakoak dira. Testu bategin hori ekaina-
ren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru Dekretuaren 
bidez one tsi zen. 
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2. E txebizi tza babestuaren eska tzaileen errol-
da kudea tzen duen ente bereki nahiz kanpoko 
berak kudeatuko du etxebizi tza eskura tzeko esku-
bidea berma tzeko kenkari fiskalen sistema hori. 
Aurrekoa gorabehera, etxebizi tza-alorrean esku-
dun den zuzendari tza nagusiari dagokio kudeake-
taren ondoriozko egin tzak eta ebazpenak ema-
tea”. 

Azken xedapen berria. Nafarroako Hondakin 
Uren Saneamenduari buruzko Foru Legearen 
aldaketa. 

2022ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, Nafarroako Hondakin Uren Saneamenduari 
buruzko abenduaren 29ko 10/1988 Foru Legearen 
13. artikuluak testu hau izanen du: 

“13. artikulua. 

1. Isur tze-sariaren tarifak hauek izanen dira: 

a) Saneamendu-sare publikoetara konektatuta-
ko e txeko ur-erabilerak: 0,597 euro metro kubiko 
bakoi tzeko. 

b) Saneamendu-sare publikoetara konektatuta-
ko ur-erabilerak, e txekoak ez direnak: 0,715 euro 
metro kubiko bakoi tzeko. Kasua bada, karga ku -
tsa tzailearen indize zuzen tzailea aplikatuko da, 
erregelamenduz ezarritakoa. 

c) Saneamendu-sare publikoei konektaturik ez 
dauden baina erakunde eskudunek emandako 
baimen administratibo beharrezkoak dituzten 
erabil tzaileek: 0,086 euro metro kubiko bakoi -
tzeko. Ibilgu publikora isur tzeko baimenean ezarri-
tako baldin tzak bete tzen ez badira, a) edo b) letre-
tan ezarritakoaren arabera dagokion tarifa 
aplikatuko da. 

2. Ur-bana tzaile diren entitateek zilegi izanen 
dute isur tze-sariari aplika tzea ur-horniduraren alo-
rrean erabaki tzen dituzten irizpideak, ur-ihes ezku-
tuen kasuetan isuritako emariaren kalkulurakoak. 
Ur-ihes gisa kalkulatutako bolumenari aplikatu 
beharreko tarifa izanen da 1. c) apartatuan ezarri-
takoa. 

3. Ur-bana tzaile diren entitateek zilegi izanen 
dute isur tze-sariari aplika tzea horniduragatiko 
tasak arau tzen dituzten beren ordenan tzek ezar -
tzen dutena hobari sozialak aplika tzearen kasue-
tarako. 

4. Arazketa-instalazio pribatuetatik datozen 
lohiei tarifa hauek aplikatuko zaizkie tratatuak iza-
teagatik, baldin eta onar tzen badira Nafarroako 
Ibaien Saneamendurako Plan Zuzendariari atxiki-
tako hondakin-uren araztegietan:

PREZIOA 

5 m3 arte                                                      42,50 € 

10 m3 arte                                                    85,00 € 

10 m3 baino gehiago                                8,50 €/m3 

5. Aurreko zenbatekoei balio eran tsiaren gai-
neko zerga gehituko zaie. 

6. Tarifak honako prin tzipio hauei jarraituz egu-
neratuko dira: 

a) Finan tza-askitasuna, foru lege honetan adie-
razitako beste baliabide ba tzuekin batera, bertan 
aurreikusitako helburuak lortu ahal izateko. 

b) Progresibotasuna, ezarpenean. 

c) Tratu berdintasuna erabil tzaileen tzat, sor -
tzen duten ku tsadura-mailaren arabera”. 

Azken xedapen berria. Foru Komunitateko 
zergadunek gizarte-intereseko beste xede ba -
tzuetarako bidera tzen duten tributuen %0,7a arau -
tzen duen ekainaren 5eko 7/2009 Foru Legea 
alda tzea. 

2021eko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zer-
galdietarako efektuekin, Foru Komunitateko zerga-
dunek gizarte-intereseko beste xede ba tzuetarako 
bidera tzen duten tributuen ehuneko 0,7a arau tzen 
duen ekainaren 5eko 7/2009 Foru Legearen manu 
hauek honela geratuko dira ida tzita: 

Bat. 1 artikulua. 

“PFEZaren aitorpena eta sozietateen gaineko 
zergaren aitorpena egitean ‘gizarte-intereseko 
beste xede ba tzuk’ hautatu duten zergadunen 
kuota osoen baturari 100eko 0,7 aplika tzetik heldu 
den zenbatekoak berariazko atxikipena izanen 
duen aurrekontu-partida bat osatuko du urte 
bakoi tzeko Nafarroako Aurrekontu Orokorretan, 
‘gizarte-intereseko beste xede ba tzuetarako 
100eko 0,7ko fun tsa’ izenekoa”. 

Bi. 4. bis 1. artikulua. 

“1. Hiru hilabeteko epean, urteko errenta kan-
paina bukatu eta gero, gizarte entitateen tzako 
diru-lagun tzetarako deialdiak one tsiko dira. Aipatu 
deialdiak urtea bukatu baino lehen eba tziko dira, 
hurrengo urteko urtarriletik aurrera bete ahal izan 
daitezen. 

Sozietateen gaineko zergari dagokion urteroko 
esleipena zehazte aldera, ain tzat hartuko dira 
aurreko hamabi hilabeteetan aurkeztutako autoliki-
dazioetatik suerta tzen diren kuota osoak, hilabete 
horiek abian den urteko uztailaren 31tik aurrera 
zenbatuta. 
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Aldez aurretik, Nafarroako Gobernuak eta 
gizarte entitateek adostuak izanen dituzte zein tzuk 
izanen diren deialdi horien bidez diru-lagun tzak 
jaso behar dituzten jarduera-ildo nagusiak; deialdi 
horiek Nafarroako Gizarte Ongizatearen Kon -
tseiluari eta Nafarroako Ingurumen arloko Kon -
tseiluari igorriko zaizkie, horien berri izan eta one -
ts di tzaten”. 

Hiru. 7. artikulua, bigarren paragrafoa. 

“Foru lege honetako 3. artikuluan zehaztutako 
mul tzo bakoi tzeko behar adina deialdi eginen dira, 
harik eta unean uneko aurrekontu-ekitaldian 

suerta tzen den ‘gizarte-intereseko beste xede ba -
tzuetarako 100eko 0,7ko fun ts’ guztia agortu arte”. 

Azken xedapenetako bigarrena. Arauak 
emateko gaikun tza. 

Nafarroako Gobernuak foru lege hau garatu 
eta aplika tzeko behar diren xedapen guztiak jaul-
kiko ditu. 

Azken xedapenetako hirugarrena. Indarra 
har tzea. 

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra, legean berean aurreikusitako efektuekin.
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Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Eko-
nomikoa aldatze aldera Negoziazio Batzordeak sinaturiko akordioa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2021eko 
abenduaren 21ean eginiko bilkuran, Eledunen 
Batzarrari entzun ondoren, honako erabaki hau 
hartu zuen, besteak beste: 

Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari 
buruzko Lege Organikoaren 45.4 artikuluan 
zehaztutakoarekin bat, Nafarroako Gobernuak, 
2021eko abenduaren 20ko erabakiaren bidez, 
Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen 
arteko Hitzarmen Ekonomikoa aldatze aldera 
Negoziazio Batzordeak sinaturiko akordioa igorri 
dio Nafarroako Parlamentuari. 

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 
166. eta 172. artikuluetan ezarritakoari jarraituz, 
honako hau ERABAKI DA: 

1. Agintzea Legebiltzarreko Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu dadin Estatuaren eta Nafarroako 
Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomi-
koa aldatze aldera Negoziaziio Batzordeak sinatu-
riko akordioa 

2. Xedatzea Estatuaren eta Nafarroako Foru 
Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoaren 
aldaketaren eztabaida eta bozketa eginen dela 
Legebiltzarreko Erregelamenduaren 172. artiku-
luaren 2. arauan ezarritakoari jarraikiz. 

Iruñean, 2021eko abenduaren 21ean 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias 

Hitzarmen Ekonomikoaren 
Negoziazio Batzordea 

1/2021 akta 

Madrilen / Iruñean, 2021eko abenduaren 20an 

Estatuko Administrazioa ordezkatuz: 

Inés Bardón Rafael andrea, Ogasuneko esta-
tu-idazkaria. Ogasuneko eta Funtzio Publikoko 
Ministerioa. 

Jesús Gascón Catalán jauna, Zerga Adminis-
trazioko Estatu Agentziako zuzendari nagusia. 
Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioa. 

Inés Olóndriz de Moragas andrea, Autonomia 
Erkidegoetako eta Tokiko Finantzaketaren idazka-
ri nagusia. Ogasuneko eta Funtzio Publikoko 
Ministerioa. 

Maria José Garde Garde andrea, Tributuen 
zuzendari nagusia. Ogasuneko eta Funtzio Publi-
koko Ministerioa.  

Mónica García Sáenz andrea, Aurrekontu 
Egonkortasuneko eta Lurraldeko Finantza Kudea-
ketako zuzendari nagusia. Ogasuneko eta Funtzio 
Publikoko Ministerioa. 

Nafarroako Foru Komunitatea ordezkatuz: 

Elma Saiz Delgado andrea, Ekonomia eta 
Ogasuneko kontseilaria. 

José Javier Esparza Abaurrea jauna, Navarra 
Suma parlamentu-taldea ordezkatuz. 

Ramón Alzórriz Goñi jauna, Nafarroako Alderdi 
Sozialista parlamentu-taldea ordezkatuz. 

Uxue Barkos Berruezo andrea, Geroa Bai par-
lamentu-taldea ordezkatuz. 

Adolfo Araiz Flamarique jauna, EH Bildu-Nafa-
rroa parlamentu-taldea ordezkatuz. 

Mikel Buil García jauna, Podemos Ahal Dugu 
Nafarroa parlamentu-taldea ordezkatuz. 

José Miguel Nuin Moreno jauna, Izquierda-
Ezquerra parlamentu-taldea ordezkatuz. 

Oscar Martínez de Bujanda Esténoz jauna, Nafa-
rroako Foru Ogasuneko zuzendari kudeatzailea.  

2021eko abenduaren 20an, 13:00etan, urrutiko 
bilera egin zuten, bideokonferentzia bidez, lehe-
nago aipatutako pertsonek, Estatuko Administra-
zioaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen 
ordezkari, gai zerrendan sartutako gaiei buruz 
eztabaidatzeko asmoz. 

D saila: 
HITZARMENAK



Estatuko Administrazioaren aldetik, Ogasune-
ko estatu-idazkaria ere bertaratu da, Aurrekontue-
tako zuzendari nagusia eta Aurrekontu eta Gas-
tuetako estatu-idazkaria ordezkatuz. 

Gaiak eztabaidatu ondoren, aho batez hartu 
zuren akordio hauek: 

Akordio bakarra 

Estatuaren eta Nafarroako Foru  

Komunitatearen arteko Hitzarmen  

Ekonomikoaren aldaketa 

Bat. - Onestea Estatuaren eta Nafarroako Foru 
Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoaren 
aldaketa, akta honen I. eranskinean dagoena, 
modu honetan: 

– Testu berria, artikulu eta xedapen hauei 
eman beharrekoa: hamar, hamabi, hamalau, 
hemezortz., hemeretzi, hogeita hiru, hogeita zazpi, 
hogeita zortzi, hogeita bederatzi, hogeita hamar, 
hogeita hamaika, hogeita hamahiru, hogeita 
hamalau, hogeita hamabost, hogeita hemezortzi, 
berrogei, berrogeita bi, berrogeita lau, berrogeita 
bost, berrogeita hamaika, berrogeita hamasei, 
hirurogeita sei, hirurogeita zazpi, bigarren xeda-
pen gehigarria, zazpigarren xedapen gehigarria, 
bosgarren xedapen iragankorra, zazpigarren 
xedapen iragankorra. 

– Honakoak gehitzea: hogeita hamaika quin-
quies, berrogei bis, berrogei ter eta berrogeita sei 
bis artikuluak eta hamabigarren xedapen gehiga-
rria. 

– Honakoak ezabatzea: lehen xedapen gehiga-
rria, zortzigarren xedapen gehigarria, bederatziga-
rren xedapen gehigarria, lehen xedapen iraganko-
rra, hirugarren xedapen iragankorra, laugarren 
xedapen iragankorra, bederatzigarren xedapen 
iragankorra eta hamalaugarren xedapen iraganko-
rra.  

Bi. - Erantsitako testua instituzio eskudunetara 
igortzea, ondorengo tramitazioa egin dezaten. 

I. ERANSKINA 
Estatuaren eta Nafarroako Foru 

Komunitatearen arteko Hi tzarmen 
Ekonomikoaren aldaketak 

10. artikulua. Lan etekinen gaineko a -
txikipenak eta konturako sarrerak. 

1. Lan etekinen gaineko a txikipenak eta kontu-
rako sarrerak, per tsona fisikoen errentaren gaine-
ko zergaren konturako ordainketa diren aldetik, 

Foru Komunitateak exijituko ditu, bere araudiaren 
arabera, ondotik aipa tzen direnei dagozkienean: 

a) Nafarroan egiten diren lan edo zerbi tzuetatik 
datozenak. 

Lan edo zerbi tzuak lurralde erkidean eta Nafa-
rroakoan egiten badira, edo zehazterik ez badago 
non egiten diren lan edo zerbi tzuak, ulertuko da 
Nafarroan ematen direla langilea a txikia duen lan-
tokia lurralde honetan kokatuta badago. 

Era berean, telelanaren kasuan eta lanak edo 
zerbi tzuak a tzerrian egiten direnean, ulertuko da 
langilea a txikia duen lantokian eman direla. 

b) Foru Komunitateko eta Nafarroako toki era-
kundeetako fun tzionarioei eta lan- edo administra-
zio-kontratudunei dagozkien ordainsariak. 

c) Bidean lan egiten duten garraio enpresetako 
langileen etekinak, enpresa ordain tzaileak egoi tza 
fiskala Nafarroan badu. 

d) Pen tsioak, horietarako eskubidea jaso -
tzaileaz beste per tsona batek sortutakoak barne, 
eta har tzeko pasiboak, Foru Komunitateak eta 
Nafarroako toki erakundeek ordaindutakoak. 

e) Gizarte Seguran tzako araubide publikoeta-
tik, Enpleguko Institutu Nazionaletik, mutualitatee-
tatik, enplegua susta tzeko fun tsetatik, pen tsio pla-
netatik, borondatezko gizarte aurreikuspeneko 
erakundeetatik jasotako pen tsioak, har tzeko pasi-
boak eta prestazioak, bai eta enpresen eta beste 
erakunde ba tzuen prestazio pasiboak ere, jaso -
tzaileak ohiko bizilekua Nafarroan badu. 

f) Administra tzaile eta administrazio kon -
tseiluetako kide, horien lanak egiten dituzten ba -
tzordeetako kide edo beste ordezkari tza organo 
ba tzuetako kide izateagatik, mota guztietako era-
kundeetan, jaso tzen diren ordainsariak, erakunde 
ordain tzaileak sozietateen gaineko zerga Foru 
Komunitateari bakarrik ordain tzen badio. 

Erakunde ordain tzailea sozietateen gaineko 
zergaren subjektu pasiboa denean, zerga Esta-
tuak eta Foru Komunitateak biek eska tzen ahal 
dutelarik, a txikipena bi administrazioek eginen 
dute, lurralde bakoi tzean izandako eragiketa bolu-
menaren propor tzioan, hi tzarmen honen 21. arti-
kuluan aurreikusitakoarekin bat. A txikipenak exiji-
tuko dira foru araudiarekin edo araudi erkidearekin 
bat, kontuan hartuta erakunde ordain tzaileari 
sozietateen gaineko zergan zer araudi aplikatu 
behar zaion, Foru Komunitatekoa edo erkidea, eta 
ikuskapena eginen dute irizpide hori bera aplika-
tuz dagokion administrazioko organoek. 

Aurrekoa gorabehera, aitorpen-likidazioak aur-
kezteko tokia, modua eta epea zehazteko arauak 
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zergaren ordainarazpenerako eskumena duen 
administrazioak ezarritakoak izanen dira. 

2. Estatuko Administrazioari dagozkio Estatuko 
sektore publikoaren parte diren erakundeek fun -
tzionarioei eta lan- edo administrazio-kontratudu-
nei ordaindutako ordainsariei dagozkien a -
txikipenak, aktiboak nahiz pasiboak, har tzaileaz 
beste norbaitek sortutako pen tsioak barne, edo-
zein dela ere ordain tzailearekin duten harremana-
ren izaera juridikoa; salbuespena dira honakoek 
ordaindutako ordainsariei dagozkien a txikipenak: 

a) Erakunde autonomoak eta enpresa-erakun-
de publikoak. 

b) Estatuko merkatari tza-sozietateak. 

c) Estatuari a txikitako par tzuergoak. 

d) Estatuko fundazioak. 

e) Transferitu gabeko uniber tsitate publikoak. 

3. Artikulu honen 1. apartatuko b) eta d) letre-
tan eta 2. apartatuan xedatutakoaz baliatuz, admi-
nistrazio bati edo besteari dagozkion a txikipenen 
zenbatekoa bien artean konpen tsatuko dute. 

12. artikulua. Kapital higigarriaren etekinen 
gaineko a txikipenak eta konturako sarrerak. 

1. Kapital higigarriaren etekinen gaineko a -
txikipenak eta konturako sarrerak, salbu eta artiku-
lu honen 2. apartatuan aurreikusitako kasuak, 
Foru Komunitateak exijituko ditu, bere araudiaren 
arabera, a txikipena edo konturako sarrera hauek 
egiten badute: per tsona fisikoen errentaren gaine-
ko zerga Nafarroan ordain tzen duten subjektu 
pasiboek edo sozietateen gaineko zerga Nafarro-
an bakarrik ordain tzen duten erakundeek. 

Sozietateen gaineko zergaren subjektu pasibo-
ak badira, zerga Estatuak eta Foru Komunitateak 
biek eska tzen ahal dutelarik, a txikipena bi admi-
nistrazioek eginen dute lurralde bakoi tzean izan-
dako eragiketa bolumenaren propor tzioan, hi -
tzarmen honen 21. artikuluan aurreikusitakoarekin 
bat. A txikipen horiek exijituko dira foru araudiare-
kin edo araudi erkidearekin bat, kontuan hartuta 
erakunde a txiki tzaileari sozietateen gaineko zer-
gan zer araudi aplikatu behar zaion, Foru Komuni-
tatekoa edo erkidea, eta ikuskapena eginen dute 
irizpide hori bera aplikatuz dagokion administra-
zioko organoek. Aurrekoa gorabehera, aitorpen-
likidazioak aurkezteko tokia, modua eta epea 
zehazteko arauak zergaren ordainarazpenerako 
eskumena duen administrazioak ezarritakoak iza-
nen dira. 

2. Era berean, Foru Komunitateari dagozkio, 
bere araudiarekin bat, etekin hauen gaineko a -
txikipenak eta konturako sarrerak: 

a) Foru Komunitateak, toki erakundeek eta 
Nafarroako lurralde eta erakunde administrazioko 
gainerako erakundeek ordaindutakoak, adminis-
trazioen artean bidezkoa den konpen tsazioa egi-
tea ukatu gabe. 

b) Bankuen, aurrezki ku txen, kreditu kooperati-
ben eta gainerako finan tza erakunde edo erakun-
deen eragiketa pasiboen interesak eta gainerako 
kontraprestazioak, bai eta beste edozein kreditu 
establezimendutan egindakoenak ere, etekinaren 
jaso tzaileak egoi tza fiskala Nafarroan badu. 

e) Kapitalizazio eragiketetatik eta bizi- edo 
baliaezintasun-aseguruen kontratuetatik datoze-
nak, horien onuradunak edo aseguru-har tzaileak, 
erreskatea dagoen kasuan, egoi tza fiskala Nafa-
rroan badu. 

d) Biziarteko errentak eta aldi baterako beste 
ba tzuk, kapitalen ezarpenaren ondoriozkoak dire-
nak, horien onuradunak egoi tza fiskala Nafarroan 
badu. 

e) Jabe tza intelektualaren etekinak, egilea sub-
jektu pasiboa ez denean, bai eta kasu guztietan 
jabe tza industrialarenak eta lagun tza teknikoa 
ematearenak, horiek ordain tzen dituen per tsonak 
edo erakundeak egoi tza fiskala Nafarroan badu. 

f) Ondasunen, eskubideen, negozioen edo 
mea tzeen edo parekoen errentamendutik datoze-
nak, Nafarroako lurraldean baldin badaude. 

3. Betiere Estatuko Administrazioari dagozkio 
berak, autonomia erkidegoek, lurralde erkideko 
korporazioek eta bere lurralde eta erakunde admi-
nistrazioetako gainerako erakundeek ordaindutako 
etekinen gaineko a txikipenak eta konturako sarre-
rak, bi administrazioen artean bidezkoa den 
konpen tsazioa egitea ukatu gabe. 

14. artikulua. A txikipenak eta konturako diru-
sarrerak zenbait ondare-gehikun tza direla eta. 

1. Inber tsio kolektiboko erakundeen akzioak 
eta partaide tzak eskualdatu edo errenbol tsa tzeak 
eta harpide tza eskubideen eskualda tzeak eragin-
dako ondare-gehikun tzei dagozkien a txikipenak 
eta konturako diru-sarrerak Foru Komunitateak 
exijituko ditu, bere araudiarekin bat, akziodunak 
edo partaide tzadunak egoi tza fiskala Nafarroan 
badu. 

2. Loteria eta apustu zeha tz ba tzuen sarien 
gaineko zerga bereziari dagozkion a txikipenak 
Nafarroako Foru Komunitateak exijituko ditu jaso -
tzaileak ohiko bizilekua edo egoi tza fiskala lurralde 
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horretan duenean. A txikipen horiek ordainarazte-
an Foru Komunitateak lurralde erkideko tasa ber-
berak aplikatuko ditu. 

3. Aurreko apartatuan aipa tzen direnez beste-
lako sariei –ondasun, produktu edo zerbi tzuen 
eskain tza, promozio edo salmentarekin lotutako 
nahiz lotu gabeko joko, sariketa, zozketa edo kon-
binazio aleatorioetan parte har tzearen ondorioz 
emandakoei– dagozkien a txikipenak eta kontura-
ko sarrerak Foru Komunitateak exijituko ditu, bere 
araudiarekin bat, horien ordain tzaileak egoi tza fis-
kala Nafarroan badu. Betiere Estatuko Administra-
zioak edo Foru Komunitateak exijituko ditu batak 
edo besteak ordaindutako sariak direnean. 

18. artikulua. Aplikatu beharreko araudia. 

1. Zergak Nafarroako Foru Komunitatean 
bakarrik ordain tzen dituzten subjektu pasiboek, 
hurrengo artikuluan aipa tzen diren irizpideekin bat, 
Nafarroako foru araudia aplikatuko dute. 

2. Zergak bi administrazioetan batera ordain -
tzen dituzten subjektu pasiboek beren egoi tza fis-
kalari dagokion administrazioaren araudia aplika-
tuko dute. 

Aurreko apartatuan xedatutakoa gorabehera, 
zergak bi administrazioetan batera ordain tzen 
dituzten eta egoi tza fiskala Nafarroan duten sub-
jektu fiskalek, aurreko ekitaldian lurralde erkidean 
gauzatu badituzte beren eragiketa guztien ehune-
ko 75 edo gehiago, lurralde erkidearen araudiari 
lotuko zaizkio, hurrengo 19., 20. eta 21. artikulue-
tan ezar tzen diren lotura puntuei jarraikiz. 

Zergak bi administrazioetan batera ordain tzen 
dituzten eta egoi tza fiskala lurralde erkidean duten 
subjektu pasiboek, aurreko ekitaldian Nafarroan 
gauzatu badituzte beren eragiketa guztien ehune-
ko 75 edo gehiago, Nafarroako foru araudia apli-
katuko dute, salbu eta talde fiskal bateko erakun-
deak badira. 

19. artikulua. Zergaren ordainarazpena. 

1. Nafarroako Foru Komunitateari dagokio sub-
jektu pasibo hauen sozietateen gaineko zerga 
ordainaraztea: 

a) Egoi tza fiskala Nafarroan izan eta aurreko 
ekitaldian, osotara, hamar milioi eurotik beherako 
eragiketa bolumena izan dutenak. 

b) Soil-soilik Nafarroako lurraldean jarduten 
duten eta aurreko ekitaldian, osotara, hamar milioi 
eurotik gorako eragiketa bolumena izan dutenak, 
nonahi dutela egoi tza fiskala. 

2. Bi lurraldeetan jarduten duten eta aurreko 
ekitaldian, osotara, hamar milioi eurotik gorako 

eragiketa bolumena izan duten subjektu pasiboek 
zergak batera ordainduko dituzte bi administra-
zioetan, nonahi dutela egoi tza fiskala. Tributazioa 
eginen da ekitaldian lurralde bakoi tzean egindako 
eragiketen bolumenaren propor tzioan, zeina 
hurrengo 20. eta 21. artikuluetan ezar tzen diren 
lotura puntuen arabera zehaztuko baita, eta bi 
dezimalekin biribildutako por tzentaje batekin adie-
raziko. 

3. Aurreko 1. eta 2. apartatuetan xedatutakoa-
ren ondorioetarako, jarduera hasten bada, hamar 
milioi euroko kopurua zenba tzeko kontuan hartuko 
da lehen ekitaldian izandako eragiketa bolumena. 

Aurreko paragrafoan aipa tzen dena, eragiketen 
bolumena eta tokia, zein diren jakin arte, halako -
tzat hartuko dira, ondorio guztietarako, subjektu 
pasiboak kalkula tzen dituenak jardueraren lehen 
ekitaldian aurreikusi dituen eragiketen arabera. 

4. Ekitaldiaren iraupena urtebetetik beherakoa 
bada, hamar milioi euroko kopurua zenba tzeko, 
egindako eragiketak urte osoko tzat hartuko dira. 

5. Eragiketa bolumena izanen da subjektu 
pasiboak bere jardueran egindako ondasun-entre-
getan eta zerbi tzu-emateetan eskuratutako kontra-
prestazio guztien zenbateko osoa, alde batera u -
tzita balio eran tsiaren gaineko zerga eta 
baliokidetasun-errekargua, hala badagokio. 

23. artikulua. Ikuskapena. 

Ikuskapena irizpide hauen arabera beteko da: 

1.0 Zergak Nafarroako Foru Komunitateko 
Administrazioari edo Estatuko Administrazioari 
bakarrik ordaindu behar dizkioten subjektu pasibo-
en ikuskapena haietako bakoi tzaren zerga-
ikuskari tzak eginen du. 

2.0 Zergak bi administrazioei ordaindu behar 
dizkieten subjektu pasiboen ikuskapena arau 
hauekin bat eginen da: 

Lehena. Subjektu pasiboek egoi tza fiskala 
lurralde erkidean badute, ikuskapen lana lurralde 
erkideko organo eskudunek beteko dute, adminis-
trazioen arteko elkarlana ukatu gabe. 

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, 
egoi tza fiskala lurralde erkidean duen subjektu 
pasibo batek aurreko ekitaldian bere eragiketa 
guztien ehuneko 75 edo gehiago egin baditu Nafa-
rroako lurraldean, aurreko 19., 20. eta 21. artiku-
luetan ezar tzen diren lotura puntuei jarraikiz, Foru 
Komunitateko Administrazioa izanen da eskudu-
na, administrazioen arteko elkarlana ukatu gabe. 

Bigarrena. Subjektu pasiboek egoi tza fiskala 
Nafarroako lurraldean badute, ikuskapen lana 
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Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioko 
organo eskudunek beteko dute, administrazioen 
arteko elkarlana ukatu gabe. 

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, 
egoi tza fiskala Nafarroako lurraldean duen subjek-
tu pasibo batek aurreko ekitaldian bere eragiketa 
guztien ehuneko 75 edo gehiago egin baditu 
lurralde erkidean, aurreko 19., 20. eta 21. artiku-
luetan ezar tzen diren lotura puntuei jarraikiz, 
lurralde erkideko administrazioa izanen da esku-
duna, Foru Komunitateko Administrazioaren elkar-
lana ukatu gabe. 

Hirugarrena. Ikuskapen lanak administrazio 
eskudunaren araudiari lotuko zaizkio, aurreko 
arauetan aurreikusitakoarekin bat, eta bi adminis-
trazioetan izanen dituzte ondorioak, bakoi tzari 
dagokion tributazioaren propor tzioa barne. 

Ikuskapenen ondorioa baldin bada ordaindu 
beharreko zor bat edo i tzuli beharreko diru-kopuru 
bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, kobran -
tza edo ordainketa administrazio jarduleak eginen 
du, bien artean egin beharreko konpen tsazioak 
ukatu gabe. Administrazio eskudunak bere jardu-
keten emai tzen berri emanen dio ukitutako admi-
nistrazioari. Ondorio horietarako, prozedura bat 
ezarriko da egiaztapen eta ikerketa lanen emai tza 
den zorra dagokion administrazioak jaso dezan. 

Laugarrena. Aurreko arauetan ezarritakoak ez 
ditu ezertan ukatuko Nafarroako Foru Komunitate-
ari bere lurraldean egiaztapen eta ikerketa gaietan 
dagozkion ahalmenak, eta haren jarduketek ez 
dute ondorio ekonomikorik izanen zergadunekiko, 
administrazio eskudunetako organoen jarduketak 
direla-eta egindako behin betiko likidazioei dago-
kienez. 

Bosgarrena. Egiaztapenetan administrazio 
eskudunak ezar tzen dituen propor tzioek ondorioak 
izanen dituzte subjektu pasiboarekiko likidatutako 
betebeharrei dagokienez, baina horrek ez du uka -
tzen egiaztapen horien ondotik bi administrazioen 
artean behin betiko propor tzioak erabaki tzea. 

3.0 Ikuskapen eskumena ez duen zerga admi-
nistrazioak jarduketak egiten ahalko ditu, eragike-
ten bolumenetik dagokion propor tzioa kalkula -
tzeko eragina izan dezaketen eragiketei buruzko 
informazioa lor tzeko, eragiketa horiek non 
egindako tzat hartu diren kontuan hartu gabe, 
baina ikuskapen eskumena duen zerga adminis-
trazioari jarduketa horien berri emateko soilik. 

Jarduketa horiek ez dute inola ere ekarriko 
ikuskapen eskumena ez duen administrazioak 
egiaztapen eta ikerketa jarduketak egitea. 

27. artikulua. Elkarteen, aldi baterako batasu-
nen eta talde fiskalen zerga araubidea. 

1. Interes ekonomikoko elkarteen eta enpresen 
aldi baterako batasunen zerga araubidea Nafarro-
akoa izanen da horien parte diren erakunde guz-
tiak foru araudiaren menpe daudenean. 

Erakunde horiek beren bazkideei ego tziko 
diete lurralde batean eta bestean egindako eragi-
keten zenbatekoaren kasuan kasuko zatia, eta 
haiek zati hori kontuan hartuko dute beren eragi-
keten propor tzioa zehazteko. 

2. Talde fiskalen tributazioa zehazteko, arau 
hauek aplikatuko dira: 

Lehena. Kon tsolidazio fiskalaren araubidea 
Foru Komunitatekoa izanen da talde fiskala osa -
tzen duten erakunde guztiak foru araudiaren 
menpe daudenean banakako tributazioaren arau-
bidean, eta lurralde erkideko kon tsolidazio fiskala-
ren araubidearen menpe egonen dira, berriz, talde 
fiskala osa tzen duten erakunde guztiak lurralde 
erkideko zerga araubidearen menpe daudenean 
banakako tributazioaren araubidean. Ondorio 
horietarako, beste araudiaren menpe dauden 
sozietateak talde fiskaletik kanpo daudela ulertuko 
da. 

Artikulu honetan ezarritako arauekin bat aplika-
tu beharreko araudia zein zerga administraziorena 
den, administrazio horrek izanen du talde fiskalen 
gaineko ikuskapenaren eskumena. 

Bigarrena. Talde fiskaleko erakunde nagusia 
foru araudiaren menpe dagoenean banakako tri-
butazioaren araubidean, talde fiskalari emanen 
zaion tratamendu fiskala izanen da erakunde 
nagusia Espainiako lurraldeko egoiliarra ez duten 
talde fiskalei ematen zaiena. 

Hirugarrena. Edozein kasutan ere, unean-
unean Estatuak kon tzeptu hauen definizioan eza-
rria duen araudia aplikatuko da: talde fiskala, era-
kunde nagusia, mendeko erakundeak, erakunde 
ordezkaria, mendekotasun maila eta talde barre-
neko eragiketak. 

3. Zergak bi administrazioei ordain tzen dizkie-
ten talde fiskalen kon tsolidazio fiskalaren araubi-
dea aplika tzeko, honako arau hauek aplikatuko 
dira: 

Lehena. Talde fiskala osa tzen duten erakunde-
ek banakako tributazio araubiderako ezarritako 
aitorpena aurkeztuko dute, arau orokorrekin bat. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa ukatu gabe, 
talde fiskalaren erakunde ordezkariak talde fiska-
laren kontabilitateko egoera-orri kon tsolidatuak 
aurkeztuko dizkie bi administrazioei. 
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Bigarrena. Talde fiskalak administrazio bati 
edo besteari ordainduko dizkio zergak, lurralde 
batean eta bestean izandako eragiketa bolumena-
ren arabera. 

Ondorio horietarako, lurralde bakoi tzean izan-
dako eragiketa bolumena talde fiskaleko erakunde 
guztiek lurralde horretan egindako eragiketen 
batura edo metaketa izanen da, taldeen artean 
kendu beharrekoa kendu aurretik. 

4. Lurralde bakoi tzean izandako eragiketa 
bolumenaren propor tzioa zehazteko, 10. artikulu-
ko 1. apartatuko f) letraren bigarren paragrafoan, 
12. artikuluko 1. apartatuko bigarren paragrafoan 
eta 30. artikuluko 2. apartatuko bigarren paragra-
foan aipa tzen diren kasuetan, kontuan hartuko da 
beti taldearen eragiketa bolumena, aurreko apar-
tatuko bigarren arauan zehaztutakoa. 

28. artikulua. Aplika tzekoa den araudia eta 
zergaren ordainarazpena. 

1. Ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga 
ordainaraztean, Foru Komunitateak aplikatuko 
dituen arau substantibo eta formalen edukia Esta-
tuak unean-unean ezarritakoen eduki bera izanen 
da. Hala ere, Foru Komunitateko Administrazioak 
aitorpen eta sarrera ereduak onesten ahalko ditu, 
gu txienez ere lurralde erkidekoen datu berak jaso-
ko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezar tzen 
ahalko ditu likidazio aldi bakoi tzerako, fun tsean 
aldendu gabe Estatuko Administrazioak ezarrita-
koetatik. 

Aurrekoa gorabehera, a tzerriko egoiliarrak 
diren per tsonek edo erakundeek Nafarroan dituz-
ten establezimendu egonkorrei, egoi tza bertan 
dutenei, aplikatuko zaie sozietateen gaineko zer-
garen foru araudia, 18. artikuluan ezarritakoarekin 
bat. 

Zergadunak, ez-egoiliarren errentaren gaineko 
zergaren araudian aurreikusitako baldin tzak bete -
tzen dituelako, aukera tzen badu per tsona fisikoen 
errentaren gaineko zerga ordain tzea, kontuan har-
tuko da foru araudia aukerako araubidea aplika -
tzearen ondorioetarako, baldin eta Nafarroako 
lurraldean lortutako errenta Espainian lortutako 
errenta osoaren zati handiena bada. Zergadunak 
i tzulketarako eskubidea duenean, Foru Komunita-
teak ordainduko dio, errenta horiek Espainiako 
lurraldeko zer tokitan lortu diren kontuan izan 
gabe. 

2. Zerga ordainarazteko arau hauek bete 
beharko dira: 

a) Establezimendu iraunkorrik izan gabe lor -
tzen diren errentak karga tzen direnean, zergaren 
ordainarazpena Foru Komunitateak eginen du, Hi -

tzarmen Ekonomiko honen 29. artikuluan ezarrita-
ko irizpideak aplikatuz errentak Nafarroan lortu 
edo sortu direla uler tzen bada. 

b) Establezimendu iraunkorraren bidez lortuta-
ko errentak karga tzen direnean, zergaren ordaina-
razpena administrazio batak zein besteak eginen 
du, edo biek batera, 19. artikuluan jasotako araue-
kin bat. 

c) Erakunde ez-egoiliarren ondasun higiezinen 
gaineko karga bereziaren ordainarazpena Estatu-
ko Administrazioak edo Foru Komunitatekoak egi-
nen du, kargatutako ondasun higiezina non dago-
en, lurralde erkidean edo Nafarroakoan. 

29. artikulua. A tzerriko egoiliarrek Nafarroako 
lurraldean lortutako errentak. 

1. Hi tzarmen Ekonomiko honetan aurreikusita-
koaren ondorioetarako, a tzerriko egoiliarrek Nafa-
rroako lurraldean lortu edo sortutako errenta tzat 
honakoak direla uler tzen da: 

a) Edozein errenta mota, establezimendu 
iraunkorren bidez lortutakoa, Hi tzarmen Ekonomi-
ko honen 19. artikuluan jasotako arauekin bat eto-
rriz. 

b) Ustiapen ekonomikoen errentak, establezi-
mendu iraunkorrik tartean izan gabe, jarduerak 
Nafarroako lurraldean gauza tzen direnean. 

c) Zerbi tzu-emateetatik datozen errentak, hala 
nola azterketak egitea, proiektuak, lagun tza tekni-
koa, kudeaketarako lagun tza eta zerbi tzu profesio-
nalak, Nafarroako lurraldean egin edo erabil tzen 
direnean. Prestazioak Nafarroako lurraldean era-
bili direla ulertuko da lurralde horretan egindako 
enpresa edo lanbide jardueretarako balia tzen dire-
nean edo bertan dauden ondasunei dagozkiene-
an. 

Zerbi tzua non erabili den kontuan hartuko da 
zerbi tzua egin den toki bera ez denean. 

d) Lan etekinak: 

Lehena. Nafarroako lurraldean betetako jar-
duera per tsonal batetik datozenean, zuzenean 
nahiz zeharka. 

Bigarrena. Foru Komunitateko Administrazioak 
ordaindutako lansari publikoak direnean. 

3.0 Pen tsioak eta an tzeko gainerako presta-
zioak, Nafarroako lurraldean egindako enplegu 
batetik datozenean. 

4.0 Mota guztietako erakundeetako administra -
tzaileen, administrazio kon tseiluetako kideen, 
horien lanak egiten dituzten ba tzordeetako kideen 
edo beste ordezkari tza organo ba tzuetako kideen 
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lansariak, artikulu honen 3. apartatuan aurreikusi-
takoarekin bat etorriz. 

e) Nafarroako lurraldean artistek edo kirolariek 
izandako jarduketa per tsonaletik edo jarduketa 
horrekin lotutako edozein jardueratatik zuzenean 
nahiz zeharka datozen errentak, artista edo kirola-
riaz beste per tsona edo erakunde bati a txikita 
egonda ere. 

f) Nafarroako erakunde publikoen fun ts bere-
kietako partaide tzatik datozen dibidenduak eta 
bestelako etekinak, baita erakunde pribatuen fun ts 
berekietako partaide tzatik datozenak ere, artikulu 
honen 3. apartatuan aurreikusitakoarekin bat. 

g) Kapital higigarriaren interesak, kanonak eta 
bestelako etekinak, egoi tza fiskala Nafarroan 
duten per tsona fisikoek edo Nafarroako erakunde 
publikoek ordain tzen dituztenean, edo erakunde 
pribatuek edo establezimendu iraunkorrek, artikulu 
honen 3. apartatuan aurreikusitakoarekin bat eto-
rriz, baldin eta Nafarroako lurraldean erabilitako 
kapital prestazioen ordainsariak badira. 

Gainerako kasuetan, ordain tzen den presta-
zioa zeinen kapitalarena den, kapital hori erabili 
den tokiaren arabera eginen da. 

h) Nafarroako lurraldean dauden ondasun 
higiezinetatik edo haiekin lotutako eskubideetatik 
zuzenean nahiz zeharka datozen etekinak. 

i) Nafarroako per tsonek edo erakunde publiko-
ek jaulkitako baloreetatik datozen ondare gehikun -
tzak, bai eta erakunde pribatuek jaulkitakoetatik 
datozenak ere, artikulu honen 3. apartatuan 
aurreikusitakoari jarraikiz. 

j) Nafarroan dauden ondasun higiezinetatik 
edo lurralde horretan bete edo erabili beharko lira-
tekeen eskubideetatik datozen ondare gehikun -
tzak. Bereziki, paragrafo honetakoak dira: 

1.0 Erakunde egoiliar edo ez-egoiliar bateko 
eskubide edo partaide tzetatik datozen ondare 
gehikun tzak, erakunde horren aktiboa nagusiki 
Nafarroako lurraldean dauden ondasun higiezinek 
osaturik dagoenean. 

2.0 Erakunde egoiliar edo ez-egoiliar bateko 
eskubide edo partaide tzen eskualda tzetik datozen 
ondare gehikun tzak, eskubide edo partaide tzek 
Nafarroako lurraldean dauden ondasun higiezinen 
gaineko luperketarako eskubidea ematen badiote 
haien titularrari. 

k) Nafarroako lurraldean dauden beste onda-
sun higiezin ba tzuetatik edo lurralde horretan bete 
edo erabili behar diren eskubideetatik datozen 
ondare gehikun tzak. 

l) Nafarroako lurraldean dauden hiri ondasun 
higiezinen titularrak diren zergadun per tsona fisi-
koei ego tzitako errentak, enpresa edo lanbide jar-
duerei a txikita ez daudenak. 

m) Ondare gehikun tzak, zergadunaren ondare-
an sar tzen direnean Nafarroako lurraldean dauden 
ondasunak edo lurralde horretan bete edo erabili 
behar diren eskubideak, aldez aurreko eskualda -
tze batetik ez badatoz ere, jokoaren irabaziak, 
kasu. 

2. Aurreko apartatuan aipa tzen diren irizpideen 
arabera errenta bat aldi berean bi lurraldeetan 
lortu dela uler daitekeenean, haren tributazioa 
Nafarroako Foru Komunitatean egin beharko da 
ordain tzaileak egoi tza fiskala Nafarroan badu, per -
tsona fisikoen kasuan; per tsona juridikoa edo 
establezimendu iraunkorra denean, artikulu honen 
3. apartatuan xedatutakoak aginduko du. 

3. Aurreko 1. apartatuko d) letrako 4.0 puntuan 
eta f), g) eta i) letretan aipa tzen diren kasuetan, 
eta 2. apartatuan aurreikusitako kasuan, erakunde 
pribatuek edo establezimendu iraunkorrek ordain-
dutako errenten zenbateko hauek Nafarroako 
lurraldean lortu edo sortu direla ulertuko da: 

a) Sozietateen gaineko zerga Nafarroan baka-
rrik ordain tzen duten erakundeak edo establezi-
mendu iraunkorrak direnean, ordain tzen dituzten 
errenta guztiak. 

b) Sozietateen gaineko zerga bi administra-
zioetan batera ordain tzen duten erakundeak edo 
establezimendu iraunkorrak direnean, Nafarroan 
egiten duten eragiketa bolumenari dagokionez 
ordain tzen duten errenta-zatia. 

Hala ere, paragrafo honetan aipa tzen dituen 
kasuetan, etekin guztiak ordainarazteko eskume-
na izanen du ez-egoiliarra ordezkatuz likidazioa 
aurkezten duten per tsonen, erakundeen edo esta-
blezimendu iraunkorren gaineko ikuskapenaren 
eskumena duen lurraldekoa, Hi tzarmen Ekonomi-
ko honetan ezarritako irizpideekin bat, baina 
horrek ez du ukatuko beste administrazioak 
konpen tsazioa har tzea, haren lurraldean izandako 
eragiketa bolumenaren propor tzioari dagokion 
zatiarena. 

Era berean, ez-egoiliarrei egin beharreko i -
tzulketak eginen ditu ez-egoiliarra ordezkatuz liki-
dazioa aurkezten duten per tsonen, erakundeen 
edo establezimendu iraunkorren gaineko ikuska-
penaren eskumena duen lurraldeko administra-
zioak, guztia Hi tzarmen Ekonomiko honetan eza-
rritako irizpideekin bat, horrek ukatu gabe beste 
administrazioak hartu beharreko konpen tsazioa, 
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erakunde ordain tzaileak haren lurraldean izanda-
ko eragiketa bolumenaren zatiari dagokionez. 

4. Zenbait loteriaren eta apusturen sarien gai-
neko karga berezia, establezimendu iraunkorrik 
gabeko ez-egoiliarrei exijitu beharrekoa, Foru 
Komunitateko Administraziorena izanen da, saritu-
tako loteria dezimoa, frakzioa edo kupoia edo 
apustua erosi den saltokia Nafarroako lurraldean 
dagoenean. 

30. artikulua. Konturako ordainketak. 

1. Establezimendu iraunkorrek egiten dituzten 
ordainketa zatituak, eta jaso tzen dituzten errenta-
gatik egiten zaizkien zerga a txikipenak eta kontu-
rako sarrerak aurreko 1. eta 3. ataletan ezarritako 
arauekin bat exijituko dira. 

2. Establezimendu iraunkorrik gabe ari tzen 
diren zergadunek lortutako errentei dagozkien a -
txikipenak eta konturako sarrerak horiek zer lurral-
detan lortu diren uler tzen den, lurralde horretako 
administrazioak exijituko ditu, aurreko artikuluan 
xedatutakoari jarraikiz. Era berean, artikulu horre-
tan berean xedatutakoari jarraikiz dagokion admi-
nistrazioko organoek eginen dute ikuskapena. 

Aurreko artikuluko 1. apartatuko d) letrako 4.0 
puntuan eta f), g) eta i) letretan aipa tzen diren 
kasuetan, eta 2. apartatuan aurreikusitako 
kasuan, Foru Komunitateak exijituko ditu, a -
txikipena egin behar duenak Nafarroan izan duen 
eragiketa bolumenaren propor tzioan, aurreko 3. 
atalean zehaztutako arauak aplikatuz. 

3. Era berean, administrazio batean nahiz bes-
tean egindako konturako ordainketen eraginkorta-
sunari dagokionez 16. artikuluan xedatutakoa apli-
katuko da. 

4. Zenbait loteriaren eta apusturen sarien gai-
neko karga bereziari dagozkion a txikipenak, esta-
blezimendu iraunkorrik gabeko zergadun ez-egoi-
liarrei egin beharrekoak, Foru Komunitateko 
Administrazioak exijituko ditu saritutako loteria 
dezimoa, frakzioa edo kupoia edo apustua erosi 
den saltokia Nafarroako lurraldean dagoenean. 

31. artikulua. Zergaren ordainarazpena. 

1. Nafarroako Foru Komunitateak eginen du 
oinorde tza eta dohain tzen gaineko zergaren ordai-
narazpena, kasu hauetan betiere: 

a) Ondasun eta eskubideak jaraunspenarenga-
tik, legatuarengatik edo beste edozein oinorde tza-
titulurengatik eskura tzean, eta herio tza kasurako 
bizi-aseguruaren onuradunak diru-kopuru bat 
jaso tzean, kausa tzaileak ohiko bizilekua Nafarro-
an badu edo, a tzerrian izanagatik, nafar izaera 
politikoari eusten badio Nafarroako Foru Eraen tza 

Berrezarri eta Hobe tzeko Lege Organikoaren 5. 
artikuluaren arabera. 

Kausa tzaileak bizilekua a tzerrian baldin badu 
eta nafar izaera politikoari eusten ez badio, zerga-
dunek ohiko bizilekua Nafarroan dutenean. 

b) Ondasun higiezinak eta haien eskubideak 
eskura tzean, dohain tzarengatik edo dohain bidez 
eta “inter vivos” izaerako beste edozein negozio 
juridikorengatik, ondasun horiek Nafarroako lurral-
dean daudenean. Ondasun higiezinak a tzerrian 
badaude, dohain tza-har tzaileak ohiko bizilekua 
Nafarroan badu. Bestelako ondasun eta eskubide-
ak eskura tzean, dohain tza-har tzailea edo haien 
onuradunak ohiko bizilekua lurralde horretan due-
nean. 

Ondorio horietarako, ondasun higiezinen 
dohain tzak izanen dira urriaren 23ko 4/2015 
Legegin tzako Errege Dekretuaren bidez one -
tsitako Balore Merkatuaren Legearen testu bategi-
naren 314. artikuluan aipa tzen diren baloreen 
dohain bidezko eskualda tzeak. 

c) Aurreko paragrafoetan aurreikusi gabeko 
kasuetan, zergadunak bizilekua a tzerrian duenean 
eta eskuratutako ondasun eta eskubideen baliorik 
handiena Nafarroako lurraldean dagoenean, eta 
bizi aseguruen kontratuetatik datozen diru-kopu-
ruak jaso tzeagatik, kontratua egin denean Nafa-
rroako lurraldeko egoiliarrak diren aseguru era-
kundeekin edo Nafarroan, lurralde horretan 
jarduten duten a tzerriko erakundeekin. 

Letra honen ondorioetarako, ulertuko da Nafa-
rroako lurraldean kokatuta daudela lurralde horre-
tan dauden, erabil daitezkeen edo bete beharko 
liratekeen ondasunak eta eskubideak. 

2. Dokumentu batean dohain tza-emaile batek 
dohain tza-har tzaile bakar baten alde dohain tzan 
ematen dituenean ondasunak, eskubideak eta 
diru-kopuruak, eta, aurreko 1. apartatuan zehaztu-
tako irizpideak aplikatuz, ulertu behar bada esku-
rapena lurralde erkidean eta Nafarroakoan egin 
dela, haietako bakoi tzari kuota bat egokituko zaio, 
honela kalkulatuta: dohain tzan emandakoek, zei-
nen eskurapena era txeki tzen zaion, duten balioari 
eskualdatutako guztien balioari, bere arauen ara-
bera, legokiokeen batez besteko tasa aplikatuz 
lor tzen den emai tza. 

3. Dohain tzak meta tzea bidezkoa denean, 
Nafarroak jasoko duen kuota hau izanen da: gaur 
egun eskualdatutako ondasun eta eskubideen 
balioari metatutako guztien balioari bere arauen 
arabera legokiokeen batez besteko tasa aplikatuz 
lor tzen den emai tza. 
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Ondorio horietarako, uler tzen da metatutako 
ondasun eta eskubide guztiak direla aurreko 
dohain tzetatik datozenak eta egungo eskualda -
tzearen xede direnak. 

9. atala 
Gasa, petrolioa eta konden tsatuak 

erauztearen balioaren gaineko zerga 

31 quinquies artikulua. Aplika tzekoa den 
araudia eta zergaren ordainarazpena. 

1. Gasa, petrolioa eta konden tsatuak erauztea-
ren balioaren gaineko zerga ordainaraztean, Nafa-
rroako Foru Komunitateak aplikatuko dituen arau 
substantibo eta formalak Estatuak unean-unean 
ezarritako berberak izanen dira. 

Hala ere, Foru Komunitateak aitorpen eta 
sarrera ereduak onesten ahalko ditu, gu txienez 
ere lurralde erkidekoen datu berak jasoko dituzte-
nak, eta sarrera egiteko epeak ezar tzen ahalko 
ditu likidazio aldi bakoi tzerako, fun tsean aldendu 
gabe Estatuko Administrazioak ezarritakoetatik. 

2. Nafarroako Foru Komunitateak eginen du 
ordainarazpena bere lurraldean dagoenean hobia 
ustia tzeko emakidaren erreferen tziako perimetroa-
ren barruan sartutako eremua, Hidrokarburoen 
Sektoreari buruzko urriaren 7ko 34/1998 Legea 
alda tzen duen maia tzaren 21eko 8/2015 Legearen 
22. artikuluak aipa tzen duena; 8/2015 Legeak, 
halaber, hidrokarburoen araka tzea, ikerketa eta 
ustiaketarekin loturako zenbait neurri arautu 
zituen, zerga arlokoak eta zergaz kanpokoak. 

Aurreko paragrafoan aipa tzen den perimetroa 
Nafarroako lurraldean eta lurralde erkidean baldin 
badago, zergaren ordainarazpena propor tzioan 
banatuko da bi administrazioen artean. 

3. Zerga honen konturako ordainketak adminis-
trazio batek edo besteak exijituko ditu, aurreko 2. 
apartatuan jasotako irizpidearekin bat. 

4. Egin beharreko diru-i tzulketak kasuan kasu-
ko administrazioak eginen ditu, bakoi tzari dago-
kion zenbatekoan. 

33. artikulua. Zergaren ordainarazpena. 

1. Nafarroako Foru Komunitateari dagokio sub-
jektu pasibo hauen balio eran tsiaren gaineko 
zerga ordainaraztea: 

a) Egoi tza fiskala Nafarroan izan eta aurreko 
ekitaldian, osotara, hamar milioi eurotik beherako 
eragiketa bolumena izan dutenak. 

b) Soil-soilik Nafarroako lurraldean jarduten 
duten eta aurreko ekitaldian, osotara, hamar milioi 

eurotik gorako eragiketa bolumena izan dutenak, 
nonahi dutela egoi tza fiskala. 

2. Bi lurraldeetan jarduten duten eta aurreko 
urtean, osotara, hamar milioi eurotik gorako eragi-
keta bolumena izan duten subjektu pasiboek zer-
gak batera ordainduko dituzte bi administrazioe-
tan, nonahi dutela egoi tza fiskala. Tributazioa 
eginen da urte naturalean lurralde bakoi tzean 
izandako eragiketa bolumenaren propor tzioan, 
hura hurrengo zenbakietan ezar tzen diren lotura 
puntuen arabera zehaztuta, eta bi dezimalekin 
biribildutako por tzentaje batekin adieraziko da. 

3. Eragiketa bolumena izanen da subjektu 
pasiboak betetako enpresa edo lanbide jarduera 
guztietan egindako ondasun-entregetan eta zerbi -
tzu-emateetan eskuratutako kontraprestazio guz-
tien zenbateko osoa, alde batera u tzita balio eran -
tsiaren gaineko zerga eta 
baliokidetasun-errekargua, hala badagokio. 

4. Aurreko 1. eta 2. apartatuetan xedatutakoa-
ren ondorioetarako, jarduera hasten bada , hamar 
milioiko kopurua zenba tzeko kontuan hartuko da 
lehen urte naturalean izandako eragiketen bolu-
mena. 

Jardueraren lehen urtea ez bada urte naturala, 
aurreko zifra zenba tzeko, egindako eragiketak 
urte osoko tzat hartuko dira. 

Urte horretan, tributazioa behin-behinekoa iza-
nen da, lehen urtean aurreikusten den eragiketa 
bolumenaren arabera, horrek ukatu gabe aurrera-
go erregulariza tzea, bidezkoa denean. 

5. Ulertuko da subjektu batek lurralde batean 
jarduten duela lurralde horretan ondasun-entregak 
edo zerbi tzu-emateak bete tzen dituenean, arau 
hauetan ezar tzen diren lotura puntuekin bat. 

6. Nafarroan egindako tzat joko dira zergaren 
mendeko eragiketak, arau hauekin bat: 

A) Ondasun-entregak: 

1.0 Entrega egiten duenak egin edo eraldatuta-
ko ondasun higigarri gorpuzdunen entregak, sub-
jektu pasiboaren fabrikazio edo eraldaketa zentro-
ak Nafarroako lurraldean daudenean. 

Subjektu pasibo berak fabrikazio edo eraldake-
ta zentroak dituenean bai Nafarroako lurraldean 
bai lurralde erkidean, entregatutako ondasunen 
fabrikazio edo eraldaketaren azken prozesua 
Nafarroan egiten bada. 

2.0 Entregetan elementu industrialak instala -
tzen badira Nafarroatik kanpo, ulertuko da Nafa-
rroako lurraldean eginak direla prestaketa eta 
fabrikazio lanak lurralde horretan eginak badira 
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eta instalazio edo munta tze lanen kostua ez bada 
kontraprestazioaren kostu osoaren ehuneko 15 
baino handiagoa. 

Era berean, ulertuko da ez direla Nafarroako 
lurraldean eginak elementu industrialen entregak, 
lurralde horretan instala tzea barne har tzen dute-
nak, elementu horien prestaketa eta fabrikazio 
lanak lurralde erkidean eginak badira eta instalatu 
edo munta tze lanen kostua ez bada kontrapresta-
zioaren kostu osoaren ehuneko 15 baino handia-
goa. 

3.0 Energia elektrikoaren ekoizleek egindako 
entregak, energia sor tzen duten zentroak Nafarro-
ako lurraldean kokatuta daudenean. 

4.0 Ondasun higigarri gorpuzdunen gainerako 
entregak, eskura tzailearen esku Nafarroako lurral-
dean jar tzen direnean. Ondasunak garraiatu behar 
direnean eskura tzailearen esku jar tzeko, ulertuko 
da entregak eginak direla bidalketa edo garraioa 
hasten denean ondasunak dauden tokian. 

5.0 Ondasun higiezinen entregak, ondasun 
horiek Nafarroako lurraldean daudenean. 

B) Zerbi tzu-emateak: 

1.0 Zerbi tzu-emateak Nafarroan eginak direla 
ulertuko da lurralde horretatik egiten direnean. 

2.0 Aurreko apartatuan xedatutakoa gorabehe-
ra, ondasun higiezinekin lotura zuzena duten pres-
tazioak ondasun horiek kokaturik dauden lurralde-
an eginak direla ulertuko da. 

3.0 Era berean, aurreko apartatuetan xedatuta-
koaren salbuespena dira aseguru eta kapitalizazio 
eragiketak, haietan Hi tzarmen honen 37. artiku-
luan jasotako arauak aplikatuko baitira. 

C) Aurreko A) eta B) arauetan xedatutakoa 
gorabehera, zergaren ordainarazpena egiteko 
eskumena Estatuko Administrazioak izanen du 
subjektu pasiboaren egoi tza fiskala lurralde erki-
dean badago eta Foru Komunitateko Administra-
zioak izanen du, berriz, egoi tza fiskala lurralde 
horretan badago, betiere eragiketa hauetan: 

Lehena. Nekazari tza, basogin tza, abel tzain tza 
edo arran tza ustiategiek eta arran tza-on tzien 
armadoreek egindako entregak, eraldaketa proze-
surik gabekoak diren eta zuzenean haien laboran -
tza, ustiapen edo harrapaketetatik datozen pro-
duktu naturalenak direnean. 

Bigarrena. Garraio zerbi tzuak, aldaira, atoi eta 
garabikoak barne. 

Hirugarrena. Garraiobideen errentamenduak. 

7. Europar Batasunaren barruko eskurapenei 
dagokien zergaren ordainarazpenerako arau 
hauek aplikatuko dira: 

a) Nafarroak eginen du zergaren ordainarazpe-
na, zergak Nafarroako Foru Komunitatean baka-
rrik ordain tzen dituzten subjektu pasiboek Europar 
Batasunaren barruan egiten dituzten eskurape-
nengatik. 

b) Zergak bi administrazioetan batera ordain -
tzen dituzten subjektu pasiboek Europar Batasu-
naren barruan egiten dituzten eskurapenen 
kasuan, zergaren ordainarazpena administrazio 
batek nahiz besteak eginen du, hurrengo artikulu-
ko 1. arauan xedatutakoa aplika tzearen emai -
tzaren propor tzio berean. 

c) Aurreko a) eta b) letretan ezarritako irizpide-
ak aplika tzekoak izanen dira, halaber, Europar 
Batasunaren barruko ondasun-garraioetan, horien 
zerbi tzu osagarrietan eta aurrekoetarako 
bitartekari tza zerbi tzuetan, baldin eta har tzaileak 
jakinarazi badio zerbi tzu emaileari Espainian a -
txikia duen identifikazio zenbaki bat, balio eran -
tsiaren gaineko zergaren ondorioetarako. 

d) Partikularrek, edo eragiketak osotara 
salbue tsiak edo balio eran tsiaren gaineko zergari 
lotu gabe dituzten per tsonek edo erakundeek 
Europar Batasunaren barruan egindako garraiobi-
de berrien kasuan, eskurapenen gaineko zergaren 
ordainarazpena lurralde erkideko administrazioak 
edo Nafarroakoak eginen du, garraiobideen behin 
betiko matrikulazioa non egiten den. 

8. Aurreko 7. apartatuan xedatutakoa gorabe-
hera, zergaren ordainarazpena egiteko eskumena 
Estatuko Administrazioak izanen du subjektu pasi-
boaren egoi tza fiskala lurralde erkidean dagoene-
an eta Foru Komunitateko Administrazioak, berriz, 
egoi tza fiskala bere lurraldean dagoenean, betiere 
eragiketa hauetan: 

a) Europar Batasunaren barruko ondasun 
eskurapenak, zergaren menpe daudenak aukeratu 
izanagatik edo zergaren araudian ezarritako 
gehieneko kopurua gaindi tzeagatik, horiek egiten 
dituzten subjektu pasiboek zergaren kenkari osoa 
edo par tziala egiteko eskubidea sor tzen ez duten 
eragiketak bakarrik bete tzen badituzte, edo enpre-
saburu nahiz profesional gisa jarduten ez duen 
per tsona juridikoak badira. 

b) Europar Batasunaren barruko ondasun 
eskurapenak, araubide erraztuan, nekazari tza, 
abel tzain tza eta arran tzaren araubide berezian eta 
baliokidetasun errekarguaren araubidean egiten 
direnean. 

Nafarroako Parlamentuko A.O. / X. legegintzaldia                             147. zk. / 2021eko abenduaren 22a 

47



9. Zergaren aplikazio lurraldean ezarrita ez 
dauden per tsonek edo erakundeek egindako 
ondasun-entregetan edo zerbi tzu-emateetan, sub-
jektu pasiboa denean kargapeko eragiketaren har -
tzaile den enpresaburua edo profesionala, horrek 
tributazioa eginen du aurreko 7. apartatuko a) eta 
b) letretan ezarritako arauak aplika tzeak dakar -
tzan baldin tzetan. 

9 bis. Zergaren aplikazio lurraldean ezarrita ez 
dauden per tsonek edo erakundeek egindako 
ondasun-entregetan edo zerbi tzu-emateetan, per -
tsona edo erakunde horiek subjektu pasiboa dire-
nean eragiketa horiek egiteagatik, ordainarazpena 
Estatuak eginen du. 

10. Estatuak eginen du, kasu guztietan, zerga-
ren aplikazio lurraldean ezarrita ez dauden per -
tsonek edo erakundeek jasandako kuoten i -
tzulketa. 

11. Subjektu pasiboek jasan edo ordaindutako 
balio eran tsiaren gaineko zergagatik egin beharre-
ko kenkariek, edozein dela ere ordainarazpena 
egin behar duen administrazioa, bi administrazioe-
tan izanen dituzten ondorioak, hi tzarmen honetan 
xedatutakoari jarraikiz. 

12. Zenbait araubide berezitan, zehazki Euro-
par Batasunean ezarrita bai, baina kon tsumoko 
estatu kidetik kanpo, dauden enpresaburu edo 
profesionalek enpresaburu edo profesional izan 
gabe halako tzat jarduten emandako zerbi tzuei, 
Europar Batasunaren barruko urrutiko ondasun-
salmentei eta barruko zenbait ondasun-entregari, 
interfaze digital baten bidez egindakoei, aplikatu 
beharrekoan, bai eta hirugarren herrialde edo 
lurraldeetatik inportatutako ondasunen urrutiko 
salmentei dagokienean ere, horien ezaugarriak 
direnean destinoko tributazioa eta leihatila baka-
rraren mekanismoaren bidez gauza tzea, Espainia 
baldin bada identifikaziorako Europar Batasuneko 
estatua, dagokien zergaren ordainarazpena egi-
nen du, 34. artikuluko 7. arauan ezarritakoarekin 
bat, zergaren aplikazioko lurraldean ezarrita dau-
den eta araubide horien aplikazioa aukeratu duten 
enpresaburu edo profesionalen gaineko ikuskape-
naren eskumena duen administrazioak. 

Hala ere, hirugarren herrialde edo lurraldeeta-
tik inportatutako ondasunen urrutiko salmentei 
aplikatu beharreko araubide berezian bitartekari 
bat izendatu denean, zergaren ordainarazpena 
eginen du izendatutako bitartekarien gaineko ikus-
kapenaren eskumena duen administrazioak, 34. 
artikuluko 7. arauan ezarritakoarekin bat. 

13. Artikulu honetan aurreikusitako eragiketak 
egiten ez dituzten subjektu pasiboek Foru Komu-
nitatean ordainduko dute zerga, egoi tza fiskala 

Nafarroako lurraldean dutenean. Bereziki, ulertuko 
da apartatu honetan sartuta daudela enpresa edo 
lanbide jarduera hasia duten baina ondasun-entre-
gak edo zerbi tzu-emateak egiten hasi ez diren 
subjektu pasiboak. 

34. artikulua. Zergaren kudeaketa eta ikuska-
pena. 

Zergaren kudeaketa eta ikuskapenari dagokie-
nez, arau hauek aplikatuko dira: 

Lehena. Zergaren likidazioen emai tza Estatuko 
eta Nafarroako Administrazioei ego tziko zaie kon-
traprestazioen bolumenaren propor tzioan, alde 
batera u tzita balio eran tsiaren gaineko zerga eta, 
hala badagokio, baliokidetasun errekargua, karga-
tutako ondasun-entregei eta zerbi tzu-emateei 
dagokiena, bai eta kenkarirako eskubidea ematen 
duten salbue tsiak ere, kasuan kasuko lurraldeetan 
urte natural bakoi tzean egindako tzat har tzen dire-
nean. 

Bigarrena. Urte natural bakoi tzean behin-behi-
nean aplika tzekoak diren propor tzioak aurreko 
urteko eragiketen arabera zehaztuko dira. 

Jardueraren lehen urte naturaleko likidazio 
aldietan behin-behinean aplikatu beharreko 
propor tzioa subjektu pasiboak zehaztuko du lurral-
de bakoi tzean aurreikusi dituen eragiketen arabe-
ra, horrek ukatu gabe amaieran dagokion erregu-
larizazioa egitea. 

Aurreko bi paragrafoetan aurreikusitakoa gora-
behera, aurrekoa ez den behin-behineko propor -
tzio bat aplika tzen ahalko da ondoko kasu haue-
tan, Hi tzarmen Ekonomiko honen 67. artikuluan 
aurreikusitako Koordinazio Ba tzordeari horren 
berri eman ondoren: 

a) Bat-egitea, banaketa eta aktiboen ekarpena 
eta baloreen trukea. 

b) Jarduera hasi, u tzi, handitu edo murriztea 
lurralde batean nahiz bestean, aurreko paragrafo-
etan zehaztutako irizpidearen arabera kalkulatuta-
ko propor tzioa nabarmen alda tzea eragiten badu. 

Edozein kasutan, aldaketa nabarmena dela 
ulertuko da lurraldeetako edozeini aplikatu beha-
rreko propor tzioa ehuneko 15 edo gehiago alda -
tzea dakarrenean. 

Hirugarrena. Urte natural bakoi tzean egiten 
den zergaren azken aitorpen-likidazioan, subjektu 
pasiboak kalkulatuko ditu behin betiko propor -
tzioak aldi horretan egindako eragiketen arabera, 
eta administrazio bakoi tzarekin aurreko likidazio 
aldietan egindako aitorpenen erregularizazioa egi-
nen du. 
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Laugarrena. Zergak bi administrazioei ordaindu 
behar dizkieten subjektu pasiboek dagokien Oga-
suneko Ordezkari tzan eta Nafarroako Foru Komu-
nitateko Administrazioan aurkeztuko dituzte, 
epeen barruan eta erregelamenduzko formalitate-
ak betez, indarreko xedapenek ezar tzen dituzten 
dokumentuak eta, hala dagokionean, bidezkoak 
diren aitorpen-likidazioak, zeinetan beti jasoko bai-
tira aplikatu beharreko behin-behineko edo behin 
betiko propor tzioak eta bi administrazioetan 
ordaindu beharreko kuotak edo jaso beharreko i -
tzulketak. 

Bosgarrena. Likidazio aldi bakoi tzean sortutako 
zerga kuoten zenbatekoa aldi horretan berean 
kengarriak diren kuoten zenbatekoa baino handia-
goa bada, subjektu pasiboak ordaindu beharko 
dizkie kuota horiek Nafarroako Foru Komunitateko 
Administrazioari eta dagokion Ogasuneko 
ordezkari tzari, emai tza den propor tzioan. 

Seigarrena. Likidazio aldi bakoi tzean sortutako 
kenkariak egiterik izan ez duten subjektu pasibo-
ek, haien zenbatekoa sortutako kuotena baino 
handiagoa izateagatik, eskubidea izanen dute 
beren aldeko saldoaren i tzulketa eska tzeko, 
bidezkoa denean, zergaren araudiarekin bat. 

Nafarroako Foru Komunitateko Administra-
zioak eta Estatukoak egin beharko dituzte bidez-
koak diren i tzulketak, bakoi tzari dagokion propor -
tzioan. 

Zazpigarrena. Ikuskapena irizpide hauen ara-
bera beteko da: 

a) Zergak Nafarroako Foru Komunitateko 
Administrazioari edo, kasua bada, Estatuko Admi-
nistrazioari bakarrik ordaindu behar dizkioten sub-
jektu pasiboen ikuskapena administrazio horietako 
bakoi tzaren zerga-ikuskari tzak eginen du. 

b) Zergak lurralde erkidean eta Nafarroakoan 
egin dituzten eragiketen bolumenaren propor -
tzioan ordaindu behar dituzten subjektuen ikuska-
pena arau hauekin bat eginen da: 

Lehenbizikoa. - Subjektu pasiboek egoi tza fis-
kala lurralde erkidean badute, egiaztapena eta 
ikerketa lurralde erkideko organo eskudunek bete-
ko dituzte, administrazioen arteko elkarlana ukatu 
gabe. 

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, 
egoi tza fiskala lurralde erkidean duen subjektu 
pasibo batek aurreko urtean egin badu Nafarroako 
lurraldean bere eragiketa guztien ehuneko 75 edo 
gehiago, ezarritako lotura puntuen arabera, Foru 
Komunitateko Administrazioa izanen da eskudu-
na, non ez den erakunde taldeen araubide bere-
ziari a txikitako erakunde bat. 

Bigarrena. - Subjektu pasiboek egoi tza fiskala 
Nafarroako lurraldean badute, egiaztapena eta 
ikerketa Nafarroako Foru Komunitateko Adminis-
trazioko organo eskudunek beteko dituzte, admi-
nistrazioen arteko elkarlana ukatu gabe. 

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, 
egoi tza fiskala Nafarroako lurraldean duen subjek-
tu pasibo batek aurreko urtean egin badu lurralde 
erkidean bere eragiketa guztien ehuneko 75 edo 
gehiago, ezarritako lotura puntuen arabera, lurral-
de erkideko administrazioa izanen da eskuduna. 

Hirugarrena. - Ikuskapen lanak administrazio 
eskudunaren araudiari lotuko zaizkio, aurreko 
arauetan aurreikusitakoarekin bat, eta bi adminis-
trazioetan izanen dituzte ondorioak, bakoi tzari 
dagokion tributazio propor tzioa barne. 

Jarduera horien ondorioa baldin bada ordaindu 
beharreko zor bat edo i tzuli beharreko diru-kopuru 
bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, kobran -
tza edo ordainketa administrazio jarduleak eginen 
du, bien artean egin beharreko konpen tsazioak 
ukatu gabe. 

Administrazio eskudunak bere jarduketen 
emai tzen berri emanen dio ukitutako administra-
zioari. Ondorio horietarako, prozedura bat ezarriko 
da egiaztapen eta ikerketa lanen emai tza den 
zorra dagokion administrazioak jaso dezan. 

Laugarrena. - Aurreko paragrafoetan ezarrita-
koak ez ditu ezertan ukatuko Nafarroako Foru 
Komunitateari bere lurraldean egiaztapen eta iker-
keta gaietan dagozkion ahalmenak, eta haren jar-
duketek ez dute ondorio ekonomikorik izanen zer-
gadunekiko, administrazio eskudunetako 
organoen jarduketak direla-eta egindako behin 
betiko likidazioei dagokienez. 

Bosgarrena. - Egiaztapenetan administrazio 
eskudunak ezar tzen dituzten propor tzioek ondo-
rioak izanen dituzte subjektu pasiboarekiko, likida-
tutako betebeharrei dagokienez, baina horrek ez 
du uka tzen egiaztapen horien ondotik administra-
zio eskudunen artean behin betiko propor tzioak 
erabaki tzea. 

c) Ikuskapen eskumenik ez duen zerga admi-
nistrazioak jarduketak egiten ahalko ditu eragike-
ten bolumenetik dagokion propor tzioa kalkula -
tzeko eragina izan dezaketen eragiketei buruzko 
informazioa lor tzeko, eragiketa horiek egin tzat 
hartu diren lekua edozein dela ere, ikuskapen 
eskumena duen zerga administrazioari jarduketa 
horien berri emateko soilik. Jarduketa horiek ez 
dute inola ere ekarriko ikuskapen eskumena ez 
duen administrazioak egiaztapen eta ikerketa jar-
duketak egitea. 
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Zor tzigarrena. Erakunde taldearen araubide 
bereziari a txikitako erakundeek 1. atal honetan 
dauden arauak aplikatuz ordainduko dute zerga, 
berezitasun hauekin: 

Lehenbizikoa. - Ulertuko da erakunde taldetik 
kanpo daudela mendeko erakundeak, haien ikus-
kapena, aurreko 7. arauan dauden arauei jarraikiz, 
erakunde nagusiari aplikatu beharrekoa ez den 
administrazio bateko organoek esleitua dutenean, 
foru administraziokoak izan edo administrazio 
erkidekoak izan. 

Bigarrena. - Erakunde taldea osa tzen duten 
erakundeek hi tzarmen honetan aipa tzen diren 
arau orokorrekin bat aurkeztuko dute banakako tri-
butazio araubiderako ezarritako aitorpena, eta 
bertan jasoko dituzte zergaren arauak banaka 
aplika tzearen emai tza diren zenbatekoak, bai eta, 
hala badagokio, erakunde taldearen araubide 
bereziari dagozkionak ere. 

Taldeko kide den erakunde bakoi tzak banaka 
kalkulatuko du aitorpenaren emai tza, administra-
zio bakoi tzari ego tzi beharrekoa, 1. atal honetan 
ezarritako gainerako arauak aplikatuta. 

Hirugarrena. - Erakunde taldearen aitorpen-liki-
dazio eran tsietan zenbatu beharreko zenbatekoa 
osatuko du aurreko arauari jarraikiz kalkula tzen 
diren eta Nafarroako Foru Komunitateari edo 
Estatuko Administrazioari dagozkion emai tzen 
baturak, eta ezin izanen da eran tsi zerga adminis-
trazio desberdinei dagozkien kopuruak. 

Laugarrena. - Erakunde nagusien betebehar 
espezifikoak erakundea osa tzen duten erakunde-
en jardun-lurraldeko zerga administrazioetan bete 
beharko dira. 

Bosgarrena. - Erakunde taldearen araubide 
bereziak ez ditu inola ere aldatuko hi tzarmen 
honetan aurreikusitako arauak ez eta, bereziki, 
lurralde bakoi tzeko eragiketa bolumena zehazteko 
aplikatu beharrekoak ere. 

Bedera tzigarrena. Europar Batasunaren barru-
ko entregak eta eskurapenak eta hirugarrenekiko 
eragiketak bil tzen dituzten aitorpen laburtuak aur-
keztuko dira subjektu pasiboen egiaztapen eta 
ikerketaren eskumena esleitua duen zerga admi-
nistrazioan. 

Hamargarrena. Zergaren ordainarazpena 
Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak 
egin behar duenean, araubide berezietan eta 33. 
artikuluko 12. apartatuan aurreikusitako baldin -
tzetan, apartatu horretan aipa tzen diren enpresa-
buru edo profesionalek, araubide bereziei a txikita 
daudenek, araubide horietatik datozen betebehar 
formalak eta materialak beteko dituzte Foru 

Komunitateko Administrazioan, horrek ukatu gabe 
administrazio horren eta Estatuko Administrazioa-
ren artean behar diren informazio eta fun ts flu-
xuak. 

35. artikulua. Zerga berezien ordainarazpena. 

1. Fabrikazioaren gaineko zerga bereziak Foru 
Komunitateak ordainaraziko ditu horien sor -
tzapena Nafarroan gerta tzen denean. 

Fabrikazioaren gaineko zerga berezien i -
tzulketei dagokienez, i tzul tzeko eska tzen diren 
kuotak zein administraziotan ordaindu ziren, admi-
nistrazio harexek eginen ditu. Dena dela, kuotak 
zein administraziotan ordaindu ziren jakiterik ez 
dagoenean, i tzulketaren eskubidea zein lurralde-
tan sortu den, horko administrazioak eginen du i -
tzulketa. 

Nafarroan kokaturik dauden establezimenduei 
baimenak emateko araubidea eta haiek kontrola -
tzeko eskumena Foru Komunitatearena izanen da. 
Dena dela, gordailu fiskalak baimen tzeko, aurretik 
Estatuko Administrazioari jakinarazi beharko zaio. 

2. Zenbait garraiobideren gaineko zerga bere-
zia Nafarroako Foru Komunitateak exijituko du 
zerga-egitatea egiten duen per tsona fisiko edo 
juridikoak egoi tza fiskala Nafarroako lurraldean 
duenean. 

Zerga horren kuotak zein administraziotan 
ordaindu ziren, harexek i tzuliko ditu. 

5. apartatuan xedatutakoa gorabehera, Foru 
Komunitateak zerga honen karga-tasak ezar tzen 
ahal ditu, betiere unean-unean lurralde erkidean 
indarra duten muga eta baldin tzekin. 

3. Nafarroako Foru Komunitateak ika tzaren 
gaineko zerga berezia exijituko du haren sor -
tzapena Nafarroan gerta tzen denean. 

Sor tzapena kon tsumoa abian hasten den 
unean eta tokian gertatu dela ulertuko da. 

Kon tsumoa abian hasi dela ulertuko da Euro-
par Batasunaren barruan ika tza ekoi tzi, erauzi, 
inportatu edo erosi ondoren, lehendabiziko aldiz 
saldu edo entrega tzen denean. Lehenbiziko sal-
menta edo entrega tzat hartuko dira, orobat, ika tza 
birsal tzen jarduten duten enpresaburuek egiten 
dituzten hurrengo salmentak edo entregak, ika tza 
birsal tzeagatik dagokien salbuespena aplikatu 
bazaie erosketan. 

Kon tsumoa abian hasi dela ulertuko da, hala-
ber, ika tzaren autokon tsumoa gerta tzen denean. 
Aurreko paragrafoan aipatutako Europar Batasu-
naren barruko ekoizleek edo erauzleek, inporta -
tzaileek, erosleek edo enpresaburuek egiten duten 

Nafarroako Parlamentuko A.O. / X. legegintzaldia                             147. zk. / 2021eko abenduaren 22a 

50



ika tzaren erabilera edo kon tsumoa autokon tsumo -
tzat hartuko da. 

4. Elektrizitatearen gaineko zerga berezia 
Nafarroako Foru Komunitateak exijituko du kasu 
hauetan: 

Energia elektrikoaren horniduraren kasuan, 
Nafarroan dagoenean elektrizitatea bere kon -
tsumorako erosten duen per tsonaren edo erakun-
dearen hornidura-puntua. 

Elektrizitatea beraiek sor tzen duten energia 
elektrikoaren ekoizleen kon tsumoaren kasuan, 
kon tsumo hori Nafarroan egiten denean. 

5. Foru Komunitateari dagozkion zerga bere-
zien ordainarazpenean, aplikatuko dituen oinarriz-
ko prin tzipio, arau substantibo eta formalak Esta-
tuko lurraldean unean-unean indarra duten 
berberak izanen dira. Hala ere, Nafarroako Foru 
Komunitateko Administrazioak aitorpen eta sarre-
ra ereduak onesten ahalko ditu, gu txienez ere 
lurralde erkidekoen datu berak jasoko dituztenak, 
eta sarrera egiteko epeak ezar tzen ahalko ditu liki-
dazio aldi bakoi tzerako, fun tsean aldendu gabe 
Estatuko Administrazioak ezarritakoetatik. Nolana-
hi ere, Nafarroako Foru Komunitateak zerga 
horien karga-tasak ezar tzen ahal ditu, unean-
unean lurralde erkidean indarra duten muga eta 
baldin tzekin. 

38. artikulua. Nafarroako Foru Komunitateak 
ordainaraztea. 

1. Nafarroako Foru Komunitateak eginen du 
ondare eskualdaketen eta egin tza juridiko doku-
mentatuen gaineko zergaren ordainarazpena kasu 
hauetan: 

A) Kostu bidezko ondare eskualdaketak: 

1.0 Ondasun higiezinen kostu bidezko eskual-
daketan eta errentamenduetan, bai eta horien gai-
neko mota guztietako eskubideen kostu bidezko 
lagapenean, berme eskubideena barne, ondasu-
nak Nafarroan daudenean. 

Ondorio horietarako, ondasun higiezinen 
eskualdaketak izanen dira urriaren 23ko 4/2015 
Legegin tzako Errege Dekretuaren bidez one -
tsitako Balore Merkatuaren Legearen testu bategi-
naren 314. artikuluan aipa tzen diren baloreen 
kostu bidezko eskualdaketak. 

2.0 Ondasun higigarrien, abelburuen eta kredi-
tuen kostu bidezko eskualdaketan, bai eta horien 
gaineko kostu bidezko lagapenean, eskura -
tzaileak, per tsona fisikoa denean, ohiko bizilekua 
Nafarroan badu eta, per tsona juridikoa edo norta-
sunik gabeko erakundea denean, egoi tza fiskala 
Nafarroan badu. 

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, 
akzioen, harpide tza eskubideen, obligazioen eta 
an tzeko tituluen eta gainerako baloreen eskualda-
ketan, bai eta sozietateen partaide tzenean ere, 
eragiketa Nafarroan formaliza tzen denean. 

3.0 Ondasun higigarrien gaineko mota guztie-
tako eskubideak kostu bidez era tzean, berme 
eskubideak barne, ondasunak Nafarroan daude-
nean. 

4.0 Ondasun higigarrien, abelburuen eta kredi-
tuen gaineko eskubideak kostu bidez era tzean, 
eskura tzaileak, per tsona fisikoa denean, ohiko 
bizilekua Nafarroan badu eta, per tsona juridikoa 
edo nortasunik gabeko erakundea denean, egoi -
tza fiskala Nafarroan badu. 

Aurreko paragrafoan ezarritakoa gorabehera, 
higigarrien hipoteka eta eskualda tzerik gabeko 
bahia era tzean, bermea Nafarroako lurraldean 
inskriba tzen ahal denean. 

5.0 Maileguak era tzean, mailegu-har tzaileak, 
per tsona fisikoa denean, ohiko bizilekua Nafarro-
an badu eta, per tsona juridikoa edo nortasunik 
gabeko erakundea denean, egoi tza fiskala Nafa-
rroan badu. 

Hala ere, berme erreala duten maileguak dire-
nean, hipotekatutako ondasun higiezinak Nafarro-
an daudenean edo Nafarroan inskriba tzen ahal 
direnean ondasun higigarrien hipotekak edo 
eskualda tzerik gabeko bahiak direnean. 

Mailegu bat bera bermaturik badago lurralde 
erkidean edo foru lurraldean dauden ondasun 
higiezinen gaineko hipotekarekin edo bi lurraldee-
tan inskriba tzen ahal den higigarrien gaineko hipo-
tekarekin edo eskualda tzerik gabeko bahiarekin, 
zerga bi administrazioetan ordainduko da, ba tzuei 
eta besteei ezar tzen zaien eran tzukizunaren 
propor tzioan eta, eskrituran berariaz zehazturik ez 
badago, ondasunen balio egiaztatuen propor -
tzioan. 

6.0 Fidan tzak, higiezinez bestelako errenta-
menduak eta pen tsioak era tzean, har tzekodun 
fidan tzatuak, errentariak edo pen tsiodunak, hurre-
nez hurren, per tsona fisikoa denean, ohiko bizile-
kua Nafarroan badu, eta, per tsona juridiko edo 
nortasun gabeko erakundea denean, egoi tza fis-
kala Nafarroan badu. 

7.0 Ondasunen emakida administratiboetan, 
ondasunak Nafarroan daudenean, eta obra exeku-
zioetan edo zerbi tzu ustia tzeetan, Nafarroan egin 
edo ematen direnean. Arau horiek beraiek aplika-
tuko dira emakida administratiboekin parekatuz 
zergak ordain tzen dituzten egin tza eta negozio 
administratiboak direnean. 
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Nafarroako lurralde eremua gaindi tzen duten 
ondasunak ustia tzeko emakidak direnean, zerga 
exijituko da Nafarroako lurraldean har tzen duten 
hedaduraren propor tzioan. 

Nafarroako lurralde eremua gaindi tzen duten 
obrak egiteko emakidak direnean, zerga exijituko 
da Nafarroako lurraldean egin beharreko obren 
zenbateko zenbate tsiaren propor tzioan. 

Nafarroako lurralde eremua gaindi tzen duten 
zerbi tzuak ustia tzeko emakidak direnean, zerga 
exijituko da haren populazioak eta azalerak inpli-
katutako erkidego guztiekiko egiten duten ehune-
koen batezbesteko aritmetikoaren arabera. 

Nafarroako lurralde eremua gaindi tzen duten 
emakida mistoak direnean, zerga exijituko da 
aurreko hiru paragrafoetan jasotako irizpideak 
aplikatuz emakidaren kasuko zatiari. 

Nafarroako lurralde eremua gaindi tzen duten 
emakida administratiboak direnean, zergaren ikus-
kapena Foru Komunitateak eginen du erakunde 
emakidadunak egoi tza fiskala lurralde horretan 
duenean. 

B) Sozietateen eragiketak: 

Inguruabar hauetako bat bete tzen denean: 

Lehena. Erakundeak Nafarroan izatea egoi tza 
fiskala. 

Bigarrena. Erakundeak Nafarroan izatea egoi -
tza fiskala, baldin eta egiazko zuzendari tzaren 
egoi tza ez badago Europar Batasuneko beste 
estatu bateko zerga administrazioaren lurralde 
eremuan edo, baldin badago ere, estatu horrek ez 
badu sozietatearen eragiketa an tzeko zerga bate-
kin karga tzen. 

Hirugarrena. Erakundeak Nafarroan egitea 
bere trafikoko eragiketak, haren egiazko 
zuzendari tzaren egoi tza eta egoi tza soziala ez 
daudenean Europar Batasuneko estatu bateko 
beste zerga administrazio bateko lurralde ere-
muan edo, baldin badaude ere, estatu horrek ez 
badu sozietatearen eragiketa an tzeko zerga bate-
kin karga tzen. 

C) Egin tza juridiko dokumentatuak: 

1.0 Notarioen eskritura, akta eta lekuko tzetan, 
Nafarroan baimendu, egile tsi edo ematen direne-
an. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, 
egin tza juridiko dokumentatuen gaineko kargaren 
kuota gradualaren menpe dauden kasuetan, Nafa-
rroako lurraldean dagoenean ondasun edo egin -
tzen inskripzioa edo idazpena egin beharreko 
erregistroa. 

Mailegu bat bermaturik badago lurralde erkide-
an edo foru lurraldean dauden ondasun higiezinen 
gaineko hipotekarekin edo bi lurraldeetan inskriba -
tzen ahal den higigarrien gaineko hipotekarekin 
edo eskualda tzerik gabeko bahiarekin, zerga bi 
administrazioetan ordainduko da, ba tzuei eta bes-
teei ezar tzen zaien eran tzukizunaren propor tzioan 
eta, eskrituran berariaz zehazturik ez badago, 
ondasunen balio egiaztatuen propor tzioan. 

2.0 Kanbio-letretan eta igorpen fun tzioa egiten 
duten edo letren ordezko diren agirietan, horien 
igorpena edo jaulkipena Nafarroan egiten bada 
eta, a tzerrian eginak badira, horien lehen eduki -
tzaileak ohiko bizilekua edo egoi tza fiskala Nafa-
rroan badu, zer den, per tsona fisikoa edo per tsona 
juridikoa edo nortasunik gabeko erakundea. Nafa-
rroako Foru Komunitateak lurralde erkideko tribu-
tazio bera ezarriko die aipatutako zerga-egitateei. 

3.0 Gordailu-gordekin edo gordailu-ziurtagiri 
eskualdagarrietan, horiek jaulki tzen edo egiten 
dituen erakundeak egoi tza fiskala Nafarroan badu. 

4.0 Besteren kapitalak ordezka tzen dituzten 
eta seriean jaulki tzen diren ordaindukoetan, bono-
etan, obligazioetan eta gainerako an tzeko titulue-
tan, jaulki tzeagatik ordaindutako zenbatekoaren 
eta muga-egunera tzean i tzuli beharreko zenbate-
koaren arteko diferen tziaren arabera ezarritako 
kontraprestazio bat ordain tzen denean horienga-
tik, Nafarroan jaulki tzen direnean. 

5.0 Preben tziozko ida tz-oharretan, Nafarroan 
dauden erregistro publikoetan egiten direnean. 

Ida tz-ohar bat Nafarroan eta lurralde erkidean 
dauden ondasunei buruzkoa denean, ida tz-oharra 
agin tzen duen agintari tzak jurisdikzioa duen admi-
nistrazioari ordainduko zaio zerga. 

2. Lurralde erkideko tributazio bera izanen du 
aurreko 1. apartatuko A) letrako 2.0 zenbakiko 
bigarren paragrafoan aipa tzen den balore eskual-
daketak, bai eta sozietateen eragiketek ere. 

40. artikulua. Tributuen ordainarazpena eta 
aplika tzekoa den araudia. 

1. Zori, enbido eta ausazko jokoen gaineko 
tasa Foru Komunitateak ordainaraziko du zerga-
egitatea Nafarroan gerta tzen denean. 

2. Zozketen, tonbolen, apustuen eta ausazko 
konbinazioen gaineko zerga tasa Foru Komunita-
teak ordainaraziko du Nafarroan baimendu behar 
direnean. 

3. Joko jardueren gaineko zerga Nafarroako 
Foru Komunitateak, Estatuko Administrazioak edo 
bi administrazioek ordainaraziko dute, ekitaldian 
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lurralde bakoi tzean izandako eragiketa bolumena-
ren arabera. 

Subjektu pasiboek, helbide fiskala edozein 
tokitan dutela ere, ekitaldian lurralde bakoi tzean 
izandako eragiketa bolumenaren arabera ordain-
duko dizkiote tributuak administrazio bakoi tzari. 

Ekitaldian lurralde bakoi tzean izandako eragi-
keta bolumenaren propor tzioa zehazteko, kontuan 
hartuko da Nafarroako eta lurralde erkideko egoi-
liarrak diren jokalariek joko mota bakoi tzean joka-
tutako zenbatekoen garran tzi erlatiboa. Propor tzio 
hori bi dezimalekin biribildutako ehuneko batez 
adieraziko da, eta aplikatuko zaie, halaber, Espai-
niako lurraldeko egoiliarrak ez diren jokalariei. 

Jokalariaren egoi tza identifika tzea exiji tzerik ez 
dagoenean, joko modalitate horietatik datozen 
kuota likidatuak Foru Komunitateko Administra-
zioari bakarrik ego tziko zaizkio, edo subjektu pasi-
boaren egoi tza fiskalari dagokion Estatuko Admi-
nistrazioari, horrek ukatu gabe ondoren 
administrazioen arteko egin beharreko konpen -
tsazioak. 

Aurreko paragrafoetan xedatutakoa gorabehe-
ra, jokalariaren egoi tza identifikatu gabe egiten 
diren apustuetan, kirol eta ongin tzaren arloko 
elkarrekiko apustuetan nahiz estatuko elkarrekiko 
apustu hipikoetan, zerga Nafarroako Foru Komu-
nitateak ordainaraziko du apustua egiten den sal-
menta-puntua lurralde horretan dagoenean. 

4. Subjektu pasiboek zerga ordainarazteko 
eskumena duten administrazioetan aurkeztuko 
dituzte aitorpen-likidazioak, eta aplikatu beharreko 
propor tzioa eta administrazio bakoi tzari dagokion 
kuota jasoko da beti haietan. Edozein kasutan ere, 
zergaren subjektu pasiboek zergak karga tzen 
dituen jarduerei buruzko informazio guztia adiera-
ziko dute zergarekin zerikusia duen administrazio 
bakoi tzari aurkeztu beharreko ereduetan. 

5. Egin beharreko i tzulketak kasuan kasuko 
administrazioek eginen dituzte, bakoi tzak dago-
kion zenbatekoarena. 

6. Artikulu honen 1. eta 2. apartatuetan aipa -
tzen diren tributuen kasuan, haien baimena Nafa-
rroan eman behar denean, Estatuak zerga-egita-
teari eta subjektu pasiboari dagokienez 
unean-unean ezarritako araudi bera aplikatuko du 
Foru Komunitateak. 

7. Joko jardueren gaineko zerga ordainarazte-
an, Nafarroako Foru Komunitateak aplikatuko 
dituen arau substantibo eta formalak Estatuak 
unean-unean ezarritako berberak izanen dira. 

Aurrekoa gorabehera, Nafarroako Foru Komu-
nitateak zerga honen tasak handi tzen ahal ditu, 
Estatuak unean-unean ezarrita dituen tasen ehu-
neko 20, gehienez ere, egoi tza fiskala lurralde 
horretan duten operadoreek, antola tzaileek edo 
zerga honek karga tzen duen jardueran ari tzen 
direnek betetako jardueren kasuan; igoera aplika-
tuko zaio, soilik, egoi tza fiskala Nafarroako lurral-
dean dutenek jokoan izandako partaide tzari dago-
kion zerga-oinarriaren zati propor tzionalari. 

Horrekin batera, Nafarroako Foru Komunitate-
ak aitorpen eta sarrera ereduak onesten ahalko 
ditu, gu txienez ere lurralde erkidekoen datu berak 
jasoko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezar -
tzen ahalko ditu likidazio aldi bakoi tzerako, fun -
tsean aldendu gabe Estatuko Administrazioak 
ezarritakoetatik. 

8. Joko jardueren gaineko zergaren ikuskape-
na subjektu pasiboaren egoi tza fiskala non dago-
en, horko administrazioko organoek eginen dute, 
edo haren ordezkariarena, egoiliarrak ez diren 
subjektu pasiboen kasuan, horrek ukatu gabe zeri-
kusia duten gainerako administrazioen elkarlana, 
eta ondorioak izanen ditu administrazio eskudun 
guztietan, haiei dagokien tributazioaren propor -
tzioa barne. 

Nolanahi ere, egoi tza fiskala Nafarroako lurral-
dean duten subjektu pasiboen ikuskapena Estatu-
ko Administrazioak eginen du kasu honetan: 
aurreko urtean jokatutakoaren zenbateko metatua 
7 milioi eurotik gorakoa denean, eta horietatik 
lurralde erkidean jokatutakoaren propor tzioa, 3. 
apartatuan zehaztutako lotura puntuei jarraikiz, 
ehuneko 75ekoa edo handiagoa denean. 

Era berean, egoi tza fiskala lurralde erkidean 
duten subjektu pasiboen ikuskapena Nafarroako 
Foru Komunitateak eginen du kasu honetan: 
aurreko urtean jokatutakoaren zenbateko metatua 
7 milioi eurotik gorakoa denean, eta eragiketa 
guztiak, 3. apartatuan zehaztutako lotura puntuei 
jarraikiz, Nafarroako lurraldean eginak direnean. 

Ikuskapenaren ondorioa baldin bada ordaindu 
beharreko zor bat edo i tzuli beharreko diru-kopuru 
bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, kobran -
tza edo ordainketa administrazio jarduleak eginen 
du, bien artean egin beharreko konpen tsazioak 
ukatu gabe. 

Ikuskari tza eskudunaren organoek beren jardu-
keten emai tzak jakinaraziko dizkiete ukitutako gai-
nerako administrazioei. 

Aurreko paragrafoetan ezarritakoak ez ditu 
ezertan ukatuko Nafarroako Foru Komunitateari 
bere lurraldean egiazta tze eta iker tze gaietan 
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dagozkion ahalmenak, eta haren jarduketek ez 
dute ondorio ekonomikorik izanen zergadunekiko, 
administrazio eskudunetako organoen jarduketak 
direla-eta egindako behin betiko likidazioei dago-
kienez. 

Egiaztapenetan administrazio eskudunak ezar -
tzen dituen propor tzioek ondorioak izanen dituzte 
subjektu pasiboarekiko, likidatutako betebeharrei 
dagokienez, baina horrek ez du uka tzen egiazta-
pen horien ondotik bi administrazioen artean behin 
betiko propor tzioak erabaki tzea. 

6 bis atala 
Finan tza transakzioen gaineko zerga 

40 bis artikulua. Araudi aplikagarria, zergaren 
ordainarazpena eta ikuskapena. 

1. Finan tza transakzioen gaineko zerga ordai-
naraztean, Nafarroako Foru Komunitateak aplika-
tuko dituen arau substantibo eta formalak Esta-
tuak unean-unean ezarritako berberak izanen dira. 

Hala ere, Foru Komunitateko Administrazioak 
aitorpen eta sarrera ereduak onesten ahalko ditu, 
gu txienez ere lurralde erkidekoen datu berak jaso-
ko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezar tzen 
ahalko ditu likidazio aldi bakoi tzerako, fun tsean 
aldendu gabe Estatuko Administrazioak ezarrita-
koetatik. 

2. Zergaren ordainarazpena Foru Komunitate-
ak, Estatuko Administrazioak edo bi administra-
zioek eginen dute likidazio aldian lurralde bakoi -
tzean egindako eragiketa bolumenaren 
propor tzioan. 

Lurralde bakoi tzean egindako eragiketa bolu-
menaren propor tzioa zehazteko, kontuan hartuko 
da egoi tza soziala lurralde erkidean edo foru 
lurraldean duten sozietateen akzioei dagozkien 
eragiketen gaineko zergaren zerga-oinarriak sub-
jektu pasiboaren guztirako zerga-oinarriarekiko 
egiten duen ehunekoa. Propor tzio hori bi dezima-
lekin biribildutako ehuneko batekin adieraziko da. 

3. Zergaren ikuskapena Foru Komunitateko 
Administrazioko organoek eginen dute subjektu 
pasiboak egoi tza fiskala Nafarroan badu, horrek 
ukatu gabe Estatuko Administrazioaren elkarlana, 
eta bi administrazioen aurrean izanen ditu ondo-
rioak, haietako bakoi tzari dagokion tributazio zatia 
barne. 

Jarduketa horien ondorioa baldin bada ordain-
du beharreko zor bat edo i tzuli beharreko diru-
kopuru bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, 
kobran tza edo ordainketa administrazio jarduleak 
eginen du, bien artean egin beharreko konpen -
tsazioak ukatu gabe. 

Ikuskari tza eskudunaren organoek beren jardu-
keten emai tzak jakinaraziko dizkiete ukitutako 
administrazioari. Egiaztapenetan administrazio 
eskudunak ezar tzen dituzten propor tzioek ondo-
rioak izanen dituzte subjektu pasiboarekiko, likida-
tutako betebeharrei dagokienez, baina horrek ez 
du galarazten egiaztapen horien ondotik bi admi-
nistrazioen artean behin betiko propor tzioak 
erabaki tzea. 

6 ter atala 
Zenbait zerbi tzu digitalen gaineko zerga 

40 ter artikulua. Araudi aplikagarria, zergaren 
ordainarazpena eta ikuskapena. 

1. Zenbait zerbi tzu digitalen gaineko zerga 
ordainaraztean, Nafarroako Foru Komunitateak 
aplikatuko dituen arau substantibo eta formalak 
Estatuak unean-unean ezarritako berberak izanen 
dira. 

Hala ere, Foru Komunitateko Administrazioak 
aitorpen eta sarrera ereduak onesten ahalko ditu, 
gu txienez ere lurralde erkidekoen datu berak jaso-
ko dituztenak, eta sarrera egiteko epeak ezar tzen 
ahalko ditu likidazio aldi bakoi tzerako, fun tsean 
aldendu gabe Estatuko Administrazioak ezarrita-
koetatik. 

2. Zergaren ordainarazpena Nafarroako Foru 
Komunitateak, Estatuko Administrazioak edo bi 
administrazioek eginen dute, likidazio aldian lurral-
de bakoi tzean izandako eragiketen bolumenaren 
propor tzioan. 

Propor tzio hori bi dezimalekin biribildutako 
ehuneko batekin adieraziko da, eta zehazteko 
kontuan hartuko da zergaren menpe dauden eta 
administrazio bakoi tzeko lurraldean egindako 
zerbi tzu-emateengatik lortutako sarrerek Espainia-
ko lurraldean osotara lortutako sarrerekiko egiten 
duten ehunekoa. 

Ondorio horietarako, sarreren zenbatekotik 
kenduko dira balio eran tsiaren zerga eta horren 
baliokide diren zergak. 

Zerbi tzu digitalen emateak lurralde erkidean 
edo foru lurraldean eginak direla ulertuko da, 
erabil tzaileak dauden tokiaren arabera, zergaren 
araudian jasotako lokalizazio arauei jarraikiz 
zehaztuta. 

3. Zergadunek zerga ordainarazteko eskume-
na duten administrazioetan aurkeztuko dituzte 
autolikidazioak, eta aplikatu beharreko propor -
tzioak eta administrazio bakoi tzari dagokion kuo-
tak jasoko dira beti haietan. 
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Egin beharreko i tzulketak kasuan kasuko admi-
nistrazioek eginen dituzte, bakoi tzak dagokion 
zenbatekoarena. 

4. Zergaren ikuskapena Foru Komunitateko 
Administrazioko organoek eginen dute zergadu-
nak egoi tza fiskala Nafarroan badu, horrek ukatu 
gabe Estatuko Administrazioaren elkarlana, eta bi 
administrazioen aurrean izanen ditu ondorioak, 
haietako bakoi tzari dagokion tributazio zatia 
barne. 

Ikuskapenaren ondorioa baldin bada ordaindu 
beharreko zor bat edo i tzuli beharreko diru-kopuru 
bat dagoela, bi administrazioei dagokiena, kobran -
tza edo ordainketa administrazio jarduleak eginen 
du, bien artean egin beharreko konpen tsazioak 
ukatu gabe. 

Ikuskari tza eskudunaren organoek beren jardu-
keten emai tzak jakinaraziko dizkiete ukitutako gai-
nerako administrazioei. Egiaztapenetan adminis-
trazio eskudunak ezar tzen dituzten propor tzioek 
ondorioak izanen dituzte zergadunarekiko, likida-
tutako obligazioei dagokienez, baina horrek ez du 
uka tzen egiaztapen horien ondotik administrazio 
eskudunen artean behin betiko propor tzioak 
erabaki tzea. 

42. artikulua. Delitu fiskala. 

Zerga administrazioak Ogasun Publikoaren 
kontrako delitu zan tzuak ikusten dituelarik, proze-
duraren tramitazioak aurrera eginen du aplika -
tzekoak diren arau orokorrekin bat, horrek ukatu 
gabe erruduntasun-testigan tza jurisdikzio eskudu-
nera igor tzea edo espedientea Fiskal tzara. 

Zigor Kodearen 305.5 artikuluan xedatutakoa-
rekin bat, bidezkoa denean likidazioa egitea deli-
tuarekin lotutako kon tzeptu eta zenbatekoei dago-
kienez, zerga zorra zehaztu, l ikidatu eta 
kobra tzeko xedea duten jarduketak ikuskapenera-
ko eskumena duen administrazioak eginen ditu, 
Hi tzarmen Ekonomiko honetan xedatutakoaren 
arabera dagokion zerga arloko araudia aplikatuz. 

Zerga administrazioak likidaziorik egiten ez 
badu delituarekin lotutako kon tzeptu eta zenbate-
koei dagokienez, uler tzen duelako legez tasatuta-
ko salbuespen kasuren bat dagoela tartean, ikus-
kapenerako eskumena duen administrazioak 
beteko ditu espedientea Fiskal tzara igor tzeko eta 
erruduntasun-testigan tza jurisdikzio eskudunera 
bidal tzeko jarduketak, Hi tzarmen Ekonomiko 
honetan xedatutakoaren arabera dagokion zerga 
arloko araudia aplikatuz. 

Zigor Kodearen 305.7 artikuluan xedatutakoa-
rekin bat etorriz, bidezkoa denean epaileak edo 
epaitegiak eska tzea zerga administrazioaren 

zerbi tzuen lagun tza delituak eragindako eran -
tzukizun zibila eta isuna ordainarazteko, lagun tza 
hori Hi tzarmen Ekonomiko honen arabera esku-
mena duen zerga administrazioak emanen du. 

Ulertuko da artikulu honetan ezarritakoak ez 
duela uka tzen bi administrazioen artean egoki 
diren konpen tsazioak egitea. 

44. artikulua. Identifikazio fiskaleko zenbakia 
eslei tzea, erreboka tzea eta birgai tzea. 

Egoi tza fiskala Nafarroan duten per tsona juridi-
koek eta nortasunik gabeko erakundeek identifika-
zio fiskaleko zenbakia eslei tzeko eska tzen ahalko 
diote Nafarroako Foru Administrazioari edo Esta-
tuko zerga administrazioari. 

Establezimendu iraunkorrik ez duten erakunde 
ez-egoiliarrek identifikazio fiskaleko zenbakia 
eslei tzeko eska tzen ahalko dute Nafarroako foru 
administrazioan edo Estatuko zerga administra-
zioan foru lurraldean zerga izaera edo garran tzia 
duten egin tzak edo eragiketak egiteko asmoa 
dutenean, salbu eta lehenago beste zerga admi-
nistrazio batek identifikazio fiskaleko zenbakia 
esleitu badie. 

Identifikazio fiskaleko informazioa eslei tzeko, 
informazio bera eskatuko da administrazio guztie-
tan. 

Identifikazio fiskaleko zenbakia errebokatu eta 
birgai tzea egoi tza fiskalari dagokion administra-
zioaren zeregina izanen da, salbu eta egiaztapen 
eta ikerketarako eskumena beste administrazio 
batek esleitua duenean, kasu horretan harena iza-
nen baita. Establezimendu iraunkorrik gabeko era-
kunde ez-egoiliarren kasuan, hura esleitu zuen 
administrazioak izanen du eskumena. 

Kasu guztietan bermatuko da bi administra-
zioen arteko koordinazio egokia eta informazio tru-
kea. 

45. artikulua. Egiaztapen eta ikerketa jarduke-
tak eta informazioa lor tzekoak. 

1. Nafarroako Foru Komunitateak eginen du 
finan tza erakundeen eta banku edo kreditu trafiko-
an ari tzen diren per tsona fisiko edo juridiko ororen 
kontu eta eragiketa aktibo nahiz pasiboen zerga-
ikerketa, Foru Komunitatearen eskumenekoak 
diren zergen ordainarazpena helburu. 

2. Hi tzarmen honek Nafarroako Foru Komuni-
tateari eslei tzen dizkion eskumenen esparruan, 
lurralde horretatik kanpo egin behar diren egiazta-
pen eta ikerketa jarduketak Estatuko organo esku-
dunek beteko dituzte, edo, lurraldea dela-eta 
eskudunak diren autonomia erkidegoetakoek, 
haien esku u tzitako zergak direnean, Foru Komu-
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nitateko organo eskudunak horretarako eskaera 
eginda. 

Jarduketa horietarako, Estatuko Administra-
zioak eta Foru Komunitatekoak behar diren elka-
rren arteko lankide tza eta lagun tzarako hi -
tzarmenak ezarriko dituzte, jarduketak 
koordina tzeko, Hi tzarmen Ekonomiko honen 5. 
artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz. 

3. Foru Komunitatearen eskumenekoak diren 
zergak ordainarazteko helburuarekin informazioa 
lor tzeko jarduketak Foru Komunitateko organo 
eskudunak beteko dituzte, horrek ukatu gabe jar-
duketa horiek koordina tzeko elkarren arteko 
lankide tza eta lagun tza hi tzarmenak formaliza -
tzea, Hi tzarmen Ekonomiko honen 5. artikuluan 
xedatutakoarekin bat etorriz. 

4. Estatuko organo eskudunek edo Foru 
Komunitatekoek baldin badute, aurreko apartatue-
tan aipa tzen diren egiaztapen eta ikerketa jardu-
keten eta informazio lor tzeko lanen ondorioz, 
beste administrazio baten tzat zerga arloan garran -
tzia duten egitateen berri, horri jakinaraziko diote, 
horretarako ezar tzen den moduan. 

46 bis artikulua. Ikuskapenerako eskumenen 
koordinazioa balio eran tsiaren gaineko zergan. 

1. Ikuskapen prozedura batean, zerga adminis-
trazio batek uste badu egiaztapenaren xede den 
zergapekoak balio eran tsiaren gaineko zergaren 
kuota ba tzuk bidegabe jasanarazi eta horien ken-
karia egin duela, eta horien sarrera beste zerga 
administrazio batean egin bada, beste administra-
zio horri eskatuko dio informazioa kuota horien 
sarreraz. 

Eskaera jaso eta bi hilabeteko epean, eskaera 
jaso tzen duen administrazioak komunikatuko dio 
administrazio eska tzaileari kuoten sarrera egin 
den ala ez. Administrazio eska tzaileak komunika-
zio hori ezarritako epean jaso ezean, balio eran -
tsiaren gaineko kuoten sarrera ez dela egin ulertu-
ko du. 

Administrazio eska tzaileak jaso tzen badu balio 
eran tsiaren gaineko zergaren kuoten sarrera 
beste administrazioan egin izanaren baieztapena, 
zergapekoari buruzko ikuskapen prozedura ingu-
ruabar hori kontuan hartuz bukatuko da. 

2. Administrazio jarduleak emandako likidazio 
egin tza irmo bihurtu denean, beste administra-
zioari eskatuko dio balio eran tsiaren gaineko zer-
garen kuota likidatuen kreditua aitor tzeko eta 
ordain tzeko. Eskaerarekin batera igorriko da egin-
dako likidazioaren kopia. 

Kreditu hori administrazioen artean aitor tzeko 
eskubidea preskriba tzeko epea zenba tzen hasiko 
da likidazioaren egin tza administratibo hori irmo 
bihur tzen denean. 

Likidazio egin tza irmoa ez bada oraindik, ez 
zaio eskatuko beste administrazioari fun tsak bidal -
tzeko. 

3. Eskaera jaso tzen duen administrazioak 
eran tzun beharko du hura onartuz edo ukatuz, 
eskaera jaso eta bi hilabeteko epean. Epe hori ira-
ganik eran tzunik jaso ez bada, ulertuko da eskae-
ra onartu egin dela. 

Egindako likidazioaz edo krediturako eskubide-
aren aitor tzaz desadostasuna badago, edozein 
administraziok gatazka aurkezten ahalko dio Arbi-
traje Ba tzordeari bi hilabeteko epean, bidalketaren 
eskaera osorik edo hein batean ezesteari buruzko 
erabakia jakinarazten denetik bi hilabeteko epean. 

Arbitraje Ba tzordeak Hi tzarmen Ekonomiko 
honen 51.4 artikuluan aurreikusitako prozedura 
laburtua erabiliz eba tziko du gatazka. 

51. artikulua. Arbitraje Ba tzordea. 

1. Arbitraje ba tzorde bat era tzen da, eginkizun 
hauekin: 

a) Hi tzarmen hau banakako zerga harremanei 
buruzko kasu zeha tzetan aplikatu eta interpreta -
tzearen ondorioz administrazio interesdunen arte-
an sor tzen diren gatazkez ardura tzea. 

Bereziki, Hi tzarmen Ekonomikoan jasotako 
lotura puntuen aplikazioari buruzko kon tsulten 
inguruko desadostasunak ebaztea, horietan ados-
tasunik ez badago Koordinazio Ba tzordearen 
barruan, bai eta Hi tzarmen Ekonomiko honen 46 
bis artikuluan aurreikusitako kasuei buruzkoak 
ere. 

b) Estatuko Administrazioaren eta Nafarroako 
Foru Komunitateko Administrazioaren artean edo 
Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren 
eta beste autonomia erkidego bateko administra-
zioaren artean auzi hauen gainean sor tzen diren 
gatazkak konpon tzea: Nafarroako Foru Komunita-
teak ordainarazi behar dituen tributuen lotura pun-
tuen aplikazioa eta, sozietateen gaineko zergan 
edo balio eran tsiaren gaineko zergan, baterako tri-
butazioa egiten denean administrazio bakoi tzari 
dagokion propor tzioa zehaztea. 

c) Zergadunen helbidera tzea dela-eta sor dai-
tezkeen desadostasunak ebaztea. 

2. Arbitraje Ba tzordea hiru kidek osatuko dute. 
Horien izendapena Ogasunaren arloko eskumena 
duen ministerioko titularrak eta Nafarroako Gober-
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nuaren ogasunaren arloko eskumena duen depar-
tamentuko titularrak eginen dute. 

Arbitraje Ba tzordeko kideak sei urterako izen-
datuko dira. Kargu bat hu tsik gera tzen bada, izen-
dapen prozedura bera erabiliz beteko da. Ordez-
tuari agintaldia bete tzeko falta zi tzaion 
denborarako izendatuko da kide berria. 

Arbitraje Ba tzordeko kideak zerga edo ogasun 
gaietan sona handia duten adituen artean izenda-
tuko dira. 

3. Arbitraje Ba tzordeak zuzenbidearen arabera 
eba tziko ditu espedienteak azal tzen dituen gai 
guztiak, alderdiek edo interesdunek aurkeztutako-
ak izan edo ez, betearazpen formulak barne. 

Arbitraje Ba tzorde horren erabakien aurka, 
betearazpen izaera ukatu gabe, errekur tsoa jar -
tzen ahalko da soilik administrazioarekiko auzibi-
dean eta Auzitegi Gorenean, dagokion Salan. 

4. Eskumen gatazka sor tzen denean, ukitutako 
administrazioek interesdunei jakinaraziko diete, 
eta horrek preskripzioa etetea ekarriko du, eta ez 
dute gatazka horri buruzko geroko inolako jardu-
ketarik eginen. 

Gatazkak erregelamendu bidez ezarritako pro-
zeduraren bidez eba tziko dira, eta prozedura 
horretan interesdunei en tzunaldia emanen zaie. 
Erregelamendu bidez arautuko da prozedura 
laburtu bat, Hi tzarmen Ekonomiko honen 67.2 arti-
kuluko g) letran eta 46 bis artikuluaren 3. aparta-
tuan ezarritako kasuetan aplikatu beharrekoa. 

5. Eskumen gatazka sor tzen denean, harik eta 
ebazten den arte, eztabaidan dauden zergadunak 
zergape tzen dituen administrazioak zergadun 
horiek bere foruaren mende jar tzen jarraituko du, 
horrek ukatu gabe administrazioen artean egin 
beharreko zerga-zuzenketak eta -konpen tsazioak, 
Arbitraje Ba tzordearen erabakiaren arabera tributu 
foru berria erabili behar den egunera a tzera era-
manak. 

56. artikulua. Konpen tsazioak. 

1. Foru Komunitatearen ekarpen osoari, 
konpen tsazio gisa, kopuru hauek kenduko zaizkio: 

a) Hi tzartu gabeko zergen zati egozgarria. 

b) Estatuaren zerga izaerarik gabeko sarreren 
zati egozgarria. 

c) Estatuko Aurrekontu Orokorrek duten defizi-
taren zati egozgarria. 

2. Aurreko 1. apartatuan aipa tzen diren kopu-
ruak zehaztuko dira hurrengo artikuluan ezar tzen 
den egozpen indizea aplikatuz. 

65. artikulua. Zeharkako zergengatiko doikun -
tzak. 

1. Nafarroan balio eran tsiaren gaineko zerga-
gatik jaso tzen den egiazko bilketari adierazpen 
matematiko honen emai tza gehituko zaio: 

Doikun tza = c (RRAD + RRRE) + (c – d) H 

Azalpena: 

H= RRTC + RRN 

RRTC = Lurralde erkidean balio eran tsiaren gai-
neko zergagatik jaso tzen den urteko egiazko bil-
keta. 

RRN = Nafarroan BEZagatik jaso tzen den urte-
ko egiazko bilketa.  

RRAD = Inportazioengatik jaso tzen den urteko 
egiazko bilketa. 

RRRE = Urrutiko salmentei eta barruko onda-
sun-entrega eta zerbi tzu-emate ba tzuei aplikatu 
beharreko araubide berezien urteko egiazko bilke-
ta, horien ezaugarria denean destinoko tributazioa 
eta leihatila bakarraren mekanismoaren bidez 
gauza tzea, eta Espainia denean kon tsumo-
estatua, Europar Batasunekoa. 

Kontsumoa Nafarroan 
c = ————————————————— 

Kontsumoa Estatuan 
(Kanariak, Ceuta eta Melilla izan ezik) 

 

RRN 
d = --—————————— 

RRTC + RRN 

2. Alkoholaren eta edari eratorrien, tarteko pro-
duktuen, garagardoaren, hidrokarburoen eta taba-
ko gaien gaineko fabrikazio zerga bereziengatik 
Nafarroan jaso tzen den egiazko bilketari gehituko 
zaio adierazpen matematiko hauen emai tza: 

a) Alkohola, edari eratorriak eta tarteko produk-
tuak: 

Doikun tza = a RRAD + (a - b) H 

Azalpena: 

H= RRTC + RRN 

RRTC = Alkoholaren eta edari eratorrien eta 
tarteko produktuen gaineko fabrikazio zerga bere-
ziagatik lurralde erkidean jaso tzen den urteko 
egiazko bilketa. 

RRN = Alkoholaren eta edari eratorrien eta tar-
teko produktuen gaineko fabrikazio zerga berezia-
gatik Nafarroan jaso tzen den urteko egiazko bilke-
ta. 
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RRAD = Alkoholaren eta edari eratorrien eta 
tarteko produktuen gaineko fabrikazio zerga bere-
ziagatik inportazioen ondorioz jaso tzen den urteko 
egiazko bilketa. 

Kontsumoa Nafarroan 
a = ————————————————— 

Kontsumoa Estatuan 
(Ceuta eta Melilla izan ezik) 

 

RRN 
b = -—————————— 

RRTC + RRN 

b) Garagardoa: 

Doikun tza = a' RRAD + (a' - b') H 

Azalpena: 

H= RRTC + RRN 

RRTC = Garagardoaren gaineko fabrikazio 
zerga bereziagatik lurralde erkidean jaso tzen den 
urteko egiazko bilketa. 

RRN = Garagardoaren gaineko fabrikazio 
zerga bereziagatik Nafarroan jaso tzen den urteko 
egiazko bilketa. 

RRAD = Garagardoaren gaineko fabrikazio 
zerga bereziagatik inportazioen ondorioz jaso tzen 
den urteko egiazko bilketa. 

Kontsumoa Nafarroan 
a’ = ————————————————— 

Kontsumoa Estatuan 
(Ceuta eta Melilla izan ezik) 

 

RRN 
b’ = -—————————— 

RRTC + RRN 

c) Hidrokarburoak: 

Doikun tza = a" RRAD + (a" - b'') H 

Azalpena: 

H= RRTC + RRN 

RRTC = Hidrokarburoen gaineko zergagatik 
lurralde erkidean jaso tzen den urteko egiazko bil-
keta. 

RRN = Hidrokarburoen gaineko fabrikazio 
zerga bereziagatik Nafarroan jaso tzen den urteko 
egiazko bilketa. 

RRAD = hidrokarburoen gaineko fabrikazio 
zerga bereziagatik inportazioen ondorioz jaso tzen 
den urteko egiazko bilketa. 

Kontsumoa Nafarroan 
a’’ = ————————————————— 

Kontsumoa Estatuan 
(Kanariak, Ceuta eta Melilla izan ezik)

RRN 
b’’ = -—————————— 

RRTC + RRN 

d) Tabako gaiak: 

Doikun tza = a"' RRTC - [(1- a"') RRN] 

Azalpena: 

RRTC = Tabako gaien gaineko zergagatik 
lurralde erkidean jaso tzen den urteko egiazko bil-
keta. 

RRN = Tabako gaien gaineko zergagatik Nafa-
rroan jaso tzen den urteko egiazko bilketa. 

Nafarroan dauden saltokien 
hornidurako tabako gaiak 

a’’’ = ———————————————————— 
Zergaren aplikazioko lurraldean dauden 

saltokien hornidurako tabako gaiak 

66. artikulua. Doikun tzen zenbatespena eta 
likidazioa. 

1. Aurreko 64. eta 65. artikuluetan aurreikusita-
ko doikun tzen zenbatespena eta likidazioa egite-
ko, bi administrazioek akordioa eginda, 11. artiku-
luan ezarritakoaren an tzeko prozedura bat 
erabiliko da, eta bost urtetik behin berrikusiko da, 
ekarpen ekonomikoa zehazteko oinarri tzat hartu 
behar den urtearekin, hain zuzen ere. 

2. Nafarroak 65. artikuluan aipa tzen diren zer-
gengatik lor tzen dituen egiazko bilketak nabarmen 
alden tzen badira bilketarako bere gaitasun indize-
etatik, indize horiek doituko dira, betiere aukera u -
tziz marjina diferen tzial baterako, bi administra-
zioek adostuta, aipatutako desbidera tzeak 
gerta tzen diren urteko doikun tzak egiteko. 

67. artikulua. Koordinazio Ba tzordea. 

1. Koordinazio Ba tzorde bat eratuko da, kide 
hauekin: 

a) Estatuko Administrazioaren sei ordezkari. 

b) Foru Komunitatearen sei ordezkari, Nafarro-
ako Gobernuak izendatuak. 

2. Koordinazio Ba tzordeak eskumen hauek iza-
nen ditu: 

a) Foru araubidea eta Estatuko zerga-esparrua 
egitura nahiz eginkizun aldetik modu egokian 
uztar tzeko bidezko tzat har tzen diren azterketak 
egitea. 

b) Administrazio eskudunei jarduketarako iriz-
pide uniformeak, planak eta informatika progra-
mak ematea. 
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c) Ikuskapenaren arloan Estatuko Administra-
zioaren eta Foru Komunitatearen artean sor tzen 
diren kasuak edo gaiak azter tzea. 

d) Ogasuneko Ministerioak, Nafarroako Gober-
nuko Ekonomia eta Ogasun Departamentuak eta 
Arbitraje Ba tzordeak eskatutako  txostenak egitea. 

e) Tributuen ondorioetarako balorazio arazoak 
azter tzea. 

f) Tributu arloko araudia one tsi aurretik Hi -
tzarmen Ekonomikoarekin bat datorren ebalua tzea. 

Ondorio horietarako, arau xedapenen proiek-
tuak elkar truka tzearen ondorioz, haietan jasotako 
proposamenei buruzko oharrak egiten direnean, bi 
administrazioetako edozeinek eska dezake, ida -
tziz eta arrazoiturik, ba tzordea bil tzeko deialdia 
egiteko, tributu arloko araudiaren edukiari dago-
kionez egon daitezkeen desadostasunak bidera -
tzeko helburuarekin. 

g) Hi tzarmen Ekonomikoan dauden lotura pun-
tuen aplikazioaz sor tzen diren kon tsultei eran tzuna 
ematea. Kon tsulta horiek administrazio jaso tzaileak 
igorriko ditu beste administraziora, azter di tzan, 
ebazpen proposamenarekin batera, jaso eta bi hila-
beteko epean. Hurrengo bi hilabeteetan oharrik egi-
ten ez bada ebazpen proposamenari buruz, one tsi 
egin dela ulertuko da. Oharrak badaude eta onar -
tzen ez badira, Koordinazio Ba tzordean akordio bat 
lor tzen ahalko da. Edozein kasutan ere, ohar horiek 
egin eta bi hilabete igaro tzen badira horien inguruko 
akordiorik lortu gabe, Koordinazio Ba tzordeak eta 
zerikusia duen edozein administraziok desadosta-
suna igor tzen ahalko du Arbitraje Ba tzordera bi hila-
beteko epean, eta hark eba tziko du desadostasuna 
Hi tzarmen Ekonomiko honen 51.4 artikuluan aurrei-
kusitako prozedura laburtua erabiliz. 

h) Oinarrizko urteko ekarpen ekonomikoa 
zehaztea, egozpen indizea barne, bai eta bostur-
teko bakoi tzeko gainerako urteetako ekarpen liki-
doa ere, 59. artikuluan aipa tzen dena, bi adminis-
trazioei igor tzeko, kasuan kasuko erabakia har 
dezaten. 

i) Bigarren xedapen gehigarrian aipa tzen den 
zifra egunera tzeko behar diren azterketak egitea 
eta egunera tze hori proposa tzea, bi administra-
zioek one ts dezaten. 

j) Hi tzarmen ekonomiko honen 64., 65. eta 66. 
artikuluetan araututako zeharkako eta zuzeneko 
zergen ondoriozko doikun tzak zenbate tsi eta 
likida tzeko metodoa ezar tzea. 

k) Nafarroako Foru Komunitateak poliziaren 
arloan bete tzen dituen eskumenen kostuaren urte-
ko balorazioa, behin-behinekoa eta behin betikoa, 
zenbatestea. 

l) Aurrekontu egonkortasunaren arloko lankide -
tza eta koordinaziorako konpromisoak erabaki -
tzea, Aurrekontu Egonkortasunari eta Finan tza 
Iraunkortasunari buruzko apirilaren 27ko 2/2012 
Lege Organikoan aurreikusitako moduan. 

3. Koordinazio Ba tzordea urtean bi aldiz bildu-
ko da gu txienez, seihileko natural bakoi tzean 
behin, eta, horrez gain, ba tzordean ordezkari tza 
duten administrazioetako batek eska tzen duene-
an. 

4. Koordinazio Ba tzordeak azpiba tzordeak sor -
tzen ahal ditu, artikulu honen 2. apartatuan jasota-
ko eskumenez balia tzea eskuorde tzeko. Azpiba -
tzorde horietan administrazio bakoi tzak hiru 
ordezkari izanen ditu, eta komeni irudi tzen zaiz-
kion aholkulariak ere izan di tzake, hi tzarekin baina 
botorik gabe; bertan hartutako erabakiek ondo-
rioak izanen dituzte har tzen diren unetik bertatik, 
horrek galarazi gabe ondoren Koordinazio Ba -
tzordeak berrestea. 

Lehen xedapen gehigarria. 

Ken tzen da. 

Bigarren xedapen gehigarria. 

19., 33. eta 40. artikuluetan aipa tzen den eragi-
keta bolumenaren zifra bost urtean behin egune-
ratuko da gu txienez, Hi tzarmen Ekonomiko honen 
67. artikuluan xedatutakoarekin bat. 

Zazpigarren xedapen gehigarria. 

Estatuak toki erakundeekiko unean-unean 
bete tzen dituen finan tza tutore tzako ahalmenak, 
Aurrekontu Egonkortasunari eta Finan tza Iraun-
kortasunari buruzko apirilaren 27ko 2/2012 Lege 
Organikoaren aplikazioari dagokionez, Foru 
Komunitateak beteko ditu, baina horrek ez du 
esan nahi inola ere Nafarroako toki erakundeen 
autonomia maila araubide erkidekoek dutena 
baina apalagoa izatea, eta beti egonen dira lege 
horretan jasotako arauen menpe. 

Zor tzigarren xedapen gehigarria. 

Ken tzen da. 

Bedera tzigarren xedapen gehigarria. 

Ken tzen da. 

Hamabigarren xedapen gehigarria. (berria) 

Tabako gaien fabrikazio eta merkatari tzarako 
egungo araubidea alda tzen bada, bi administra-
zioek, ados jarrita, 65.2 artikuluko d) letra berriku-
siko dute. 

Lehen xedapen iragankorra. 

Ken tzen da. 
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Hirugarren xedapen iragankorra. 

Ken tzen da. 

Laugarren xedapen iragankorra. 

Ken tzen da. 

Bosgarren xedapen iragankorra. 

Hi tzarmen Ekonomiko honen 18., 19., 23. eta 
27. artikuluetan egindako aldaketak aplikatuko 
dira 2022ko urtarrilaren 1ean hasten diren zergal-
dietan, Hi tzarmen Ekonomikoaren aldaketa (Hi -
tzarmen Ekonomikoaren Negoziazio Ba tzordeak 
2021eko abenduaren 20ko Erabakiaren bidezkoa) 
onesten duen legeak indarra hartu baino lehen 
amaitu ez direnetan. 

Hi tzarmen Ekonomiko honen 33.1, 33.2, 33.4 
eta 34. Zazpigarrena artikuluetan egindako alda-
ketak aplikatuko dira 2022ko urtarrilaren 1ean 
hasten diren likidazio aldietan. 

Hi tzarmen Ekonomiko honen 46 bis artikuluan 
xedatutakoa aplikatuko zaie Hi tzarmen Ekonomi-
koaren aldaketa, Hi tzarmen Ekonomikoaren 
Negoziazio Ba tzordeak 2021eko abenduaren 
20ko Erabakiaren bidezkoa, onesten duen legeak 
indarra hartu ondoren hasitako prozedurei. 

Zazpigarren xedapen iragankorra. 

Hi tzartutako zerga berrien araubide iraganko-
rrak arau hauek beteko ditu: 

Lehena. Foru Komunitatea Estatuko Ogasun 
Publikoaren tributuen arloko eskubide eta betebe-
harretan subrogatuko da, xedapen honetan aipa -
tzen diren tributuen kudeaketari, ikuskapenari, 
berrikuspenari eta diru-bilketari dagokienez. 

Halere, Estatuko Ogasun Publikoak beteko ditu 
aurreko eskumen horiek 2015eko ekainaren 26a 
baino lehen jarduketak eginak baditu zergapekoe-
kin, lege honen 31 bis artikuluan jasotako zerga-
ren inguruko jarduketak, betiere. Eskumen horiek 
mugatuta egonen dira egindako jarduketek eragi-
ten dieten ekitaldietara. 

Bigarrena. Hi tzarmen Ekonomikoa alda tzen eta 
zerga berrien hi tzar tzea  txerta tzen duen legeak 
indarra hartu aurretik likidatu eta hartutako diru-
kopuruak, xedapen honetan aipa tzen diren zergak 
hi tzarturik egotera Foru Komunitatearenak zirate-
keen egoerei dagozkienak, eta indarra duenetatik 
aurrera ordain tzen direnak, den-denak Foru 
Komunitatearenak izanen dira. 

Hirugarrena. Hi tzarmen Ekonomikoa alda tzen 
eta zerga berrien hi tzar tzea  txerta tzen duen lege-
ak indarra hartu aurretik sortu diren eta egun 

horretatik aurrera, ikuskapen lanen ondorioz, liki-
datu diren diru-kopuruak xedapen honetan aipa -
tzen diren irizpideak eta zergen lotura puntuak 
aplikatuz banatuko dira. 

Laugarrena. Bidezkoa denean, Hi tzarmen Eko-
nomikoa alda tzen eta zerga berrien hi tzar tzea 
 txerta tzen duen legeak indarra hartu aurretik egin-
dako edo egin behar ziren likidazioei dagozkien i -
tzulketak sor tzapenaren egunean eskumena zuen 
administrazioak eginen ditu, xedapen honetan 
aipa tzen diren irizpideei eta zergen lotura puntuei 
jarraikiz. 

Bosgarrena. Nafarroako Foru Komunitateak 
emandako egin tza administratiboen kontrako erre-
klamazioa aurkezten ahalko da bide ekonomiko-
administratiboan lurralde horretako organo esku-
dunetan. Estatuko Administrazioak emandakoen 
kontrako erreklamazioak, aldiz, zein den ere haien 
data, Estatuko organo eskudunetan aurkeztuko 
dira. 

Halere, aurreko arauen arabera har tzekodun 
suerta tzen den administrazioari esleituko zaio 
dagokion diru-sarrera. 

Seigarrena. Zerga arloko arau-hausteen kalifi-
kazioaren ondorioetarako, eta horiei kasu bakoi -
tzean dagozkien zehapenen ondorioetarako ere, 
erabateko balioa eta eraginkortasuna izanen 
dituzte gaiari buruz Estatuko Ogasun Publikoan, 
xedapen honetan aipa tzen diren zergen hi tzar -
tzeak indarra hartu aurretik, dauden aurrekariek. 

Zazpigarrena. Xedapen iragankor honetan 
aipa tzen diren tributuen hi tzarmenak indarra har -
tzeak ez ditu ezertan kaltetuko zergadunek egun 
horren aurretik emandako legeen arabera eskura-
tutako eskubideak. 

Bedera tzigarren xedapen iragankorra. 

Ken tzen da. 

Hamalaugarren xedapen iragankorra. 

Ken tzen da. 

I. eranskina. 

Ken tzen da. 

Azken xedapena (Hi tzarmen Ekonomikoaren 
aldaketa onesten duen legean sartu beharrekoa). 

Bat. Lege honek Estatuko Aldizkari Ofizialean 
argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra. 

Bi. Hi tzarmen Ekonomiko honen 56. eta 65. 
artikuluetan egindako aldaketak 2020ko urtarrila-
ren 1etik aurrera aplikatuko dira.
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